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شماره 2587
 قيمت درتهران و البرز 2000تومان
 قيمت درساير استان ها 1000تومان

مسئله مبهم 
زبان فارسی
حرف های تازه اشرف غنی، 

رئيس جمهور افغانستان درباره 
نقش اين کشور در توسعه 

زبان فارسی پای ايرانی ها را 
هم به بحث هميشگی زبان در 

افغانستان باز کرد
دو روز پیش اشــرف غنی، رئیس جمهور افغانســتان در 
مراسمی با عنوان »گفتمان تاریخ، فرهنگ و هویت ملی« 
در جمع دانشــجویان گفته بود: »افغانســتان مهد زبان 
دری اســت. ایران، پهلوی زبان بود. ما زبان و ادبیات دری 
را انکشــاف دادیم. حالا ]به  ما[ می گویند ایران شرقی. ای 
برادر، دزدی هم حــد دارد، حد دارد.« اگرچه بحث درباره 
زبان رســمی در افغانســتان یک بحث همیشگی است و 
سال هاست که فارسی زبان ها از ظلمی که سیاسی کاری 
به زبان مادری آنها می کند شــاکی هستند اما حرف های 
تازه اشــرف غنی این بار پای ایرانی هــا را هم به این بحث 
قدیمی باز کرد تا جایی که خیلی از رسانه های ایرانی سراغ 
زبان شناس ها رفتند تا ثابت کنند زبان فارسی از کجا شروع 

به توسعه کرده است. 
از آن طرف بعضی از چهره های افغانســتانی آشــنا برای 
ما ایرانی ها مثل محمد کاظم کاظمــی و تعداد زیادی از 
کاربران افغانستانی شبکه های مجازی به غنی حمله کردند 
که اگر خیلی روی زبان فارسی تعصب دارد بهتر است برای 
اعتلای آن اقدام عملیاتی انجام بدهد و در برابر روندی که 

به آن »فارسی ستیزی« می گویند بایستد.

  هر گوشه يک زبان
برای اینکــه بفهمید چرا بحث درباره زبان فارســی تا این 
اندازه در افغانستان داغ اســت بد نیست نگاهی به فراوانی 
زبان های مختلفی که در این کشــور رواج دارند بیندازید. 
جالب اینکه افغانستان یکی از کشورهایی است که به جای 
یک زبان، دو زبان رســمی دارد، دلیلش هم نزدیک بودن 
تعداد کسانی است که به زبان پشتو و دری حرف می زنند. 
در سال 2017 سازمان سیا پژوهشــی در مورد زبان های 
مختلف در افغانستان انجام داد و در آن از شهروندان درباره 
زبان اولشان که از آن بیشترین استفاده را می کنند پرسیده 
شــد. طبق این پژوهش 77درصد جمعیت افغانســتان 
فارســی دری را به عنوان زبان مورد استفاده شــان اعلام 
کردند، 48درصد به زبان پشتو اشــاره کردند و زبان های 
ازبکی با 11درصد، انگلیسی با 6درصد، ترکمنی با 3درصد 
در رتبه های بعدی قرار داشــتند. یک سری زبان از جمله 
پشه ای، نورستانی، عربی و بلوچی هم هر کدام یک درصد 

به خودشان اختصاص دادند. 
احتمالا شــما هم از اینکه مجموع این عددها بیشــتر از 
صددرصد می شــود تعجب کردید. طبق گفته کسانی که 
داده ها را جمع آوری کردند دلیل این موضوع این است که 
بعضی از مردم حاضر نشدند در نهایت یک زبان را به عنوان 
زبان اصلی مورد استفاده شان انتخاب کنند و اصرار داشتند 

که دو زبان از طرف آنها ثبت شود. 

  فارسی دری، اکثريت معترض  
اینطور که از آمارهای رسمی و داخلی افغانستان بر می آید 
زبان مادری 52درصد مردم افغانستان فارسی دری است 
اما در اسناد رسمی این کشور و ادبیات حکومتی آن فقط 
از کلمه »دری« استفاده می شــود در حالی که خود مردم 
بین خودشان به زبانشان فارسی می گویند نه دری. دقیقا 
همین موضوع نقطه اختلاف فارسی زبان های افغانستان 

و نهادهای رسمی و حکومتی است.  ادامه در صفحه 03

امتياز مسکن ملي را نفروشيد
وزير راه و شهرسازي به 

خوش شانس هايي که واجد شرايط 
دريافت مسکن ملي شده اند، درباره 

فروش امتيازشان هشدار داد
دیروز وزیر راه و شهرسازي از شــروع مرحله دوم ثبت نام براي طرح 
مسکن ملي خبر داد اما حرف هاي او حاوي یک هشدار هم بود براي 
کساني که در مرحله اول ثبت نام، واجد شــرایط شناخته شده اند. 
محمد اســلامي  از آنها خواســت که به هیچ وجه اقــدام به فروش 
امتیازشــان نکنند چون این امتیاز قابل انتقال نیست و با فروش آن 
نه تنها سر خریدار کلاه رفته بلکه فروشــنده هم از امتیازش محروم 
مي شود. اسلامي  تاکید کرد که وزارتخانه اش دائما شرایط صاحبان 
امتیازها را رصد مي کند و تنها کساني که واجد شرایط باشند در این 

طرح پذیرفته خواهند شد. 
او گفت: »هرکســي که اقدام به فروش این امتیاز کند درواقع خود را 
محروم کرده است، چون این واحدها به کساني واگذار مي شود که واجد 
شــرایط بوده و به این خاطر ما از میان ثبت نام کنندگان شاهد ریزش 

42درصدي بوده ایم.«
او خط و نشانش را اینطور تمام کرد: »از 234هزار نفر ثبت نام کننده 
مســکن طرح اقدام ملي حدود 123هزار نفر واجد شــرایط هستند 
و توصیه ما این است که کســي مبادرت به فروش امتیاز خود نکند 
و ســوداگري قطعاً براي آن ها دردسرســاز خواهد شد.« اسلامي  به 
ویژگي هاي طرح مسکن ملي هم اشاره کرد و گفت: »هدف از احداث 
واحدهاي مســکوني صرفاً خانه دار کردن افراد نیســت بلکه ایجاد 
شرایط بهتر براي زندگي است که این زندگي نیازمند امکانات جانبي 
اســت که تلاش داریم در حد توان امکانات ضروري را فراهم کنیم. 
امیدواریم تا پایان سال بتوانیم وعده خود را مبني بر احداث 900هزار 
واحد مسکوني،  500واحد مسکوني مهر و 400هزار واحد مسکوني 
اقدام ملي را به استثناي واحدهاي داراي پرونده قضایي عمل کنیم و 
واحد ها را به متقاضیان تحویل دهیم اما همانطور که گفتم پروژه ها در 
صورت دارابودن تمام استاندارد ها تمام شده تلقي مي شوند. در پروژه 
مسکن ملي هم هدف ما این است که واحدها تمامي  استانداردهاي 

زندگي را داشته باشند.«

تب مفید 
هيجان دربی امروز همان چيزی

است که احتياج داريم

پيش بينی ما از 
شرايط بازی 

امروز تکل
يحيی روی توپ 

فرهاد است

دیروز نظرسنجی های سایت های خبری در مورد 
پیش بینی بازی امروز نتایج عجیبی داشت. برای 
اولین بار رای به پیروزی استقلال از پرسپولیس 
بیشــتر بود ! یادم نمی آید که در هیچ دوره ای 
چنین اتفاقی رخ داده باشد؛آن هم در حالیکه 
سرخ ها در ادامه سه سال حکمرانی بر فوتبال 
ایران حالا هم با هشت امتیاز اختلاف بالاتر از 
استقلال ایستاده اند و سابقه 9 پیروزی پیاپی 
در لیگ و جــام حذفی را دارنــد و فقط  دو بار 
دروازه شان گشوده شده اســت .  همین هفته 
پیش  پرسپولیس تیم ســوم جدول را در خانه 
خودش شکست داد و اســتقلال در مقابل تیم 
هفتم جدول در تهران و به شــکل میلیمتری 
پیروز شد. آمار و ارقام همه به نفع سرخ هاست. 
یادمان باشد که آنها دور رفت را هم با پیروزی 
مقابل استقلال پشت سر گذاشــته اند . روی 
نیمکت هم گل محمدی تجربه بسیار بیشتری از 
مجیدی دارد و تازه دیاباته هم نیست. اما چیزی 
در هوا موج می زند. چیزی که به ما می گوید این 
آبی ها هستند که حمله خواهند کرد. استقلال 

هرگز در دفاع موفق نبوده اســت و می داند که 
برگ برنده شان در حمله است . جایی که حتی در 
نبود دیاباته ،  قائدی و مطهری بدون کوچک ترین 
ســابقه ملی ،  بازیکن های  خطرناکی هستند و 
میلیچ و وریا هم به خوبی آنها را تغذیه می کنند.  
طرفداران پرســپولیس این ماجرا را می دانند.  
سرخ ها بازی استقلال مقابل الکویت و الریان را 
دیده اند و می دانند که آبی ها به سادگی موقعیت 
گل ایجاد می کنند . آنهــا دیده اند که  دو گلی 
که استقلال به مسجدسلیمان زد روی کارهای 
پیچیــده تاکتیکی رقم خوردنــد . طرفداران 
پرســپولیس می دانند که زدن 5 گل به الریان 
باید حاصل یک اعتماد به نفس شگفت انگیز و 
خطرناک باشد. دیاباته نیست و این خبر خوبی 
برای سرخ هاست اما حضور مطهری سرعتی آن 
هم در فقدان شجاع خلیل زاده اتفاق خطرناکی 

است. 
پرسپولیسی ها می دانند که می شود به استقلال 
گل زد. چشــمی ،  طاهرخانی و حتی غلامی و 
دانشگر و یزدانی هیچکدام مدافعان ششدانگی 

نیستند. اما آنها دلشــان قرص نیست. علیپور 
در بازی با صنعت نفت یــا د و خاطره طارمی را 
به سخت ترین شــکل ممکن تداعی کرد و از 4 
فرصت حتمی گل ،  یک تیــردروازه خلق کرد. 
اوساگوانا هنوز گیج است و از تبحرش دربازی 
هوایی هیچ استفاده ای نمی شود و استوکس هم 
روی فرم نیست. پرسپولیسی ها  چشم امیدشان 
به ترابی و وحید امیری است. دو وینگر خطرناک 
که قرار است از نفوذهای وریا و میلیچ استفاده 

کنند. 
روی کاغذ مهره های پرسپولیس نامدارتر هستند 
اما همه می دانیم که بازی امروز آن شکلی نیست 
که سرخ ها دوســت دارند.  امروز روز تکل گل 
محمدی روی پای مجیدی اســت  . این خلاصه 
جریان بازی امروز خواهــد بود. این پیش بینی 

ماست.
و بالاخره این که در گذر از روز های پرخیاهوی 
پاییز و زمســتان ، این دربی پنجره ای است به 
همان روزمرگی های شیرین زندگی مان.  بوی 

زندگی ، بوی توپ. . صفحه 07 را بخوانید

ســوم این مثلث رضا میرکریمی است که امسال فیلمی حاتمی کیا تبحر ویژه ای در شــکار سیمرغ ها دارد. )نفر است اما کسی آن را ندیده است. به هرحال مجیدی مثل خورشید از مجید مجیدی است که درباره اش حرف زیاد که این شــانس را دارد که به این چرخه وارد شود فیلم و درخت گردو از محمد حســین مهدویان. تنها فیلمی روز صفر از سعید ملکان ،  شــنای پروانه از محمد کارت اصلی بین 4 فیلم باشــد. خــروج از ابراهیم حاتمی کیا ، جشنواره از نیمه خود گذشــت و به نظر می رسد رقابت 
داورها شانس فیلم  شعیبی را افزایش می دهد. در مورد حلقه دوم قــرار دارند.  به خصوص روز بلــوا که ترکیب اما آبادان یــازده 60 ،  روزبلوا و  مغز اســتخوان  هم در ندارد (

 
را ببینیــم . بزرگ مرد ســینمای ایران در 78 ســالگی خون شد هنوز ایده خاصی نداریم. باید این فیلم کیمیایی 

به سیاستی است که جشــنواره در مقابل این فیلم مهم نامزدها ببینند. و البته امیر جدیدی که شانسش بستگی روزبلوا و تا مغز اســتخوان می توانند خود را در فهرست دوم جواد عزتی در شنای پروانه و بابک حمیدیان برای فیلم خروج و پیمان معادی درخت گردو است. در مرحله را ندیده مد نظر قرار دهیــم ،  رقابت بین فرامرز قریبیان در میان بازیگران مرد اگر علی نصیریان  فیلم خورشید سی امین فیلم خود را ساخته است. 
ســاداتی در درخت گردو را نمی توان نقش یک درنظر اســتانداردهای خاص و ویژه  خانم معتمــد آریا. مینا فاطمه معتمد آریا در عامه پسند خوب است اما در همان ایفا نکرده است . نه در سه کام حبس و نه در مغزاستخوان. ندیده ایم. پریناز ایزدیار چیزی فراتر از سطح توقعات ما در میــان بازیگرهای زن امســال بــازی فوق العاده ای اتخاذ می کند.

و طناز طباطبایی در شــنای پروانه از شانس های  نقش کند . اما افسوس.  بازی های باران کوثری در عامه پسند می توانست او را به شانس مهم سیمرغ بلورین امسال بدل سختی در تقلید گویش کم شنوایان انجام داده است که ساخته بهرنگ دزفولی زاده. هانیه توسلی در این  فیلم کار حضور دارد. هانیه توسلی در فیلم بی صدا حلزون اولین یکی از بهترین نقش آفرینی ها در خارج از سودای سیمرغ گرفت.
و یک سوال:  چرا لباس شخصی از چرخه سودای سیمرغ مکمل هستند. 

کنار گذاشته شد؟ 
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عنوان خيريه مشــغول به کار هستند و پول هاي موضوع داغ مثل موسسات مالي که تحت پوشش است. خيلي عجيب است فيلمي  بسازيد درباره يک 1- »روز بلوا« از محافظه کاري خــود لطمه ديده 
و گريزگاهي پيدا مي کند و بعد در انتها بگويي چرا توجيهات شبه شرعي براي پولشويي هاي خود مفر و بند يک بازاري ظاهرالصلاح حــرف بزني که با از آب درآمده اســت؟ خيلي سخت است که از زد اســت و در انتها بگوييم که فيلم چرا محافظه کار مشهور تلويزيوني به پول هاي حرام اين موسسات بسازي که درباره آلوده شدن زندگي يک روحاني و چهره ها وصل بودند. خيلي ســخت است فيلمي  موسساتي که سرنخ هايشــان به خيلي از نهاد ها مردم را به يغما دادند. 

پرهيجان و افشاگر به نظر مي رسد اما در نيمه دوم و شخصيت ســازي او هم مزيد بر علت است. فيلم و ريتم پيش مي رود. آشنايي با هکر صريح اللهجه لحظات خوشايندي بود. ماجرا با همين ضرباهنگ به عنوان کاتاليزور يک معامله چهارميليارد توماني. غافلگير کننده اســت. همين طور حضور حاج آقا توماني و توســان همســرش شــگفت انگيز و و زندگي لوکسش و ســوناتا و آيفون 20ميليون با زندگي حاج آقا بديعي با بــازي بابک حميديان »روز بلوا« يک نيمه درجه يک دارد. آشــنايي ما فيلم تا آخرش نرفت؟

خانواده خود بگذرد و خود را پاک کند اما فيلمساز روحاني بيدارشده ما حتي از آبروي خود و چه بسا از حرام بسيار کمتر است. تماشاگر دلش مي خواهد آبرو را وسط مي کشد که اهميتش در مقابل پول هاي به جاي مسئله همه فهم و ملي پول هاي حرام،  مسئله سررشته هاي نيمه اول فيلم رها مي شوند و فيلمساز خود را کم کم به شــرايط نرمال نزديک مي کند. که در نيمه اول فيلم انجام شده، مي ترسد و قهرمان اين رويا به پايان مي رسد. کارگردان گويي از کاري 
به آنچه استحقاقش را داشت نمي رسد. عالي)حميديان،  ارجمند،  ليلا زارع و...( اما در انتها همه کارهاي شعيبي،  سوژه درجه يک و بازيگرهاي »روز بلوا« ساختار روايي چشــم نوازي دارد مثل اجازه نمي دهد. 

و انتخابات رياست جمهوري را وسط کشيده اند و اعتدالي! افق فيلم را به سال 1398 محدود کرده اند ختم شده است. جفت  پاي اصولگرايان براي دولت چهارتاهاي روز سياســت ايران به معاني ديگري جمهوري اسلامي  ايران. اما اين مفهوم در دودوتا حاتمي کيا. اعتراض به دولت وقــت. دولت وقت داستان اعتراض است. مفهوم کليدي و مورد علاقه مثل »آژانس شيشه اي« و يا »گزارش يک جشن« بر سر »خروج« آوار شــده اند. فيلم به سادگي و 2- حاشيه هاي فرامتن به شــکل ناجوانمردانه اي 

 به عنوان اثري مستقل و در دايره سينماي حاتمي کيا سياسي و سپس چشم بستن بر امتيازات آشکار آن، فيلم را به جاي محدود ســاختن در بچه بازي هاي قابل توجيه هستند)حالا با هر نيتي(. پس بياييد دولت شکل گرفته. پس نشــانه هاي آشنا در فيلم داســتاني به غايت دراماتيک. ماجرايي که در اين فيلم از داستاني واقعي سرچشــمه گرفته است. کدامشان بر سر کار هستند؟ آنها نظام را مي بينند. مگر براي کشاورزان تفاوتي دارد که دو يا سه جناح، سازوکار حاکم بر دولت و يا نظام. چه فرقي مي کند ؟ مناســبي دارد. داستان اعتراض کشــاورزان به فيلم حاتمي کيا نيست اما در زنجيره آثار او جايگاه فيلم را بي ارزش جلوه دهنــد. »خروج« بهترين سفيد و مشاور با هيبت آشــنا را علم کرده اند تا نشــانه هاي فيلم درمورد رئيس جمهور با عمامه 
نقايصش. »خروج« از چند فيلم خوب جشــنواره حاتمي کياي خودمان اســت. با همه مزايا و احيانا اگر دلتان را صاف کنيــد، مي بينيد که اين همان بسط دوباره مفهوم اعتراض در اين فيلم لذت ببريد. فرامرز قريبيان،  موسيقي درخشان کارن همايونفر و بيان تصويري 10دقيقه ابتداي فيلم، بازي مثال زدني ببينيم فيلم چه کار مي کند. آن وقت مي توانيد از از مچ گيري هاي بچگانه و بنجل خرســند نشويم و بررسي کنيد. 

امسال است. 

یادداشت
کمالبردبار

ارزيابی شتابزده، قسمت دوم ! روز ابراهيم،  روز بلوا 
 چرا بايد در ديدن »خروج« 

ملاحظات سياسي را از خود دور کنيم
  فيلمي که کاملا در دايره آثار 

  فرجام تلخ همه غافلگيري هاي »روز بلوا«حاتمي کيا مي گنجد

جشنواره فیلم فجر تا روز 15 بهمن ماه اعلام شده که فهرست و خروج، 9 فیلم برتر آرای تماشــاگران سی و هشتمین دوره روز بلوا، مغز استخوان، خوب بد جلف2، درخت گردو، روزصفر اعلام شد. فیلم های آبادان یازده 60، دوزیست، شنای پروانه، انتخاب فیلم برگزیده از نگاه تماشــاگران جشنواره فیلم فجر در روز چهارم جشــنواره فیلم فجر 15 بهمن ماه توسط ستاد جشنواره ، نتیجه شــمارش آرای فیلم های نمایش داده شده  9 فيلم برتر آرای مردمی تا امروز: به گزارش ســتاد خبری 
فیلم ها بدون اولویت است.

برنامه جشنواره در سینمای رسانه اضافه شود.جشنواره فیلم فجر، می تواند به عنوان فیلم خارج از مسابقه، به ارزیابی دبیرخانه جشنواره و تأیید مغایرت نداشتن با آئین نامه  جهت نمایش محدود در این دوره جشــنواره، آن فیلم پس از اعلام کرد که در صورت ارائه تقاضای کتبی تهیه کننده فیلمی در نشست رسانه ای جشنواره و در پاسخ به تقاضای خبرنگاران »ابراهیم داروغه زاده« دبیر سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر در سینمای رسانه اکران خواهد شد. گفتنی است پیش از این »عنکبوت«، دومین ساخته ابراهیم ایرج زاد، یکشنبه 20 بهمن به درخواست »جواد نوروزبیگی« تهیه کننده فیلم سینمایی شنبه 19بهمن در پردیس ملت به نمایش درمی آید. همچنین رفت. بر اساس این خبر، فیلم ســینمایی »شین« ساعت 22 این فیلم در خارج از مسابقه روی پرده سینمای رسانه خواهد جشنواره ، بنا به درخواست تهیه کننده فیلم سینمایی »شین«، جشنواره فیلم فجر به نمایش درمی آید. به گزارش روابط عمومی جواد نوروزبیگی در بخش خارج از مســابقه سی و هشتمین دومین ســاخته ســینمایی ابراهیم ایرج زاد به تهیه کنندگی میثم کزازی و به تهیه کنندگی شهاب حسینی و »عنکبوت« فجر38:  فیلم های سینمایی »شین« اولین ساخته سینمایی نمايش دو فيلم »شــين« و »عنکبوت« در خارج از مسابقه 
دریافت کرد در فیلم خورشید حضور دارد.که سال گذشته سیمرغ بهترین بازیگر مکمل مرد را از جشنواره نصیریان و لوگوی فیلم »خورشید« منتشر شد. علی نصیریان همزمان با آماده شدن نسخه نهایی فیلم، نخستین تصویر از علی حضور بازیگران و عوامل فیلم در پردیس ایران مال برگزار شد. شد اولین اکران مردمی فیلم، دیروز  16 بهمن ماه ساعت 19 با »خورشید« جدیدترین ساخته مجید مجیدی آماده نمایش اولين نمايش فيلم مجيد مجيدی :  نسخه نهایی فیلم سینمایی 

آخریناخبار

جنگ به روايت 
»آبادان يازده60«

رنج اين فيلم  تماشاگر
را   جلا می دهد

مهدويان از مديری 
راضی است اما...

ادايدِینشبهمقاومتمردمآبادانگفتوگوبامهردادخوشبختدرباره

گفتوگوباکارگردان
»درختگردو«درکافهآپارات

شد.آیامدیریبازیگرخوبیاست؟ازمهمتریننقاطضعففیلمتبدیل»درختگردو«استفادهکندوبهیکیخوببازیدرنقشمتفاوتفیلممهرانمدیرینتوانستازموقعیت

ویژه نامه
  سی و  هشتمین 
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پنجشنبه 1۷ بهمن
کشتارگاه

به دليل همزمانی با دربی پرسپوليس و استقلال در اين سآنس فيلمی نمايش داده نمی شود
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روز ابراهيم ،   روز بلوا
چرا بايد در ديدن »خروج«  ملاحظات سياسي را از خود دور کنيم

»روز بلوا« از محافظه کاري خود لطمه دیده اســت. خیلي عجیب اســت فیلمي  بسازید درباره یک 
موضوع داغ مثل موسسات مالي که تحت پوشش عنوان خیریه مشغول به کار هستند و پول هاي مردم 
را به یغما دادند.  موسساتي که سرنخ هایشان به خیلي از نهاد ها و چهره ها وصل بودند. خیلي سخت 
است فیلمي  بسازي که درباره آلوده شدن زندگي یک روحاني مشهور تلویزیوني به پول هاي حرام این 
موسسات است و در انتها بگوییم که فیلم چرا محافظه کار از آب درآمده است؟ خیلي سخت است که 
از زد و بند یک بازاري ظاهرالصلاح حرف بزني که با توجیهات شبه شرعي براي پولشویي هاي خود 

مفر و گریزگاهي پیدا مي کند و بعد در انتها بگویي چرا فیلم تا آخرش نرفت...

کارگردان  از مدیری راضی است اما...
مهران مديری نتوانست از موقعيت خوب بازی در نقش متفاوت 
فيلم »درخت گردو« استفاده کند و  به يکی از نقاط ضعف فيلم 

تبديل شد. آيا مديری بازيگر خوبی است؟

رنج این فيلم  تماشاگر    را   جلا می دهد
محمد حسين مهدويان، کارگردان »درخت گردو« در کافه آپارات

وایت »آبادان یازده60« جنگ به ر
گفت وگو با مهرداد خوشبخت، درباره اداي دِينش به مقاومت مردم آبادان

چهار صفحه ویژه نامه سينمایی

  عکس یک

 دکتر بیژن حیدری داور دربی امروز که متخصص و جراح ارتوپدی است _عکس از تسنیم مسابقات اتومبیلرانی »شتاب کیش«_عکس از فارس

 خبر يک 

تجربه لحظات مرگ و   وحشت
در هواپيمای چریک ها

يادداشت هايی درباره  دربی های تاريخ از ابراهيم افشار، ياسرنوروزی 
احسان رضايی، محمد طالبيان ، رضا فراهانی و آرش محمودی 

ما افسرده نيستيم ، حسابمون خاليه
موج ها و طنازی های شبکه های مجازی در هفته گذشته 

خرهفته
ویژهآ



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2587   پنجشنبه  17 بهمن  1398

واعظی: رئیس جمهور تا روز جمعه از سقوط 
هواپیمای اوکراین توسط موشک مطلع نبود

رئیس دفتر رئیس جمهوری سفر مسئول سیاست خارجی اتحاديه 
اروپا به ايران را بسیار خوب عنوان کرد و گفت:»معنای اظهارات آقای 
بورل اين است که اروپا مکانیسم ماشه را عملیاتی نمی کند و از ديد 

اروپا هیچ موافقتنامه ای بهتر از برجام وجود ندارد.«
 با توجه به اينکه ايشان اخیراً منصوب شده با توجه به شرايطی که 
پیش آمده بود و مواضعی که ما اتخاذ کرده بوديم -به ويژه تصمیم گام 
پنجم که تصمیم بسیار مهمی بود- اروپايی ها به هر دلیل علاقه مند 
بودند عکس العمل نشان بدهند که مواضع ايران در قبال آن مواضع 

محکم و قاطعی بود.
 نکته اولی که آقای بورل مطرح کردند اين بود که قبول کردند که 
اروپايی ها با خروج آمريکا از برجام به تعهداتی که داشتند، نتوانستند 
پايبند بمانند و به  آن عمل کنند. بحث دومی که ايشان مطرح کردند 
اين بود که حتما اروپا می خواهد در همــه ابعاد با ايران روابط خوب 
داشته باشد گفتند که ما به ســهم خودمان در اتحاديه اروپا تلاش 
می کنیم که برجام بماند و فعلا هیــچ موافقتنامه ای را بهتر از برجام 

نداريم و بايد تلاش کنیم و از ما هم خواست که همکاری کنیم.
)در پاسخ به سوالی مبنی بر اينکه آيا در مورد فايل صوتی منتشر 
شده در مورد هواپیمای اوکراين مسئولی می بايست استعفا می داد؟(: 
اين فايل صوتی تخصصی بود، ما روز گذشته جلسه ای با متخصصین 
و ســازمان هوايی کشــور داشــتیم آنان گفتند هواپیمای آسمان 
می خواسته در آن ساعت در فرودگاه مهرآباد بنشیند و در زمان حادثه 
در کرج بوده اســت از آنجا نوری را می بیند و حدس می زند به برج 
مراقبت اطلاع می دهــد، من نوری را می بینم، بــرج همان موقع از 
پدافند سوال می کند و پدافند می گويد مشکلی نیست و شلیکی نشده 
است لذا آنجا سوال می کند که من برگردم يا بنشینم که اجازه داده 

می شود که در فرودگاه مهرآباد بنشیند.
 آقای عابدزاده که خبر را روز چهارشنبه می شنود آن را به مردم 
منتقل می کند، خود مسئولان ما که با اوکراينی ها در تماس بودند اين 
فايل را در اختیار آنان می گذارند و اين چیز پنهانی نیست، خلبانان 

هر چیزی را می بینند با برج در میان می گذارند.
 هیچ جای اين فايل نمی گويد که موشک زده شده است. می گويد 
من از کرج تهران را می بینم که يک نقطه نورانی در حرکت است که 
از برج می پرسد چیست که برج می گويد مشکلی نیست. آن چیزی 
که الان در حال مطرح شدن است و بیشتر رسانه های خارج از ايران 
آن را مطرح می کنند اين است که مسئولان مطلع بودند قطعا دولت 

مطلع نبود، رئیس جمهوری جمعه بعدازظهر مطلع شد.
 اولین کسی که مطلع شد آقای عابدزاده بود که تا آن زمان اطلاعی 
نداشت وگرنه برای حیثت خودش هم که شده بود پنجشنبه شب با 
مردم طوری ديگری صحبت می کرد. در آن روز هم گفت همزمان به 
ما اطلاع دادند که نوری ديده شده است. دولت با مردم صادق بوده و 

معترض بوديم که چرا به دولت اطلاع ندادند.
)در مورد اطلاع سردار سلامی(: مثل اينکه خودشان هم همین را 
در مجلس گفتند، ستاد مشــترک و گروهی از سپاه همان موقع که 
مطلع شدند تیمی را درست کردند که تحقیق و بررسی کند و آن تیم 
حق نداشته اطلاعی را بیرون دهد مگر اينکه به جمع بندی برسد به 

دولت هم اطلاعی نداده است.

سخنگوی وزارت خارجه چین: ظریف   یک روز با سیاستمداران 
اولین وزیر خارجه ای بود که از مبارزه 

چین با کرونا حمایت کرد
سخنگوی وزارت امور خارجه چین از حمایت 

ظریف از اقدامات دولت چین در مبارزه با 
کرونا ویروس قدردانی کرد.هوآ چونینگ، 

سخنگوی وزارت امور خارجه چین دیروز در 
نشست خبری خود با اشاره به پیام توئیتری 
چند روز پیش محمدجواد ظریف، وزیر امور 

خارجه کشورمان در قدردانی از اقدامات 
دولت چین برای کنترل بیماری کرونا ویروس 
گفت: وزیر امور خارجه ایران اولین وزیر امور 

خارجه ای بود که به طور علنی از چین حمایت 
کرد و ایران سه میلیون ماسک بهداشتی را 
در مبارزه با کرونا]به چین[ اهدا کرد که این 

نشان از دوستی متعهدانه ایران با مردم چین 
است. واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه 

چین به اظهارات وزیر امور خارجه کشورمان 
در پی این مطرح می شود که ظریف در پیامی 
توئیتری اظهار کرده بود: ایران در کنار چین 
ایستاده است. او همچنین با اشاره به رایزنی 

خود با همتای چینی اش در این باره گفته 
بود: در تماسی تلفنی با دوست خوبم، وانگ 

یی نخست وزیر و وزیر امور خارجه چین، 
قدردانی و سپاسگزاری خود را برای  اقدامات 

موفقیت آمیز چین در مبارزه با بیماری 
مسری]کرونا ویروس[ اظهار داشتم. چین 

نه تنها از وخیم تر شدن این بیماری مسری 
در داخل کشور جلوگیری کرد بلکه مانع از 

شیوع آن در سطح بین المللی نیز شد. ما 
منفعت طلبی آمریکا از خطر آن را محکوم 

می کنیم. واضح است که چین در پیشگیری 
و کنترل آنفلوآنزای H۱N۱ در سال ۲۰۰۹ از 

آمریکا مسئولیت پذیرتر و موفق تر بوده است.

پوتین: برجام برای ثبات منطقه و جهان 
بسیار مهم است

رئیس جمهور روسیه ضمن دفاع از برجام 
تاکید کرد که این توافق برای ثبات منطقه و 
جهان بسیار اهمیت دارد. ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه دیروز در اظهارات خود 
در جلسه تقدیم استوارنامه های سفرای چند 

کشور خارجی با دفاع از برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( خاطرنشان کرد: توافق 

هسته ای برای حفظ ثبات منطقه و جهان بسیار 
حائز اهمیت است. پوتین همچنین تاکید کرد 

که مسکو به دنبال تقویت همکاری با ایران 
برای مقابله با تروریسم است. وی در بخش 

دیگری از صحبت های خود به موضوع شیوع 
ویروس کرونا در چین و سایر نقاط جهان اشاره 

کرد و گفت: پکن به طور فعال در حال مقابله با 
ویروس کرونا است. ما آماده ایم تا به این کشور 

در این مسیر کمک رسانی کنیم.

سی
لما

دیپ
آيت الله خامنــه اي رهبر معظم انقلاب اســلامي 
 صبح چهارشــنبه در ديدار هزاران نفر از قشرهاي 
مختلف مردم، راهپیمايــي 22بهمن و انتخابات 
مجلس شوراي اســلامي  را دو آزمون بزرگ ملت 
ايران خواندند و با تبییــن خصوصیات نامزدهاي 
شايســته مجلس، حضور پرشــور و آگاهانه همه 
مردم در انتخابات 2 اســفند را در حل مشکلات 
داخلي و بین المللي مؤثر برشمردند و تأکید کردند: 
»هرکس ايران عزيز، امنیت میهن و آبروي وطن 
را دوست دارد و در پي حل مشکلات است، بايد در 
پاي صندوق رأي حضور يابد تا عزم و اقتدار ملي 

ايرانیان بار ديگر به منصه ظهور برسد.«
 طرح آمريکا موســوم به معامله قرن طرحي 
احمقانه و خبیثانه اســت. راه مقابله با اين طرح، 
ايســتادگي و جهاد شــجاعانه ملت و گروه هاي 
فلسطیني و حمايت جهان اســلام است و علاج 
اساسي مسئله فلسطین نیز روي کار آمدن نظام 
مورد نظر و منتخب همه مردم فلسطیني الاصل در 

يک نظرخواهي عمومي  است.
 ان شــاءالله ملت ايران با حضور عظیم خود در 
راهپیمايــي 22بهمــن، ضربــه کوبنــده اي بر 

سیاست هاي دشمن وارد خواهد کرد.
 در کشور مشکلات و گرفتاري هايي وجود دارد 
که برخي ناشــي از تحريم ها، و علــت برخي هم 
کم کاري ها است اما با وجود اين مشکلات، مردم 

به دلیل آنکه در انتخابات موضــوع آبروي نظام و 
امنیت کشور در میان است، به میدان خواهند آمد.

 در قضاوت ناظران بین المللي نســبت به هر 
کشــور، مســائلي نظیر میزان حضــور مردم در 
انتخابات و چگونگي روي کار آمدن مســئولان و 
نهادهايي نظیر مجلس، تأثیرگذار است، بنابراين 
شرکت انبوه مردم در انتخابات مجلس از اين زاويه 

نیز کاملًا ضروري است.
 وقتي برخي رسانه هاي خائن خارجي، جمعیت 
عظیم میلیوني ملت را چندهزار نفره مي خوانند اما 
تحرک چندصد نفر در خیابان ها را به اســم ملت 
ايران جا مي زننــد، طبعاً مردم به اين رســانه ها 
اعتماد نمي کنند البته به شرطي  که از داخل به اين 

رسانه ها مايه تبلیغات سوء داده نشود.
 گويندگاني که تريبون دارند يا به واسطه جايگاه 
خود مي توانند در رسانه ها و فضاي مجازي حرف 
بزنند، نبايد جوري اظهار نظر کنند که دشمن با 
بزرگنمايي حرف آنها، براي دلسرد کردن مردم، 

خوراک گیرش بیايد.
 وقتي شــما به دروغ مي گويید اين انتخابات 
مهندسي شده و يا اينکه انتخابات نیست انتصابات 
اســت، مردم دلسرد مي شــوند. چگونه است که 
انتخابات وقتي به نفع شما است، صحیح و متقن 
است اما وقتي به نفع شما نیست، انتخابات خراب 

است.

 در انتخابــات مجلس بارها بعضــي افراد نامه 
دادند که تقلب شــده يا اشــکال دارد، بنده نیز 
هیأت هايــي تعیین کردم که با دقت رســیدگي 
کردند و بعد معلوم شــد ايــن گزارش ها و نامه ها 

درست نبوده است.
 از دشــمن نمي شــود گلايه کــرد اما فلان 
نويســنده، مرتبطین با فضاي مجــازي، نماينده 
مجلس و فلان مســئول مهم دولتي بايد مراقب 
باشــند و اينجور نشــود که بگويیم مردم شرکت 
کنید اما در عین حال، به غلط، جوري حرف بزنیم 

که مردم از حضور در انتخابات دلسرد شوند.
 »مجلس قوي« از مؤلفه هاي قوي شدن ايران 
است و تشکیل مجلس قوي نیز به رأي بالاي ملت 

وابسته است.
 گلايه هاي مــردم به اصل انتخابــات مربوط 
نمي شود، اين گلايه از کسان ديگري است و ملت 
قدر مجلس قوي را که متعلق به همه کشور و عموم 

مردم است، مي داند.
 ممکن است کسي از بنده خوشش نیايد اما اگر 
ايران را دوســت دارد، بايد به پــاي صندوق رأي 
بیايد، بنابراين هرکس به ايران علاقه مند است و 
امنیت کشور، حل شدن مشکلات و گردش صحیح 

نخبگان را دوست دارد، در انتخابات شرکت کند.
افراد مؤمن و انقلابي با انگیزه قوي در انتخابات 
شــرکت خواهند کرد اما اگر کسي انگیزه ديني و 
انقلابي ندارد اما میهن عزيز را دوست دارد، لازم 

است به پاي صندوق هاي رأي بیايد.
 فردي که از ســخن گفتن ضــد فلان قدرت 
خارجي هراس دارد، لايق نمايندگي مردم با عزت، 

مقتدر و شجاع ايران نیست.

 آمريکايي ها دلشــان را خوش کرده اند که با 
گذاشتن اسم بزرگ، طرحشان علیه ملت فلسطین 
موفق شــود، درحالي که اين کار آنهــا احمقانه و 
خبیثانه است و از همین شروع قضیه به ضررشان 

تمام شده است.
 اين طرح قبل از مُردن ترامپ مي میرد، اين کار 
قطعاً به نتیجه نخواهد رسید، بنابراين رفت وآمد و 
هزينه کردن براي آن و جنجــال به راه انداختن و 

رونمايي از آن کاري احمقانه است.
 آمريکايي ها با صهیونیســت ها درباره چیزي 
معامله کرده اند که متعلق به آنها نیست. فلسطین 
از آن فلســطیني ها و تصمیم گیــري درباره آن 
مختص آن هاست. شما چه کاره هستید که درباره 
زمین و خانه ديگران تصمیم گیــري کنید؟ اين 

نشانه خباثت، دغلکاري و بدنهادي شماست.
 استقبال و کف زدن چندتن از سران خائن عرب 
که در میان ملت هاي خود نیز بي ارزش و بي آبرو 
هســتند، اهمیتي ندارد و برخلاف سیاست ثابت 
دستگاه استکبار يعني به  فراموشي سپردن مسئله 
فلســطین، اين کار آنها موجب زنده شدن مسئله 
فلســطین شــد و در همه دنیا نــام و مظلومیت 
فلسطین و مجموعه هاي فلسطیني بر سر زبان ها 

افتاد.
 معتقديم ســازمان هاي مســلح فلســطیني 
خواهند ايســتاد و مقاومت را ادامه خواهند داد و 
نظام جمهوري اســلامي  نیــز وظیفــه خود را 
پشتیباني از گروه هاي فلسطیني مي داند، بنابراين 
هرگونه و هرقدر که بتواند از آنها حمايت مي کند و 
اين پشتیباني، خواست نظام اسلامي  و ملت ايران 

است.

هرکس به ايران و امنيت آن علاقه مند 
است بايد در انتخابات شرکت کند

  خبر

رئیس جمهور حضــور مردم در صحنــه، وحدت و 
يکپارچکی را رمــز پیروزی و تضعیف و شکســت 
ديکتاتوری و بدخواهی ها نســبت بــه ملت ايران 
دانست و با تاکید بر اينکه »کلید اصلی حل مشکلات 
جامعه و ايســتادگی در برابر دشــمنی ها، حضور و 
وحدت مردم و اعتماد بین حاکمیت و مردم است«، 
همگان را به شرکت گسترده در راهپیمايی 22 بهمن 

دعوت کرد.
پس از انقــلاب هم هر روز که مــردم به صحنه 

آمدند، آن روز، روز پیروزی ما بود.
حضور مردم در صحنه بر مبنای سرمايه بزرگ 

اجتماعی است.
به نظر من کلید اصلی مسئله برای حل مشکلات 
جامعه و ايستادگی در برابر دشمنی ها، حضور مردم، 
وحدت مردم و اعتماد بین حاکمیت و مردم است. 
يعنی آن ســرمايه اجتماعی و نبايــد بگذاريم اين 

سرمايه ها لطمه ببینند.
حوادث می گذرد. به هر حال مسائل مختلف پیش 
می آيد. امروز انتخابات مجلس است و فردا انتخابات 
رياست جمهوری و پس فردا انتخابات خبرگان است. 
بايد به هدف و به آثار بلندمدت مسئله نگاه کنیم که 
وحدت ملی و اعتماد ملی ماســت. شما می بینید 
آمريکايی ها در طول اين دوســال کــه تمام توان 
خودشان را علیه ملت ايران به کار گرفتند، نتوانستند 
موفق شوند.اين عدم موفقیت آنها به خاطر ايستادگی 

و وحدت مردم است.
آمريکا تا امروز نتوانســت حتــی متحدش که 
اروپاست، به ســمت خودش جذب کند. يعنی کاخ 
ســفید از روز اول و برای عبور از توافق هســته ای 
می خواست اروپا را هم همراه خودش کند اما اروپا زير 
بار نرفت بعد از مدت ها در اين ماه های اخیر باز هم 

امید بسته بود اما باز هم موفق نشد.

چرا آمريکا قادر نیســت متحدين را به ســمت 
خودش بکشــاند؟ چرا آمريکا قادر نیســت عمل 
تروريستی خودش را به عنوان قدرت نمايی در دنیا 
جلوه دهد؟ چرا مردم کشور ما مردم منطقه و جهان 
اجازه نمی دهند؟ ريشــه اش به هوشیاری، بیداری، 

استقامت و ايستادگی ملت بزرگ ما برمی گردد.
هیچ کس بالاتر از قانون و مردم نیست فکر نکنیم 
يک جمع کوچکی هستیم و ما افکار مردم را هدايت 
می کنیم اگر ما نباشــیم مردم گمراه می شوند، نه 
مردم خــوب می فهمند، خوب انتخــاب می کنند. 
اساس اسلام هم بر اساس انتخاب مردم است مردم 

بايد برگزينند و انتخاب کنند.
امروز می خواهم خدمت مــردم عزيز و بزرگوار 
ايران اعلام کنم 22 بهمن امسال هم مثل همه سال 
نیاز به شما دارد، بیشتر از پارسال و همه سال. امروز 
دشمنان ما با همه توان و قدرت شان روبه روی منافع 

ملی ما ايستادند.
امروز شما می بینید حرکتی که برای تولید شروع 
شــده، بورس را می بینید، بازار بورس را می بینید 

چگونه است، تعادل را می بینید.
ما بايد در کنار هم باشــیم، بايد وحدت خود را 
حفظ کنیم، بايــد واقعیت ها را به مــردم بگويیم، 
خدمات دولت را برای مردم تشريح کنیم، خدمات 
بقیه ارکان کشــور را بــرای مردم تشــريح کنیم، 
واقعیت های کشــور را برای مــردم توضیح دهیم، 
اعتماد عمومی را حفظ کنیم، سرمايه اجتماعی مان 
را تقويت کنیم و ان شاءالله بار ديگر حضور پرشکوه 
مردم را در 22 بهمن در تمام شهرهای ايران مشاهده 
کنیم و يک ضربه ديگری بر دشــمنان ما باشــد و 
تصمیم ملت را به گوش جهانیان برســانیم که 41 
سال در کنار انقلاب بوديم وان شاءالله تا زنده هستیم 
در کنار انقلاب و امام و راه امام و رهبری خواهیم بود. 

روحانی: هیچ کس بالاتر از قانون و مردم نیست

  عکس نوشت

    »چانگ هوا« سفیر چین در تهران روز چهارشنبه در نشست خبری با خبرنگاران به سوالات مطرح شده پاسخ داد. 
)عکس: امین جلالی / ایرنا(

    رفاقت محمد جواد آذری جهرمی و علی اکبر صالحی در حاشیه جلسه هیات دولت که روز چهارشنبه به ریاست 
روحانی برگزار شد. )عکس: مرضیه موسوی / ایرنا(

    محمدجواد ظریف در حاشیه جلسه هیات دولت با تلفن همراه خود صحبت می کند. 
)عکس: مونا هوبه فکر / ایسنا(

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

1   اصلاح طلبان: در تهران لیســت نداریم؛ شــورای عالی 
سیاســت گذاری جبهه اصلاح طلبان روز چهارشنبه در اطلاعیه ای 
اعلام داشت: اصلاح طلبان هیچ لیست ائتلافی تحت اين عنوان يا هر 
عنوان ديگری که تداعی کننده ائتلاف اصلاح طلبان باشد، نخواهند 

داشت و هر ائتلافی تحت اين عناوين قوياً تکذيب می شود.
همچنین شــورای عالی سیاســتگذاری جبهه اصلاح طلبان ايران 
اسلامی در بیانیه ای با اعلام حمايت از حق قانونی احزاب اصلاح طلب 
برای رقابت حداقلی در رقابت هــای انتخابات مجلس يازدهم اعلام 
داشت:از شوراهای اصلاح طلبان استان ها تقاضا می کنیم متناسب با 
واقعیات صحنه های رقابت، راسا و به شکل اقتضايی نسبت به معرفی 
نامزدها و کمک به حضور پررنگ مردم، نهايت ســعی و تلاش خود 

را مبذول دارند.
اين بیانیه يادآور شــد: در حوزه انتخابیه تهران، ری، اســلام شهر، 
شــمیرانات و پرديس، عمــده ظرفیت و فرصت حضــور احزاب و 
شخصیت های نام آشنا از اين جبهه گرفته شده است. با اين شرايط 
هرگونه تصمیم احزاب عضو که امکان رقابت حداقلی در اين حوزه 
برای آنان باقیمانده است مورد احترام بوده و حق قانونی آنهاست تا با 

نام و عنوان خود از نامزدهای موردنظر خود حمايت کنند.
اصلاح طلبان در اين بیانیه تاکید کردند: بر اساس نتايج کنونی برآمده 
از فرآيند بررسی و رســیدگی به صلاحیت نامزدهای اصلاح طلب 
حوزه های انتخابیه از ســوی هیات های اجرايی، نظارت، متاسفانه 
عمده دبیران کل احزاب و چهره های نــام آور ما در اکثر حوزه های 
انتخابیه به گونه ای رد صلاحیت شده اند که امکان حضور نامزدهای 
اين جبهه به شــکل کامل در ســطح 2۰8 حوزه انتخابیه سراسر 
کشور فراهم نیســت و امکان رقابت عادلانه برای جريان ريشه دار 

اصلاح طلب میسر نیست. )ايرنا(

2   جنتی: نباید با اظهــارات ناصحیح، اعتمــاد مردم را 
خدشــه دار کرد؛ آيت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان صبح 
چهارشنبه در جلســه اين شــورا به پايان مرحله بررسی شکايات 
داوطلبان و در ادامه به تايید بیــش از 7 هزار نفر نامزد از طیف های 
گوناگون سیاســی و افراد مستقل اشــاره کرد و گفت: با اين حجم 
از نامزدها، انتخابات پیش رو همچون گذشــته، ان شاءالله رقابتی و 
سالم برگزار خواهد شــد. آيت الله جنتی با بیان اينکه در چهل سال 
گذشته ده ها انتخابات برگزار شده و امور کشور به اتکای آرای مردم 
اداره شده اســت، گفت: در همه اين انتخابات ها مردم با اعتماد به 
نهادهای برگزارکننده انتخابات و شورای نگهبان پای صندوق های 
رأی آمده اند و به سلامت انتخابات ايمان داشته اند. نبايد با اظهارات 

ناصحیح، اعتماد مردم به انتخابات را خدشه دار کرد. )ايرنا(

3   ۱۲ حزب اصلاح طلب لیســت خواهند داد؟ محمدرضا 
راه چمنی، دبیــرکل حزب وحدت و همکاری ملی گفت: بنا اســت 
حدودا 12 حزب اصلاح طلب که کانديدا دارنــد و مايلند در تهران 
در انتخابات شرکت کنند، در قالب ائتلافی با نام مثلا اصلاح طلبان 
پايتخت برای تهران فهرســتی را معرفی کنند. در همین راستا روز 

آينده جلسه احزابی که کانديدا دارند برگزار می شود. )تسنیم(

4   ندای ایرانیان: در انتخابات شرکت می کنیم؛ جلسه شورای 
مرکزی حزب ندای ايرانیان با دستور بررســی انتخابات مجلس به 

رياست دکتر مجید فراهانی و با حضور دکتر صادق خرازی دبیرکل 
حزب ندا و اعضای شورای مرکزی در دفتر حزب ندای ايرانیان برگزار 
شد. در ادامه جلســه شــورای مرکزی حزب ندای ايرانیان مطرح 
شــد که انتقادها از روند برگزاری انتخابات کم نیســت ولی پشت 
کردن به صندوق هــای رای از ديد ما محکوم اســت و با تمام توان 
در انتخابات شرکت خواهیم کرد. همانگونه که در بیانیه راهبردی 
حزب ندای ايرانیان تاکید کرديم، همچنان صندوق رأی را بهترين 
و کم هزينه ترين راه برای اصلاحــات می دانیم و با صندوق رای قهر 

نخواهیم کرد. )سايت حزب(

5   اعتماد ملی: حرف همان است که شورای سیاستگذاری 
گفته اســت؛ حزب اعتماد ملی طی بیانیه ای ائتلاف اين حزب با 
برخی احزاب ديگر برای ارائه لیســت انتخاباتی در تهران را تکذيب 
کرد. متن بیانیه تکذيب خبر ائتلاف اين حزب با احزاب ديگر به اين 
شرح است: پس از اعلام نظر شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان 
مبنی بر عدم ارائه لیست انتخاباتی در تهران، خبری مبنی بر ائتلاف 
حزب اعتماد ملی با برخی احزاب اصلاح طلب و تهیه لیســت برای 
انتخابات مجلس در خبرگزاری فارس منتشر شد که به هیچ عنوان 

صحت ندارد و تکذيب می شود . )ايلنا(

6   عارف: انقلابی تر از اصلاح طلبان داریم؟ محمدرضا عارف در 
سی و دومین نشست شورای عالی سیاستگذاری جبهه اصلاح طلبان 
ايران اســلامی با انتقاد از تلاش عده ای برای ايجاد تک صدايی در 
کشور تاکید کرد: اصرار برای حذف جريان ريشه دار اصلاح طلب آن 
هم با برچسب زدن های ناروا در  مقاطع مختلف به خصوص در جريان 
انتخابات چالش های جدی در داخل نظام اسلامی ايجاد کرده است.

عارف با بیان اينکه  اصلاح طلبان خود را بخشی از حاکمیت می دانند 
و انتظار دارند حاکمیت  هم در بستر سازی برای حضور همه سلايق 
در اداره کشور سهیم باشد، گفت: تجربه نشان داده انحصارگرايی از 

سوی هر جريان سیاسی در نهايت محکوم به شکست است.
رئیس فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی با انتقاد از رد صلاحیت 
چهره هــای خدوم و برجســته اصلاح طلب که در گذشــته دارای 
مســئولیت های کلیدی در نظام بوده اند،گفــت: عده ای می گويند 
می خواهند مجلس انقلابی تشکیل دهند مگر مجالس ده گانه که از 
ابتدای انقلاب شکل گرفت انقلابی نبوده است؟ چرا با واژه انقلابی 
می خواهید جريان ريشه دار و اصیل اصلاح طلب را حذف کنید؟ مگر 
انقلابی تر ازاصلاح طلبان سراغ داريد؟ کسانی که مدعی انقلابی بودن 

هستند بسیاری از آنها هیچ نقشی در انقلاب نداشتند. )ايرنا(

7   مولاوردی: شورای نگهبان با دست باز رد صلاحیت کرده؛ 
شهیندخت مولاوردی، دبیرکل جمعیت حمايت از حقوق بشر زنان 
و عضو شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان درباره رد صلاحیت 
خود و ديگر اصلاح طلبان گفت: به طور طبیعی در اين شرايط وقتی 
دايره انتخاب مردم هم محدود می شود و هم سلايق و گرايش های 
مختلف فرصت عرض اندام پیدا نمی کنند مسلم است که مشارکت 
سیاسی تحت تاثیر قرار می گیرد. ما خیلی خوشبینانه اين پیش بینی 
را داشتیم که با توجه به مجموعه شرايط و وضعیتی که کشور در آن 
قرار دارد زمینه مشارکت حداکثری توسط قوا و نهادهای مختلف اعم 
از دولت، نهادهای نظارتی و همه متولیان امر که در حوزه انتخابات 

نقش آفرينی می کنند فراهم شود اما با اين نتیجه  بررسی اعتراضات 
و شکايت های مربوط به ردصلاحیت هايی که روز شنبه اعلام شد به 
نظر می رسد با تنگ تر شدن اين دايره و مخدوش شدن حق بر انتخاب 
شدن و انتخاب کردن و اينکه صداهای مختلف در مجلس نماينده ای 
نخواهند داشت به نظر نمی رسد شاهد يک انتخابات پرشوری باشیم 
که اخیرا اعلام  هم شد دغدغه و ماموريت مراجع نظارتی هم چنین 
انتخاباتی نیســت...بعضی از دوســتان ما از واژه بی سابقه استفاده 
می کنند. گويا در اين دوره شــورای نگهبــان در رد صلاحیت ها با 
دست و دل باز و بی رودربايســتی اقدام کرده  و عده  زيادی را که در 
يک جريان فکری و سیاسی خاص و مشخصا در طیف مقابل جريان 
فکری اعضای شورای نگهبان حضور دارند و آن را نمايندگی می کنند 
از گردونه انتخابات خارج کرده اند، حتی در اين دوره کارگزاران و تمام 
اســتانداران نظام که يکی از آنها همین اواخر رئیس ستاد انتخابات 
کشــور بوده را کنار زدند!. بنابراين می توانم بگويم نظر شما درباره 
اينکه رويکرد و نگاه شورای نگهبان نسبت به گذشته بسته تر شده 

کاملا درست است. )خبرآنلاين(

8   تاج زاده: مردم باید اصلاح طلبان را رد کنند نه شــورای 
نگهبان؛ سید مصطفی تاج زاده در مناظره با جلیل محبی دبیر ستاد 
امر به معروف و نهی از منکر با اشاره به مشکلات کشور در حوزه های 
اقتصادی و مديريتــی، مهاجرت نخبــگان را نتیجه تنگ نظری ها 
دانست و گفت: انتخابات می توانســت مرهمی بر زخم های جامعه 
و حرکت به سمت آشتی ملی باشــد. تاج زاده با بیان اينکه کاهش 
رقابت انتخاباتی به نفع جنگ طلبان اســرائیل و آمريکا و شــخص 
ترامپ است، اضافه کرد: سیاست کلان اعلام شده رهبری افزايش 
مشارکت حداکثری است. معاون سیاسی و اجتماعی وزارت کشور 
دولت اصلاحات با بیان اينکه نه فقط اصلاح طلبان بلکه بسیاری از 
اصولگرايان و حتی طرفداران احمدی نژاد نیز در انتخابات رد شدند، 
افزود: بر اساس عقل سلیم، مردم بايد اصلاح طلبان را در انتخابات 
رد کنند نه اينکه شورای نگهبان رد کند. تاج زاده با انتقاد از شورای 
نگهبان تصريح کرد: داور يک مسابقه فوتبال نبايد طرفدار يک تیم 

خاص باشد. )ايرنا(

9   همیشه آماده ایم با عربستان گفت وگو کنیم؛ سیدکمال 
خــرازی رئیس شــورای راهبردی روابــط خارجــی در ملاقات با 
»ســرکیس نعوم« و »ناصر قنديل« از روزنامه نگاران و تحلیلگران 
برجسته جهان عرب رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در همین 
حال بر ديدگاه ايران برای تامین امنیت منطقه توســط کشورهای 
منطقه و عدم مداخله بیگانگان تاکید کرد و گفت: ما همیشه آماده 
بوده ايم با عربســتان گفت وگو کنیم، اما متاسفانه حکام اين کشور 
خودشان تصمیم گیرنده نیســتند، بلکه منافع آمريکا در اين میان 
دخیل است. آمريکايی ها تلاش دارند از اين آب گل آلود ماهی بگیرند 
و برای همین نمی گذارند حکام ســعودی مســتقلًا تصمیم گیری 
کنند. خرازی بر ضرورت تغییر سیاست های تجاوزکارانه عربستان و 
همچنین امارات به ويژه در جنگ علیه يمن تاکید کرد و گفت: بیش 
از چهار سال جنگ علیه يمن ثابت کرد که جنگ نمی تواند مشکلات 
سعودی و امارات را حل کند، بلکه نیاز است بدون دخالت بیگانگان، 
به خواست مردم يمن تن دهند و اجازه دهند حکومتی دموکراتیک 

مبتنی بر اراده مردم در اين کشور تشکیل شود. )ايرنا(

روایت هایی از موضع نهایی اصلاح طلبان درباره انتخابات



پرونده  روز
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 افغانستان و جنجال
 همیشگی زبان فارسی

حرف های تازه اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان 
درباره نقش این کشور در توسعه زبان فارسی
 پای ایرانی ها را هم به بحث همیشگی زبان در 

افغانستان باز کرد
ادامه ازصفحه   اول

فارســی زبان ها می گويند اگرچه اکثريت در اختیار آنهاست اما حکومت ترجیح 
می دهد زبان آنها را عقب بزند و به فارســی روی خوش نشان نمی دهد. اين نگاه 
ريشه در سیاست های نزديک به 50سال اخیر افغانستان دارد؛ سیاست هايی که 
دولت اصلا سعی در لاپوشانی آنها نمی کند و تاکید می کند که اين سیاست ها برای 

تقويت ملی گرايی و پالايش فرهنگ افغانستان از »ايرانی مابی« است.
 با اين وجود مردم فارسی زبان افغانســتان خیلی با اين توضیح قانع نمی شوند و 
هر چند وقت يک بار کارهايی که با همین هدف انجام می شــود جنجال درست 
می کند مثلا توبیخ خبرنگاری که در گزارشــش از کلمه دانشــگاه به جای کلمه 
پشتوی »پوهنتن« استفاده کرده بود يا تغییر کلمه »خیابان« به سرک در ايالت 
هرات. شهردار در توضیح اين کار گفت: »اصول و قاعده ملت سازی حکم می کند 
که افغانستان به جای کلمه خیابان کلمه سرک را به کار ببرد. هر چند کلمه خیابان 
مقبول است ولی برای تفکیک هويت ملی در افغانســتان بايد از کلمات رايج در 
ايران خودداری کنیم.« اين حرف ها اهالی فارسی زبان هرات را عصبانی تر کرد تا 
جايی که خودشان کلمه خیابان را به خیلی از تابلوها برگرداندند. وقتی اين پیشینه 
را بدانیم متوجه می شــويم که چرا حرف های تازه اشرف غنی با استقبال فارسی 
زبان های افغانستان مواجه نشد و رگ ناسیونالیستی آنها باد نکرد تا جايی که خیلی 
از آنها در فضای مجازی به غنی حمله و به او يــادآوری کردند که او به عنوان يک 

پشتو زبان بهتر است تفرقه اندازی نکند!

  پشتو یکجور فارسی نیست
پشتو زبان رسمی ديگر افغانستان است که در اصطلاحات زبان شناسی به شاخه 
»ايرانی شمال شرقی« تعلق دارد. کســانی که به زبان پشتو صحبت می کنند در 
بعضی از مناطق شرقی و جنوبی افغانستان ساکن هستند يعنی محل تلاقی فرهنگ 
افغانستان و پاکســتان که دارای جمعیت پشتو زبان بســیار زيادی است. پشتو 
زبان های افغانستان طبق اعلام نهادهای داخلی اين کشور 37درصد کل جمعیت 
را تشکیل می دهند. گروهی از پشتو زبانان هم در بلوچستان و در چیترال و کشمیر 
و در کنار مرزهای ايران و افغانستان سکونت دارند. با وجود اينکه زبان های فارسی 
و عربی در اين زبان نفوذ زيادی داشته اند اما به رغم ادعای عده ای از فارسی زبان ها، 
پشتو بسیاری از خصوصیات اصیل خودش را حفظ کرده و خود لهجه های مختلفی 

دارد مثل وزيری، افَريدی، پیشاوری، قندهاری، غلزايی، بنوچی و...

 پای تعصبات دینی در میان است؟
ممکن است فکر کنید که يکی از دلايل اختلاف هايی که بین صاحبان زبان های 
مختلف در افغانستان ديده می شود ريشه در مسائل دينی و مذهبی دارد اما درواقع 
اينطور نیست. شیعیان 25 تا 30درصد جمعیت افغانستان را تشکیل می دهند و 
تقريبا بقیه مردم اهل سنت هستند اما دلیل اينکه اغلب افغانستانی هايی که ما در 
کشورمان میزبان آنها بوده ايم به زبان فارسی دری حرف می زنند اين است که تعداد 
شیعیان در بین پشتوها بســیار کمتر از تعداد آنها بین فارسی زبان هاست و اغلب 

مهاجران افغانستانی در ايران را فارسی زبان ها تشکیل می دهند.

     گزارش روز     تیتر2

اميد برك مشهور به خفاش شب دوم 
 به اتهام قتل 10 زن جوان در بهمن 89 اعدام شد

بازخواني پرونده هاي قدیمي
 ماجراي قاتل بزرگراه

بازخواني اين پرونده درباره پسري 24 است كه به همراه همسرش براي سرقت دست به قتل زنان 
زيادي زده بود و ســرانجام او با نام امید برك،روز پنجم بهمن سال 89 به دار مجازات آويخته شد 
و همسرش نیز به اتهام معاونت در قتل به پنج سال حبس و به خاطر فروش اموال مسروقه نیز به 
دو سال حبس و 74 ضربه شلاق محکوم شــد. اما ماجراي قتل ها چه بود؟  بهمن سال 86 بود که 
جسد زنی جوان در حالی که لای ملحفه پیچیده شــده بود در بیابان های اطراف کمالشهر کرج 
پیدا شد.پزشکی قانونی علت تامه فوت را خفگی ناشی از فشار به گلو اعلام کرد و تحقیقات پلیس 
برای يافتن ردی از قاتل آغاز شد. طبق تحقیقات پلیس جسد اين زن 35ساله در حالي کشف شد 
که براساس شواهد در محل ديگری با روسری خفه شــده و بعد به محل کشف جسد آورده شده 
بود.تحقیقات در مورد اين قتل به نتیجه ای نرسیده بود تا اينکه يک ماه پس از کشف اولین جسد، 
پیکر دومین قربانی مطابق با همان رد جنايت اول کشــف شــد.اما خانواده دختر جوان در اولین 
اظهارات خود به ماموران اعلام کرده بودند که همراه دخترشان پول و طلا هم بوده که موقع پیدا 
شدن جسدش آنها ديگر همراهش نبود.پلیس به اين نتیجه رسید که انگیزه احتمالی قاتل سرقت 
از مقتوله بوده است. بررســی ها برای يافتن ردی از قاتل ادامه داشت که يک ماه بعد کشف جسد 
زن جوان ديگری اين بار در بزرگراهی نزديک کرج گزارش شد.جسد متعلق به زن جوان ديگری 
بود که قاتل درســت مثل قتل اول آن را لای ملحفه پیچیده بود و خانواده او هم خبر از گم شدن 
طلا و پول هايش دادند.همین دو مورد کافی بود که شــباهت بین قتل ها مشخص کند قاتل اين 
جنايت ها يک نفر است.اما کشف سريالی زنان کرجی تا تیر سال 87 به شمار10 نفر رسید. آخرين 
روز فروردين سال 87 روزی بود که فرضیه زنجیره ای بودن قتل ها قوت گرفت.در اين روز سومین 
جسد در جاده قزلحصار کشف شد.بر اساس فرضیه کارآگاهان، قاتل با شکار زنان و دختران و رها 
کردن آنها در مســیرهای پر رفت و آمد هدف خاصی را دنبال می کرد.ارديبهشت سال 87 روزی 
بود که جسد چهارمین قربانی به همراه يک روســری گره خورده به دور گردن کشف شد.جسد 
پنجمین قربانی خرداد ماه همان سال حوالی فرودگاه پیام کرج کشف شد.ششمین قربانی دختر 
24ساله ای بود که به خاطر خريد از خانه خارج شده بود اما بعد از دو روز جنازه اش در جاده کمالشهر 
کشف شد.با وجود به دست آمدن سرنخ هايی از قاتل دستگاه آدمکشی او با سرعت کار می کرد و 
هفتمین قربانی را نیز در جاده قزلحصار رها کرد.کشف هشتمین جسد ايستگاه پايانی قتل های 
قاتل بود.با ردگیری تماس های تلفنی مقتول ردی از مرد جوانی به نام امید به دســت آمد که به 
طور نامحســوس زير نظر قرار گرفت اما او که بو برده بود ردی از خودش باقی گذاشته به يکی از 
شهرستان های کشور فرار کرد.فرار او ظن کارآگاهان را به يقین تبديل کرد و باعث شد تا اقدامات 
برای دستگیری او آغاز شود.تا اينکه عاقبت قاتل جوان که نامش »امید برک« بود نوزدهم تیرماه 
دستگیر و به کرج منتقل شد. امید پس از دستگیری مو به مو تمامی قتل ها را بازسازی و به انجام 
آنها اعتراف کرد.براساس اعترافات او نخستین قتل او سال 85 خارج از کرج و در يکی از شهرهای 

شمالی ايران انجام شده بود.
  ماجراي اعتراف سریع او به قتل 

امید برک در همان مواجهه اولیه با پلیس حتی قبل از اينکه سوار ماشین ماموران پلیس شود به 
تمام قتل هايی که مرتکب شده بود اعتراف کرد و گفت من قاتل هشت زنی هستم که اجسادشان 

در حاشیه بزرگراه پیدا شد و دو زن را هم قبل تر از آن در لنگرود به قتل رساندم. 
  انگیزه ارتکاب قتل ها

او در اعترافات خود در آگاهي گفت:»از زمان نوجواني با زن های زيادی رابطه برقرار می کردم اما 
هرگز عاشق هیچ کدام از آنها نبودم.تا اينکه در لنگرود دو فقره قتل انجام دادم که آن موقع هنوز 
ازدواج نکرده بودم.با آن دو زن لنگرودی رابطه برقرار کردم و بعد برای اينکه اموالشــان را سرقت 
کنم آنها را کشتم.بعد از اولین قتل عذاب وجدان داشتم اما در قتل های بعدی از اين کار احساس 
آرامش می کردم و اگر به دام پلیس نمی افتادم باز هم زنان ديگری را به قتل می رســاندم چون از 
زنان خیانتکار بدم می آمد و زندگی ام از راه فروش اموال آنها می گذشت.«متهم در ادامه در مورد 
قتل هايی که در کرج مرتکب شد، گفت:»بعد از دو قتل در لنگرود با همسرم ساحره در يک عروس 
آشنا شدم.زمانی که او را ديدم،فقط15سال داشت.تنها زمانی بود که عاشق شدم.از او آرامش زيادی 
می گرفتم و تصمیم گرفتم با او ازدواج کنم و زندگی سالمی بسازم.با هم به کرج آمديم و خانه ای در 
خرمدشت اجاره کرديم.من يک پیکان قرمز رنگ مدل قديمی خريدم تا با آن مسافرکشی کنم و 
خرج زندگی ام را دربیاورم.مدتی گذشت و من و مريم زندگی خوبی داشتیم.وضع مالی مان خوب 
نبود اما کفاف خرج زندگی مان را می داد.تا اينکه يک روز يک زن خیابانی ســوار ماشینم شد.من 
هیچ سوءنیتی نسبت به او نداشتم اما او می خواست من را تیغ بزند برای همین شروع کرد به داد و 
بیداد و گفت که من قصد ربودنش را داشته ام.بعد هم من را مدتی زندان انداخت و از من 150 هزار 
تومان پول گرفت تا رضايت بدهد.آن روز برای تهیه آن پول مجبور به فروش وســايل خانه شدم. 
خشم سراسر وجودم را گرفته بود.برای همین فکر کردم که ديگر زمان انتقام از زنان خیانتکار است.

البته قبول دارم که عده ای از مقتولین را به زور به خانه بردم.اما بیشــتر آنها برای برقراری ارتباط 
با من به خانه می آمدند.بعد از سومین قتل بود که همسرم همه چیز را متوجه شد.امید در اولین 
بازجويی ها منکر همدستی همسرش می شــد اما بالاخره وقتی نتوانست پاسخ قانع کننده ای در 
مورد شیوه فروش اموال مسروقه از قربانیان به ماموران پلیس بدهد،به ناچار لب به اعتراف گشود.

او درباره نقش همســرش در قتل ها نیز گفت: البته زنم به من می گفت دست از اين کار بردارم.اما 
من به او گفتم سهمیه بنزين ماشین کم شده و نمی توانم زندگی را با مسافرکشی بگذرانم.طلاهای 
مقتولان را به او دادم و از او خواستم آنها را بفروشد تا زندگی مان را بگذرانیم.بعد هم هر زمان لازم 
می شد شرايط را فراهم می کرد تا من يک قربانی را به خانه مان بکشانم.به اين ترتیب همسر امید 

هم به اتهام معاونت در قتل و فروش اموال مسروقه بازداشت شد.
  چرا امید برك قاتل شد؟

او در تمام مصاحبه هايش سعی داشت تا تقصیر اين قتل ها را به گردن شرايط زندگی اش بیندازد. 
برک در توضیح دوران کودکی و نوجوانی خود به مطبوعات آن زمان گفته بود:»افراد خانواده من 
همديگر را دوست نداشــتند.پدرم و مادرم آدم های فقیری بودند و همیشه با هم دعوا می کردند.

بیشتر وقت ها پدرم به مادرم شک می کرد و فکر می کرد که وقتی مادرم از خانه بیرون می رفت به او  
خیانت  می کند.من از پدر و مادرم دل خوشی نداشتم.«وقتی از امید پرسیدند که تو فکر  می کنی 

مادرت به پدرت خیانت می کرد؟ گفته بود: نمی دانم،شايد.
امید برک همسرش را دوست داشت و عنوان کرده بود برای همین هم بعد از دستگیر شدن منکر 
مطلع بودن همســرش از قتل ها شده.او گفته بود:»ســاحره زن وفاداری است و من عاشقانه او را 
دوست دارم.«همسر او هم در مورد امید گفته بود:»من امید را دوست دارم و تا ابد هم او را دوست 
خواهم داشت.برای اينکه به او قول داده بودم همیشــه در کنارش باشم در فروش اموال سرقتی 

هم کمکش کردم.«
  امید برک اعدام شد

محاکمه امید برک به صورت علنی برگزار شد.او در دفاعیات خود در دادگاه گفت:»قبول دارم که 
آن زنان را به قتل رساندم اما تجاوز را قبول ندارم.آنها به زور به خانه ام نیامده بودند.«در روز محاکمه 
از او پرسیدند اموال مسروقه را چه می کردی و او گفت:»پول ها را خرج می کردم و طلاها را ساحره 
می فروخت و خرج زندگی مان می کرديم.اما يک بــار کفش يکی از قربانیان خیلی نو بود و من که 

ديدم به پای مادرم می خورد آن را برای روز مادر به مادرم هديه دادم.«
در پايان 10بار قصاص به خاطر 10فقره قتل و يک بار اعدام در ملأعام به اتهام 8فقره زنای محصنه 
و دو فقره تجاوز به عنف و 3 ســال حبس به خاطر ســرقت اموال مقتولان و 74 ضربه شلاق و رد 
مال عاقبتی بود که پس از 4 ساعت محاکمه در شعبه 71 دادگاه کیفری استان تهران نصیب امید 
يا همان »قاتل بزرگراه« شد. اولین جســد در بهمن ماه كشف شد و او در همان بهمن سال 89 به 
دار آويخته شد. اگرچه در مهرماه امســال قاضي پرونده امید برك، عزيز محمدي در يك برنامه 
تلويزيوني گفت: او به دلیل اينكه سهمیه بنزين مسافركش ها را كم كرده بودند براي سرقت دست 
به قتل مي زده و البته مشخص نشد خانمي كه همیشه با او بود همسرش بود يا خیر! و حالا هیچ كس 

بعد از پايان محكومیت ساحره از او خبري ندارد.
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عملیات  با موفقیت انجام شد
درباره اقدام خوب وزارت بهداشت در انتقال دانشجویان ایرانی از چین 

روز گذشته در صفحه اول »هفت صبح« از 
عملیات نجات دانشجويان ايرانی نوشتیم. 
خوشبختانه اين عملیات به خوبی انجام شد 
و دانشجويان به ايران رسیدند. حاشیه های 

اين اتفاق را مرور می کنیم.
1  در اين عملیات 57نفر از هموطنانمان 
که مايل بودند در اين شــرايط به کشــور 
بازگردنــد از طريق اين پرواز وارد کشــور 

شدند.
2   دکتر کیانــوش جهانپــور، رئیس 
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
بهداشت در اين باره به ايسنا گفت: اين افراد 
پس از ورود به فرودگاه جهت بررسی های 
اولیه به مکانی که از قبل در نظر گرفته شده 
بود، منتقل شدند و بررسی ها اکنون توسط 
متخصصان مربوطه در جريان اســت. پس 
از انجام بررســی های اولیه، افراد به محل 
قرنطینه از پیش تعیین شده اعزام می شوند 
و جهت اطمینان از سلامت شــان، 14 روز 
تحت مراقبت های خاص بهداشــتی قرار 

خواهند داشت.
3   وزارت بهداشــت اعــلام کــرد که 

اين افراد به همــراه اعضای تیــم اعزامی 
که از خــط قرنطینه داخــل هواپیما عبور 
کرده بودند همگی در يکــی از مکان های 
مناســبی که برای آنها در نظر گرفته شده 
بود، تحت مراقبت های بهداشــتی هستند 
.براســاس پروتکل هايی که تدوين شــده، 
معاينات روزانه آنها انجام شده و در سه روز 
آينده، آزمايش PCR نیز برای تشــخیص 
کروناويــروس از آنها گرفته خواهد شــد. 
همچنین براساس پروتکل ها، مراقبت های 
بهداشتی از اين افراد ادامه خواهد داشت تا 
زمانی که همکاران ما در معاونت بهداشت 
و مرکز مديريت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت ســلامت آنها را به صورت قطعی 
تايید کنند. زمانی که سلامت اين عزيزان 
تايید شود از قرنطینه خارج خواهند شد و به 

آغوش خانواده ها بازخواهند گشت.
4  وزارت بهداشت درخصوص شايعاتی 
مبنی براينکه پرســنل پرواز وارد قرنطینه 
نشــده و در پرواز بعدی شــرکت کرده اند، 
اعلام کرد: اين پــرواز بلافاصله بعداز پیاده 
شــدن مســافران ايرانی برای انتقال ساير 

مسافران به بغداد پرواز کرده و بعد از آن به 
دمشق پرواز خواهد کرد ضمن اينکه کلیه 
کادر پــرواز لباس و پوشــش ايمنی بر تن 
داشــتند و از خط قرنطینه داخل پرواز هم 
عبور نکرده بودند و قاعدتا نیاز به قرنطینه 
نداشته اند. هنگام بازگشــت از دمشق هم 
براســاس پروتکل ها تحــت مراقبت قرار 
خواهند گرفت اما قطعــا نیاز به قرنطینه با 
مشخصات قرنطینه دانشجويان انتقال يافته 

از چین، نخواهد بود.
5   همچنین اعلام شده تاکنون و تا اين 
لحظه از تمامی موارد مشــکوکی که نمونه 
اخذ شده، هیچ مورد مثبتی دال بر ابتلای 
فردی به بیماری ناشی از کروناويروس در 
کشور نداشته ايم و شــواهد آزمايشگاهی 
هیچ يک مثبت نبوده است. موارد مشکوک 
احتمالی بررسی خواهند شد و اين بررسی ها 
ادامه دارد و هــر زمانی کــه مثبت بودن 
آزمايش هريک از افراد تايید شــود، اعلام 
می شود تا رسانه های عمومی اطلاع رسانی 

کنند.
6  يکی از دانشجويان ايرانی مقیم ووهان 

چین که روز گذشته به کشــور بازگشت، 
درباره شــرايط فعلــی محــل قرنطینه و 
همچنین چگونگی بازگشت شــان به ايران 
به ايسنا گفت: »تیمی که برای بازگشت ما 
اعزام شد، همه لباس مخصوص پوشیده و 
مجهز بودند. قبــل از ورود به هواپیما ابتدا 
توضیحات اولیه ای برايمان داده و تب مان 
چک شــد. بعد از سوار شــدن بر هواپیما 
و هنــگام خروج در فــرودگاه تهــران نیز 
مجددا تب مان چک شــد. طی 9 ســاعت 
پرواز نیز همه از ماســک استفاده  کرديم و 
نمی توانستیم ماســک مان را برداريم. بعد 
از رسیدن به فرودگاه تهران و بررسی های 
دوباره، با اتوبوس به محل قرنطینه منتقل 
شــديم. در هواپیما ظاهرا اتباع دو – ســه 
کشور ديگر هم بودند ولی من آنها را نديدم 
و از تعدادشــان هم اطلاع دقیقــی ندارم. 
هنگام پیاده شــدن از هواپیما هم تنها ما 
ايرانی ها پیاده شــديم. اينجا اتاق هايی که 
در اختیارمان گذاشــتند يک تــا دو نفره 
است. پرسنل هتل از اينجا رفتند و اکنون 
تیــم اورژانــس و وزارت بهداشــت اينجا 

مستقر اســت و امکانات مورد نیازمان را از 
ما سوال کرده و برايمان فراهم می کنند. دو 
پزشک نیز در اينجا مســتقر هستند که به 
محض ورود مجددا تب مان را چک کردند 
و سوالاتی درباره مشکلات تنفسی و علايم 
سرماخوردگی از ما پرسیدند. به ما گفته اند 
14 روز بايد در قرنطینه باشیم و پس از آن 
می توانیم نزد خانواده هايمان بازگرديم. طی 
اين مدت نیز اجــازه ديدن خانواده هايمان 

را نداريم.«
7 روز گذشــته همچنیــن تصاويری 
منتشر شد که نشــان می داد بخش ايزوله 
تنفسی با فشــار منفی بیمارستان شهدای 
يافت آباد به محل قرنطینه بیماران مشکوک 
به ويروس جديد تبديل شــده اســت. در 
اين مرکــز تنها پنج تخــت جهت پذيرش 
بیماران مشــکوک به اين ويــروس جديد 
وجود دارد.  تاکنون تنهــا دو بیمار در اين 
مرکز بستری شده اند که بیماری هیچکدام 
از آنها به  طور قطعی اعلام نشده اما به دلیل 
مشــکوک بودن علائم جسمی شان در اين 

مرکز نگهداری می شوند.

ترکش چند روز پیش افتتاح ناقص زیرگذر استاد معین که اعتراض های 
گســترده اهالی منطقه را در پی داشت، پیروز حناچی شهردار، تهران 
شهردار منطقه 9 را برکنار کرد و »مصطفی موسوی لاری« را به عنوان 
سرپرست شهرداری منطقه 9 تهران انتخاب کرد. پسر سیدعبدالواحد 
موسوی لاری، نایب رئیس شورای عالی سیاستگذاری اصلاح طلبان، 
عضو مجمع روحانیون مبارز و وزیر کشور دولت اصلاحات که در میان 
کاربران شبکه های اجتماعی همواره چهره ای پر بحث بوده است. چه 

شد که او به عنوان سرپرست شهردار انتخاب شد؟
 ماجرای زیرگذر استاد معین

همانطور که قبلا نوشــته بودیم، صبح روز دوشــنبه وقتی پیروز حناچی 
شهردار تهران به اتفاق محسن هاشمی و چند تن از نمایندگان شورای شهر 
برای افتتاح پروژه زیر گذر طرشت-اســتاد معین رفته بودند با شعارهای 
اعتراضی جمعی از مردم این منطقه مواجه شــدند که نسبت به دو طرفه 
نبودن این مســیر جدید اعتراض داشــتند. فیلم هایی هم از این تجمع 
اعتراضی در شبکه های اجتماعی منعکس شد. البته به تعویق افتادن افتتاح 
این پروژه هم حتما در شکل گیری این نارضایتی ها بی تاثیر نبوده چون این 
پروژه از سال 92 شروع شد و به گفته مسئولان شهرداری تا سال 98 فقط 
20درصد پیشرفت داشته. شهردار تهران در برابر اعتراض های دیروز گفت 
که فعلا مسیر شمال به جنوب این مسیر افتتاح شده اما برای مسیر جنوب 
به شمال هم دوباره بررسی هایی صورت می گیرد. به گفته حناچی دوطرفه 
شدن این زیرگذر مشکل فنی ندارد اما این کار باعث بار ترافیکی بیشتری 
برای شهروندان می شــود. یکی از اعضای شورایاری این محله به رسانه ها 
گفته:  »این پروژه اصلا به درد مردم منطقه نمی خورد چراکه شــهروندان 
این منطقه پنج سال ترافیک و آلودگی هوای منطقه را تحمل کرده اند ولی 
امروز به یک باره این پروژه از دو طرفه بودن تبدیل به یک طرفه شده است.« 
دیروز غلامحسین محمدی، رئیس مرکز ارتباطات شهرداری تهران هم در 
توئیتر نوشت که دو طرفه شدن این تونل مجددا بررسی خواهد شد. دیروز 
این شایعه هم مطرح شــده بود که پلیس راهنمایی و رانندگی با دو طرفه 
شدن این تونل مخالفت کرده اما معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه 9 
در گفت و گو با خبرگزاری ایلنا توضیح داد: »پلیس درباره یکطرفه یا دوطرفه 
شدن مسیر بحثی با شهرداری تهران ندارد و موضوع مربوط به حوزه فنی 
و عمرانی و ترافیک شهرداری تهران اســت که در حال رایزنی هستند و 
ملاحظات لازم را خودشان انجام می دهند.« زیرگذر استاد معین 681متر 
طول و 10متر عرض دارد. ضمن اینکه یک مســیر حرکت دوچرخه هم 
برای آن در نظر گرفته شده است و پیش بینی شده که روی کاهش ترافیک 

محدوده آزادی اثر مثبت داشته باشد. 
 تغییر شهردار منطقه 9

پس از حاشیه های فوق حالا خبر رسیده که شــهردار منطقه 9 تغییر 
کرده است. خبرگزاری دولتی ایران نوشت: »نارضایتی مردم از اجرای 
پروژه تونل و زیرگذر اســتاد معین و بهره برداری از آن در هفته جاری 
که با اعتراض جمعی از ساکنان محله همراه شد، در جابه جایی »سید 
علی مفاخریان« شهردار منطقه 9  نقش موثری داشته است. این منابع 
معتقدند مفاخریــان باید در طراحی این تونل، مطالعات کارشناســی 
بیشتری انجام می داد و در این زمینه، دیدگاه ها و نظرات مردم منطقه 

را نیز لحاظ می کرد. به گفته منابع مذکور، »مصطفی موســوی لاری« 
به عنوان شهردار جدید منطقه با حضور مســئولان شهرداری تهران 
به صورت رسمی معارفه خواهد شد. موســوی لاری تاکنون مدیرکل 
هماهنگی و امور مناطق شــهرداری تهران بوده اســت.« سایت های 
اصلاح طلب »ایلنا« و »ایرنا« نیز خبر دادند که مصطفی موسوی لاری 

به صورت قطعی به عنوان  شهردار منطقه 9 انتخاب شد.
 چند حاشیه از موسوی لاری

1  ماجراهای ژن خوب و پسر عارف را که یادتان هست؟ در آن زمان 
ناگهان بحث پســر موســوی لاری نیز روی بورس آمد. پس از انتشار 
گسترده صحبت های پسر عارف، مصطفی موســوی لاری در پستی 
اینستاگرامی سکانسی از فیلم »مرگ  شیر شاه« را منتشر کرد که در آن 
با حمله گاوها و کفتارها، شیر زیر دست و پا له می شود. او در این پست 
نوشته بود: »مرگ شیرشاه یکی از مشهورترین سکانس های مرگ در 
فیلم های دنیاســت، اما یک نکته آن برای من خیلی جذاب است. اگر 
درست خاطرم مانده باشــد کفتارها چند گاو وحشی را می ترسانند و 
ناگهان تمام گاوها شروع به دویدن می کنند. این در حالی است که اکثر 
گاوها اصلا نمی دانند موضوع از چه قرار اســت، یعنی نمی دانند از چه 
می گریزند و حال به کدام هــدف می دوند. فقط همراه با بقیه می دوند 
و در این میان شاه محبوب خود را می کشــند! موج های توئیتری که 

این روزها شکل می گیرد عجیب آدم را به یاد این سکانس می اندازد!«
2  او تلاش کرد تا در فهرست اصلاح طلبان برای شورای شهر قرار 
گیرد اما موفق نشد. او در آن زمان در صفحه شخصی خود در توئیتر با 
انتقاد از بزرگان اصلاح طلب که اجازه حضور به او در لیست اصلاحات 
را ندادند، نوشت: »بزرگان و ریش ســفیدان منطقه ما، پدرم را در سن 
2۵سالگی به عنوان نماینده لارستان،  راهی مجلس اول کردند. بزرگ تر 

هم بزرگ ترهای قدیم!« 
3 یکی دیگر از حاشــیه های پیرامون او، حضورش در بخش های 
مختلف شهرداری و برگزاری جلســات بوده است. تصاویر یکی از این 
جلسات در اسفند 1396 میان رسانه های اصولگرا با انتقادهای تندی 
روبه رو شده بود. پس از افزایش انتقادها و ادعاهای رسانه های اصولگرا، 
او در جوابیه ای به روزنامه کیهان نوشت: »چندی پیش نشستی به همت 
جمعی از جوانان فعال سیاسی و اجتماعی، با حضور چند تن از مدیران 
شهرداری تهران و نیز برخی مدیران دولتی در محل سالن جلسات یکی 
از مناطق شهرداری تهران تشکیل شد... برخلاف عرفی که در اینگونه 
برنامه ها وجود دارد و نهاد میزبان، هزینه های آن را می پردازد، در این 
هم اندیشی ها عملا مدیران مهمان همه جوانان بودند... بنده با افتخار، 
به عنوان فرزند کوچک این سرزمین که تمام توان و تخصصم را برای 
خدمت به مردم شریف ایران گذاشته ام و خواهم گذاشت... هماهنگی 
لازم برای برگزاری نشست را بنده برعهده داشته و حتی هزینه  نیروهای 
خدماتی را به صورت جداگانه و شــخصی محاسبه کرده و البته انجام 

وظیفه کردم...«
4  همواره رســانه های اصولگرا ادعاهای مختلفی درباره حضور در 
هیات مدیره شــرکت های مختلف کرده اند کــه هفت صبح نمی تواند 

مستقلا آن ها را تایید و تکذیب کند.

پسر موسوی لاری و  زیرگذر استاد معین
پس از اعتراض اهالی منطقه به افتتاح ناقص   زیرگذر استاد معین، شهردار منطقه 9 تهران  عوض شد

حوادث
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بويعيدي
عطرپول
مقايسه قدرت خريد 

عيدي کارگران، کارمندان 
و بازنشستگان در 10سال 

گذشته 
گروه بازار | کارگران با عيدي آخر سالشان مي توانند 
حدود دست کم 36کيلوگرم گوشــت، 206کيلوگرم 
مرغ و 129کيلوگرم برنج بخرند. پاداش پايان ســال 
براساس قانون کار دوبرابر حقوق ماهانه در نظر گرفته 
شــده. با توجه به پايه حقوق يک ميليون و 516هزار 
توماني امسال، عيدي کارگران دست کم سه ميليون و 
32هزار تومان خواهد بود و حداکثر به چهار ميليون و 
564هزار تومان خواهد رسيد. مقايسه قدرت عيدي در 
10سال اخير نشان مي دهد، مقدار محصولات خوراکي 
که مي توانستيم با عيدي آخر سال بخريم، مدام رو به 
کاهش بوده و در سال 97 به کمترين مقدار خود رسيده، 
اما امسال وضعيت فرق مي کند. چراکه قيمت محصولات 
خوراکي نسبت به اسفند سال پيش افزايش چنداني 
نداشــته و در برخي موارد کاهش پيدا کرده است. در 
طرف مقابل افزايش 800هزار توماني عيدي آخر سال 
را هم داريم که باعث شده شــاهد بازگشت حيثيت 
به عيدي آخر سال باشيم. پارســال با عيدي کارگري 
تنها مي شد 24کيلوگرم گوشت، 149کيلوگرم مرغ و 
133کيلوگرم برنج خريد. اين ارقام امسال تا 50درصد 
افزايش پيدا کرده اســت. وضعيت عيدي کارمندان و 
بازنشستگان دولت کلا متفاوت است و بهمن ماه هر سال 
توسط دولت تعيين مي شود. امسال اين رقم يک ميليون 
و 200هزار تومان است و هم زمان با حقوق بهمن ماه به 
حســاب کارکنان واريز مي شود. با اين عيدي مي شود 
14کيلوگرم گوشت، 81کيلوگرم مرغ و 51کيلوگرم برنج 
خريد. اين ارقام در مقايسه با سال گذشته تغيير چنداني 
نداشته و کمي  کاهش پيدا کرده است. در اين گزارش 
قيمت اقلام خوراکي بنا بر اطلاعات بانک مرکزي از سال 
89 تا 96 جمع آوري شــده و قيمت هاي سال 97 و 98 
بر اساس آخرين گزارش هاي مرکز آمار در نظر گرفته 
شده اســت. چراکه از آذرماه 97 ارائه گزارش قيمت 
محصولات خوراکي توسط بانک مرکزي متوقف شده 
است. بايد توجه داشته باشيد منظور از قيمت گوشت در 
اين گزارش، ميانگين قيمت انواع گوشت قرمز گوسفند 
و گوساله شامل منجمد و گرم است. همچنين منظور از 

برنج، ميانگين قيمت برنج ايراني است. 
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شاخص بورس رشد کرد 
شاخص کل بورس روز گذشته پنج هزار و ۶۹۴واحد رشد 
داشت و تا ارتفاع ۴۴۵هزار و ۸۹۴واحدي پيش رفت. اين 
اتفاق در نتيجه دست به دست شدن بيش از هشت ميليارد و 
۵۲۹ميليون سهم و اوراق بهادار رخ داد و نماد بانک ملت با 

۴۶۷واحد، مخابرات ايران با ۴۲۰واحد، پالايش نفت تهران با 
۳۸۴واحد، نفت و گاز پتروشيمي  تامين با ۳۷۶واحد، پالايش 

نفت بندرعباس با ۳۵۳واحد، پالايش نفت تهران با ۳۳۶واحد و 
کشتيراني جمهوري اسلامي  ايران با ۲۸۳واحد افزايش، بيشترين 

تاثير مثبت را روي عملکرد شاخص کل به نام خود ثبت کردند. 

افزايش سقف وام ساخت در بافت فرسوده 
 معاون وزير راه و شهرسازي از افزايش سقف وام نوسازي بافت 

فرسوده و ناکارآمد شهري به ۱۷۰ميليون تومان با نرخ سود ۹ تا 
۱۸درصدي خبر مي دهد. به گفته مهدي عبوري، رقم اين وام در تهران 

به ترتيب ۵۰ميليون تومان با نرخ سود ۹درصد، ۶۰ميليون تومان با 
نرخ ۱۸درصد و مابقي آن با نرخ ۱۶درصد محاسبه و قابل پرداخت 

است. همچنين در شهرهاي بالاي ۲۰۰هزار نفر جمعيت ميزان وام 
به  ازاي هر واحد ۱۴۰ميليون تومان است که به ترتيب ۴۰ميليون 

تومان آن با نرخ سود ۹درصد، ۶۰ميليون تومان با نرخ ۱۸درصد و 
۴۰ميليون ديگر با نرخ ۱۶درصد محاسبه مي شود.

اختصاص بودجه تبلغاتي بانک رفاه به سيل زدگان 
بانک رفاه کارگران با صرفه جويي از محل بودجه امور تبليغاتي خود 

موفق شد، سه ميليارد تومان کمک بلاعوض براي تهيه مخازن آب 
و تانکر آبرساني در مناطق سيل زده سيستان و بلوچستان اختصاص 

دهد. اين بانک همچنين از اين محل ۱۳ميليارد تومان تسهيلات 
قرض الحسنه براي کمک به مردم اين استان اختصاص داد. اسماعيل 

لـله گاني، مديرعامل اين بانک مي گويد، بانک رفاه کارگران به  عنوان 
يک بانک اجتماعي و مسئوليت پذير، تصميم گرفت حضور همه جانبه 

در مناطق سيل زده داشته باشد و کمک به سيل زدگان را اولويت 
برنامه هاي خود در نظر بگيرد.

  شگرد خرید

هشت چيزی که هرگز از فروشند گان پوشاک نمی شنويد

۵۶۹۴۱۷۰

فروشندگان معمولا با مشتری ها برخورد مناسبی دارند 
و با صبر و حوصله با آنها رفتار می کنند اما شــکی نیست 
که هر فروشــنده ای همه آنچه را از ذهنش می گذرد به 
مشتری نمی گويد. مجله Readers  Digest فهرستی 
تهیه کــرده از حرف هايی که فروشــنده ها از گفتن آنها 
به مشتری اجتناب می کنند اما شــما بايد به عنوان يک 

خريدار درباره شان بدانید.
۱  به طور حتم من کالايی که می خواهید را برای شما 
کنار می گذارم تا بعدا بیايید و آن را بخريد اما از آنجا که 
بیشتر مواقع مشتری ها برای خريد جنس برنمی گردند، 

اگر من آن را به کس ديگری فروختم ناراحت نشويد.
۲    درست است که رفتارم دوستانه به نظر می رسد اما 
من دوست شما نیســتم. پس بهتر است يک سری حد و 

حدود را رعايت کنید.

۳  در بسیاری مواقع، صاحب فروشــگاه برای ما حد 
نصابی تعیین کرده که اگر يک مشــتری بیش از آن حد 
نصاب خريد کند، به ما پاداش ويژه ای تعلق بگیرد. پس 
وقتی می گويم که در فروشگاه يک جفت گوشواره داريم 
که با لباس تازه تان حتما زيبا خواهد شد، احتمالا دنبال 

رسیدن به حد نصاب فروش هستیم.
۴    اگر لباســی که قبلا خريده ايد و می خواهید پس 
بدهید را جلوی ديگر مشتری ها به سوی من پرت کنید و 
برويد، حتما کوتاه می آيم و پول آن را به شما پس می دهم 
اما شــک نکنید که از صمیم قلب دلم می خواســت قلم 

پايتان را بشکنم.
۵    وقتی جنسی را می خريد، فاکتور خريد آن را نزد 
خود نگه داريد چون بهانه اصلی ما برای به زمین انداختن 
درخواســت تعويض يا بازگرداندن پول مشتري ها نبود 

فاکتور خريد است.
۶   اگر از من می پرسید لباسی که پوشیده ايد به شما 
می آيد يا خیر و من در پاســخ می گويــم اين يکی را هم 
امتحان کنید، شــما بايد منظور اصلی من را درک کنید 
چون هرگز اجازه ندارم بگويم لباســی که سود فروشگاه 
در آن اســت، به شــما نمی آيد. در عین حال اين کلک 
ممکن است برای فروختن يک لباس گران تر به شما مورد 

استفاده قرار بگیرد.
۷   ما از مشتری هايی که پنج دقیقه مانده به تعطیلی 
فروشگاه تازه وارد می شوند و می خواهند برای يک خريد 

کوچک زمان زيادی را صرف کنند، متنفريم.
۸   اگر با کــودک خود به فروشــگاه می آيید، او را در 
فروشگاه رها نکنید تا بازی کند. ما فروشنده ايم نه معلم 

مهد کودک.

   بازارگردي

بدون زحمت تی بکشيد
مقايسه بخارشوهای موجود در بازار با بودجه 600هزار تومانی

گروه بازار |  خودتان را برای تی کشيدن سطوح سراميکی خسته نکنيد. تی بخارشوها می توانند در اين زمينه گزينه مناسبی باشند. با اين حساب 
ديگر لازم نيست تی را با نهايت توان روی زمين بکشيد. همچنين مدت انتظار برای خشک شدن سطوح بسيار کمتر خواهد بود. 

T-Rex ۱   پارس خزر مدل

بخارشوی چند منظوره تی رکس  محصولی از شرکت پارس خزر 
است که می تواند شما را در تمیز کردن سطوح مختلف کمک کند. 
اين مدل در خانواده دستگاه های تی بخارشــوی قرار می گیرد و 
می تواند برای نظافت سطوحی از جنس سنگ، سرامیک يا پارکت 
گزينه خوبی باشد. کافی اســت پد پارچه ای را روی دستگاه قرار 
داده و بعد از روشن کردن، آن را مثل طی روی زمین بکشید تا با 
قدرت بخار به خوبی تمیز شود. اين دستگاه از طراحی ارگونومیکی 
بهره می برد که باعث شده خستگی کمتری در هنگام تمیز کردن 
سطوح به سراغ شما بیايد. پد پارچه ای را می توان بدون نگرانی در 
ماشین لباسشويی شست و در خشک کن خشک کرد. اين بخارشو 
به سیستم رسوب زدايی مجهز اســت که عمر دستگاه را به شکل 
قابل توجهی افزايش می دهد. ايــن فرآيند بدون نیاز به محلول يا 
سرکه به راحتی انجام می شــود. با ريختن 100میلی لیتر آب در 
مخزن و تکان دادن دستگاه، رسوبات به آسانی جداشده و از طريق 

دريچه ورود قابل تخلیه خواهند بود. 
قيمت: 620هزار تومان

بخارشــوی روتل با حداکثر توان هزار و 300وات می تواند گزينه 
خوبی برای تمیز کردن سطوح صاف مثل سرامیک، چوب، سنگ، 
پارکت، مبلمان و فرش و قالی باشد. مخزن آب بخارشو روی بدنه 
دستگاه تعبیه شده و ظرفیت آن 350میلی لیتر است که اين میزان 
آب امکان بخاردهی مداوم تا 15دقیقه با دمای 105سانتیگراد را 
فراهم می کند. با توجه به بدنه شفاف مخزن، می توانید هر لحظه 
ببینید چه میزان آب داخــل مخزن قرار دارد. زمــان لازم برای 
رســیدن آب به دمای بخار در اين مدل، حدود 30ثانیه است. اين 
بخارشو مجهز به سه پد حوله ای ساخته شده از الیاف میکروفیبر 
است که جرم روی سطوح را به خود جذب می کند و بعد از استفاده 
می توان با دست يا با ماشین لباسشويی آن را شست. برای بخارشو 
کردن ســطح قالی يا موکت هم يک قالب مخصــوص آن در نظر 
گرفته شده اســت. متحرک بودن کفه بخارشو امکان تمیز کردن 

سطوح زير میز يا مبلمان را فراهم کرده است. 
قيمت: 660هزار تومان

U685ch1 ۲    روتل، مدل

  پايه حقوق: 309هزار تومان
  حداقل عیدي کارگران: 618هزار تومان
  حداکثر عیدي کارگران: 927هزار تومان
  عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

318هزار تومان
  قیمت گوشت: 16هزار و 400تومان

  قیمت مرغ: سه هزار و 300تومان
  قیمت برنج: سه هزار و 100تومان

  مقدار گوشتي که مي شود با عیدي کارگري   
خريد: 38 تا 57کیلوگرم

  مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 19کیلوگرم

  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 188 تا 283کیلوگرم

  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 
خريد: 97کیلوگرم

  مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 199 تا 298کیلوگرم 

  مقدار برنجي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 102کیلوگرم

  پايه حقوق: 712هزار تومان
 حداقل عیدي کارگران: يک میلیون و 

425هزار تومان
 حداکثر عیدي کارگران: دو میلیون و 

137هزار تومان
 عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

688هزار تومان
 قیمت گوشت: 37هزار و 300تومان

 قیمت مرغ: پنج هزار و 900تومان
 قیمت برنج: 9هزار و 500تومان

مقدار گوشتي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 38 تا 57کیلوگرم

 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 18کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 240 تا 361کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 
خريد: 116کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 150 تا 225کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 72کیلوگرم

 پايه حقوق: 390هزار تومان
 حداقل عیدي کارگران: 779هزار تومان
 حداکثر عیدي کارگران: يک میلیون و 

169هزار تومان
 عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

402هزار تومان
 قیمت گوشت: 26هزار و 400تومان
 قیمت مرغ: شش هزار و 400تومان
 قیمت برنج: پنج هزار و 600تومان

 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارگري خريد: 30 تا 44کیلوگرم

 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 15کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 
 خريد: 121 تا 182کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 
 خريد: 63کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 140 تا 210کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 72کیلوگرم

 پايه حقوق: 930هزار تومان
 حداقل عیدي کارگران: يک میلیون و 

860هزار تومان
 حداکثر عیدي کارگران: دو میلیون و 

790هزار تومان
 عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

847هزار تومان
 قیمت گوشت: 47هزار و 100تومان
 قیمت مرغ: هشت هزار و 100تومان

 قیمت برنج: 12هزار و 700تومان
 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 

کارگري خريد: 39 تا 59کیلوگرم
 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 

کارمندي خريد: 18کیلوگرم 
  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 

خريد: 229 تا 344کیلوگرم
 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 

خريد: 105کیلوگرم
 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 

خريد: 146 تا 219کیلوگرم
 مقدار برنجي که مي شود با عیدي 

کارمندي خريد: 67کیلوگرم

 پايه حقوق: 330هزار تومان
 حداقل عیدي کارگران: 661هزار تومان

 حداکثر عیدي کارگران: 991هزار تومان
  عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

350هزار تومان
 قیمت گوشت: 21هزار و 500تومان

 قیمت مرغ: سه هزار و 900تومان
 قیمت برنج: سه هزار و 900تومان

 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارگري خريد: 31 تا 46کیلوگرم

 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 16کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 172 تا 257کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 
 خريد: 91کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري  
خريد: 170 تا 255کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي 
کارمندي  خريد: 90کیلوگرم

 پايه حقوق: 812هزار تومان
 حداقل عیدي کارگران: يک میلیون و 

624هزار تومان
 حداکثر عیدي کارگران: دو میلیون و 

436هزار تومان
 عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

780هزار تومان
 قیمت گوشت: 42هزار و 300تومان
 قیمت مرغ: هفت هزار و 400تومان
 قیمت برنج: 12هزار و 700تومان

 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارگري خريد: 38 تا 58کیلوگرم

 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 18کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 219 تا 329کیلوگرم

 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 
خريد: 105کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 128 تا 192کیلوگرم 

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 62کیلوگرم

 پايه حقوق: 487هزار تومان
 حداقل عیدي کارگران: 974هزار تومان
 حداکثر عیدي کارگران: يک میلیون و 

461هزار تومان
 عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

503هزار تومان
 قیمت گوشت: 32هزار و 100تومان
 قیمت مرغ: شش هزار و 800تومان
 قیمت برنج: هفت هزار و 400تومان
 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 

کارگري خريد: 30 تا 46کیلوگرم
 مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 

کارمندي خريد: 16کیلوگرم
 مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 

خريد: 143 تا 214کیلوگرم
مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 

خريد: 74کیلوگرم
 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 

خريد: 131 تا 197کیلوگرم
 مقدار برنجي که مي شود با عیدي 

کارمندي خريد: 68کیلوگرم

  پايه حقوق: يک میلیون و 111هزار تومان
 حداقــل عیــدي کارگــران: دو میلیون و 

222هزار تومان
  حداکثر عیــدي کارگران: ســه میلیون و 

333هزار تومان
  عیــدي کارمندان دولت و بازنشســتگان: 

يک میلیون تومان
  قیمت گوشت: 92هزار تومان

  قیمت مرغ: 14هزار و 900تومان
  قیمت برنج: 16هزار و 600تومان

  مقدار گوشتي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 24 تا 36کیلوگرم

  مقــدار گوشــتي که مي شــود بــا عیدي 
کارمندي خريد: 10کیلوگرم

  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 149 تا 223کیلوگرم

  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 
خريد: 67کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 133 تا 200کیلوگرم

 مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارمندي 
خريد: 60کیلوگرم

  پايه حقوق: 709هزار تومان
  حداقل عیدي کارگران: يک میلیون و 

418هزار تومان
  حداکثر عیدي کارگران: دو میلیون و 

127هزار تومان
  عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

603هزار تومان
  قیمت گوشت: 33هزار و 500تومان
  قیمت مرغ: هفت هزار و 800تومان
  قیمت برنج: هفت هزار و 900تومان
  مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 

کارگري خريد: 42 تا 63کیلوگرم
  مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 

کارمندي خريد: 18کیلوگرم
  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 

  خريد: 182 تا 273کیلوگرم
  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 

خريد: 77کیلوگرم
  مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 

خريد: 180 تا 270کیلوگرم
  مقدار برنجي که مي شود با عیدي 

کارمندي خريد: 77کیلوگرم

  پايه حقوق: يک میلیون و 516هزار تومان
  حداقل عیدي کارگران: سه میلیون و 

32هزار تومان
  حداکثر عیدي کارگران: چهار میلیون و 

564هزار تومان
  عیدي کارمندان دولت و بازنشستگان: 

يک میلیون و 200هزار تومان
  قیمت گوشت: 84هزار تومان

  قیمت مرغ: 14هزار و 700تومان
  قیمت برنج: 23هزار و 400تومان

  مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارگري خريد: 36 تا 54کیلوگرم

  مقدار گوشتي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 14کیلوگرم

  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 206 تا 310کیلوگرم

  مقدار مرغي که مي شود با عیدي کارمندي 
خريد: 81کیلوگرم

  مقدار برنجي که مي شود با عیدي کارگري 
خريد: 129 تا 195کیلوگرم

  مقدار برنجي که مي شود با عیدي 
کارمندي خريد: 51کیلوگرم

سال 93

سال 98

سال 92

سال 97

سال 91

سال 96

سال 90

سال 95

سال 89

سال 94



خودرو
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2587   پنجشنبه  17 بهمن  1398

خبر هفته گذشــته هفت صبح رســما تایید شــد و گروه مپنا از قصد خود بــرای ورود به بــازار محصولات 
الکتریکی ایران خبر داد. گویا این شــرکت کــه از مدت ها پیش برنامه ایجاد زیرســاخت برای خودروهای 
برقی را دنبال کرده، قصد دارد با مشارکت ســایپا نخستین خودرو برقی را در کشــور طراحی و عرضه کند.

هفت صبح در    يادداشــت »شــما هم مقصريد آقای اقتصاددان« که در ســتون 
نیم کلاچ شماره 2584 روز سه شــنبه مورخه 14 بهمن 1398 به چاپ رسید، 
اشتباها نام نويسنده نقد را  شاپور سامعی عنوان کرده بود که بدينوسیله تصحیح 
می گردد. نويســنده متن آقای فرهاد بهنیا می باشــند که از ايشان عذرخواهی 

می کنیم. 

اسکالید 2021، جنتلمن بی حاشیه 
شب گذشته کادیلاک در حالی از نسل تازه شاسی بلند فول 

سایز و لوکس خود رونمایی کرد که این خودرو از هر نظر 
بهتر از نسل قبل به نظر می رسد 

گروه خودرو|ديشب کاديلاک ســاعاتی پرشکوه داشــت و از آخرين نسل شاسی بلند 
گران قیمت اسکالید که مدت هاست عنوان نماد و سمبل اين ســازنده آمريکايی را يدک 
می کشد، رونمايی کرد. اولین نســل اســکالید حدود دو دهه قبل معرفی شد و حالا اين 
خودرو از هر جهت محصولی پخته، جذاب و معتبر در کلاسی رقابتی است. اين خودرو که   
روی پلتفرمی مشترک با شورولت تاهو و جی ام سی يوکان ساخته شده، بالاترين سطح از 
امکانات رفاهی را در بین همه تولیدات جنرال موتورز دارد و در آخرين نســلش، بیشترين 
تغییرات را در دو بخش فنی و طراحی تجربه کرده است. نســل پنجم اسکالید با استايلی 
خشک، کاراکتری تهاجمی و مقتدر، خطوط زاويه دار و سطوح تخت، رينگ های 22 اينچی 
غول پیکر،چراغ های بلند عمودی و کشیده در عقب و البته يک جلوپنجره مخوف، شخصیتی 
گیرا و مخصوص به خود دارد و از هر نظر يک پاسخ تمام عیار به لینکلن ناويگیتور محسوب 
می شود. اطلاعات انتشار يافته توسط کاديلاک نشان می دهد طراحان نسل تازه اسکالید 
در بخش داخلی سنگ تمام گذاشته اند و فضای پای سرنشینان رديف سوم را تا40 درصد 
افزايش داده اند تا به اين ترتیب ساخته مدرن کاديلاک عنوان جادارترين کابین هشت نفره 
جهان را از آن خود سازد. خسته نباشــید! هنوز اول ماجراست. کاديلاک اسکالید 2021 
چیزهای جديد زياد دارد. برای نمونه در داخل کابین علاقه شديد کاديلاک به نمايشگرهای 
بزرگ کاملا محسوس است، جايی که حدود 70 اينچ مانیتور و صفحه لمسی را در جای جای 
اتاق تعبیه کرده است. در عین حال نمايشگرهای جلو داشبورد و کنسول میانی مجموعا 
يک صفحه  OLEDبزرگ و 38 اينچی را ايجاد می کنند که با کیفیتی در حد يک تلويزيون 
k 4 تصاوير را ارائه می دهد  اما کار به اينجا ختم نمی شــود و 36 بلندگو در جای جای اتاق 
تعبیه شده تا هنگام پخش موسیقی رسما يک ارکستر زنده در سالن باشکوه اسکالید مشغول 
نواختن باشند! بد نیست بدانید سیستم صوتی اسکالید ساخت کمپانی مشهور AKG بوده 
که حتی در مدل پايه هم 19 اسپیکر و يک ســاب ووفر دارد! اما آنچه در اين خودرو از همه 
جالب تر است، سطح تکنولوژی به کار رفته در بخش هدايت و هشدار و پايش مسیر است. 
آينه/دوربین ديد عقب قابلیت تشخیص عابر و حیوانات درشت جثه و فعال کردن اتوماتیک 
ترمز را دارد ضمن اينکه سیستم ديد محیطی با چهار دوربین ديد کاملی موسوم به ) ديد 
پرنده( را به شما از اطراف خودرو می دهد. برای سرنشینان عقب امکان سفارش نمايشگرهای 
12.6 اينچی پشت سری عقب نیز فراهم شده است. در عین حال سیستم خودران مخصوص  
جنرال موتورز با نام سوپرکروز روی نسل تازه اسکالید به صورت استاندارد نصب شده تا از هر 
نظر برای رقابت با بزرگان بازار آماده باشد.  اسکالید که در عالی ترين نسخه خود با پیشرانه 
6200سی سی هشت سیلندر و 420 اسب بخاری به بازار خواهد آمد، در کنار کشش بالا اين 
امکان و قابلیت را به راننده می دهد که به غیرفعال کردن سیلندرهای اضافی موتور دست 
بزند و مصرف سوخت را تا حد چشمگیری کاهش دهد. البته برای آن دسته از خريداران که 
احتیاجی به يک موتور نیرومند و بزرگ ندارند، کاديلاک موتوری سه لیتری، توربوديزل، 
شش سیلندر و 277 اسب بخاری آماده کرده که گشتاور مناسبی را در اختیار راننده قرار 
می دهد. هردو مدل به گیربکس 10 ســرعته خودکار مجهزند و از سیستم دو ديفرانسیل 
هوشمند برخوردارند. همچنین اسکالید جديد مجهز به سیستم  فنربندی هوشمند با قابلیت 
کاهش ارتفاع خودرو است که در سرعت های بالا به افزايش پايداری و ايمنی خودرو کمک 
شايان توجهی می كند. کاديلاک وعده داده نسل پنجم اسکالید را تا ابتدای  فصل سوم سال 
جاری میلادی وارد بازارهای جهانی نمايد در حالی که برچسب قیمتی مدل پايه آن فعلا 

در بازه 76 هزار دلار قرار دارد.

   اصلاحیه

قیمت  سدان های کارکرده چینی)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت  وانت بارهای کوچک شهری)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت پیکاپ های بزرگ)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل  )قیمت ها بر حسب تومان(
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سوزوکی ویتارا فول مدل 97

دنا توربو پلاس  مدل 97
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425 میلیون

1 میلیارد

335 میلیون

350 میلیون

199 میلیون

290 میلیون

160 میلیون

165 میلیون

115 میلیون

103 میلیون

 66میلیون

 73 میلیون

پیکاپ آمیکو دوکابین آسنا

تویوتا هایلوکس 2016دوکابین فول

فوتون تونلند دوکابین بنزینی

ایسوزوD-MAX دوکابین 1394

ریچ دوکابین 

کاپرا 2 دوکابین

رنو تندر پیکاپ مدل97کارکرده

گریت وال وینگل 1395 دودیفرانسیل

مزدا کارا دو کابین

زامیاد زد24 گازسوز

پراید 151

وانت آریسان 
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ام وی ام 550 اتومات مدل 96
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بی هزینه به حساب ژاپن بار بزنید! 
در حالی که برای خرید یک وانت این روزها باید حداقل   بین 60 تا 70 میلیون تومان پول خرج کرد، تعدادی وانت جالب در بازار وجود دارند که 

قدیمی  اما کاربردی  هستند و قیمت چندانی هم ندارند
هفت صبح| بارها گفته ایم که با بودجه پایین بهترین کار خرید خودرو از بازار دست دوم است و برای این کار کمی مطالعه و مقداری گشــتن و چرخیدن لازم است! ما اینجا برای آنها که دنبال یک وانت کارکشته هستند دامنه این گزارش 
را تا 10 الی 12 خودرو گسترش دادیم ولی بعد دیدیم برخی از مدل ها دیگر امکان تعمیر و نگهداری ساده را ندارند و استفاده از آنها دردسرساز است. با این حال قیمت، دسترسی ساده، ارزش خرید، اندکی ایمنی و ذره ای لذت رانندگی از 
جمله دلایل ما برای پیشنهاد این خودروها بود. محصولاتی که با داشتن جای بار بزرگ تری نسبت به تندر پیکاپ و آریســان محصولاتی با قیمت نازل هستند  و برخلاف وانت های چینی گرانقیمت که هزینه زیاد نگهداری آنها دردسرساز 

است، خیلی شما را بابت به خرج افتادن نگران نمی کنند. 

15-20 میلیون تومان

بیش از 30 ســال کار کرده ولی همان توان 
روز اول را دارد و وقتــی عمــر جدیدترین 
وانت های کشور 30 ســال است )مثلا مزدا 
وانــت، باقی کــه پیرترند!( قطعــا انتخاب 
بارکش متوسط میتسوبیشی که پنج نفر هم 
گنجایش دارد یک انتخاب جالب توجه است 
که فقط کمی توانایی تعمیر می خواهد. خب 
این خودرو با توان حمل باری بالاتر از وانت 
مزدا و سطح مصرفی نزدیک به وانت نیسان، 
قیمتی معادل یک ششــم این خودروهای 
مونتاژی دارد. تازه شاید باور نکنید. ال200 
میتسوبیشی بعد از 30 ســال کار هنوز هم 
سواری بهتری نسبت به وانت آریسان دارد و 

تازه  تا هم نمی شود!

قیمت : 200 میلیون تومان میتسوبیشی L200 مدل 1992

يک وانت کوچک جثــه در حد يک وانت 
پرايد )کمی بزرگ تر( که محفظه بار بزرگی 
دارد، موتــور بی مرگی دارد، شاســی اش 
خشــک، مقاوم و توان تحمل دارد و از آن 
دسته خودروهايی است که اگر مواظبش 
باشــید، با يک کیفیت يکسان در بدترين 
شرايط شما را همراهی می کند. اصلا اين 
نســل از هايلوکس اينقدر خوب است که 
با آمــدن مدل های جديدتــر، کماکان در 
مناطق صعب العبور از شرق کشور و زابل 
تا غرب کشور و کردســتان توان حرکت و 
مانور دارد. مصرف سوختش هم بد نیست 
و امــکان تعمیرش ســخت تر از يک وانت 

مزدای امروزی نخواهد بود.

15-20 میلیون تومان

همان وانت میتسوبیشی اســت که عموما 
در نســخه تک کابین و با موتور کم حجم تر 
به کشور وارد شــده و اگر بتوانید یک نمونه 
سالم  و سرحال آن را پیدا کنید، کاملا قادر 
است نقش وانت مزدا را برای تان بازی کند. 
وانت متفاوت شورولت با آن اتاق کریو کب، 
کولر، موتور انژکتور و اتاق یک و نیم در آن 
محصول جالبی اســت که محفظه ای نسبتا 
بزرگ را در پشــت صندلی ها برای جا دادن 
وسایل شــخصی در اختیارتان می گذارد. 
در عین حال بخش بارگیری بزرگ اس10 
کمک می کند تا وسایلی که ابعاد وسیع تری 
دارند، بــه راحتــی در بخش عقــب وانت 

سربه زیر شورولت جا شوند. 

25 - 30 میلیون تومانشورولت S10 مدل 1992

يک وانت پیکاپ متوســط خوش چهره که 
همان ويژگی های فنــی و عملکردی پاترول 
چهار در را در شکلی خشــن تر ارائه می کند 
و اگر کمی دانش فنی تعمیر خودرو داشــته 
باشــید، حتی هزينه ســالانه چندانی برای 
نگهداری به شما تحمیل نمی کند. تازه نکته 
جالب اين است که مثل مزدا بی1600 در بازار 
کلی آپشن تزئیناتی دارد که کمک می کند 
تا خودرو را با ظاهری بهتر و شــکیل تر از نو 
بسازيد و از سوار شــدن با يک وانت 28 ساله 
کمتر ناراحت باشید. گیر پاترول البته مصرف 
بالای سوخت آن اســت که البته به واسطه 
ســاختار فنی نزديک، می توانید موتورش را 

با موتور گازسوز وانت زامیاد تعويض کنید.

وانت نیسان پاترول مدل 1370

20-25 میلیون تومان

يکی از وانت های قديمی و مونتاژی ساخت 
ژاپن   که   قطعاتش در بازار زياد است.   يکی 
از بزرگ تريــن محفظه های بــار را در بین 
اعضای گــروه دارد،   مصرف ســوختش به 
نســبت موتوری که دارد مناســب است و   
قابلیت تبديل به نســخه گازســوز را دارد. 
همه اينها يعنی نسخه های 1600سی سی 
وانت مزدا  B1600 را می توانید به رغم 20 
سال کار بخريد و با يک پنجم قیمت نسخه 
صفر کیلومتر و البته کمی حرکت دست به 
عصا، همان ترکیب از بارکشی و کارايی را به 
دست آوريد. تازه مزدا خوراک اسپورت بازان 
هم هســت و قطعات تزئینی برايش در بازار 

فراوان است!

30 -40 میلیون تومانمزدا بی1600–تک کابین مدل 1378

 اين بزرگ ترين مزدا بــود که به ايران وارد 
شد و مستقیما قصد داشت با هايلوکس و 
ال200 دو محصول تويوتا و میتسوبیشی 
رقابت کند ولی نشــد کــه محبوبیت يابد  
اما  اين مزدای مرتفع و دوکابین از هر نظر 
محصولی با استاندارد بالاست که کارکردی 
بهتر و بالاتر از يک وانــت صرفا بارکش را 
دارد. استفاده از يک سیستم دوديفرانسیل 
با قفل اين خــودرو را در جايگاه محصولی 
همه جارو جــا داده به طوری کــه اگر با 
مبلغ 30 تا 40 میلیون يک نسخه از آن را 
بخريد و کمی برايش هزينه کنید، کاملا بر 

خودروهايی نظیر کاپرا برتری دارد.

مزدا 2600 مدل  1993

20 - 25 میلیون تومان

يک وانت بار کوچک و بی دردســر شهری که 
نســخه اولیه وانت های محبوب ســری دی-

مکس ايسوزو است و مدت ها با موتور و پلتفرمی 
مشترک با خودروهای اين رده شورولت ساخته 
می شــود. اســتحکام بدنه بهتر از مدل های  
امروزی است و دوامش کاملا يادآور محصولات 
ژاپنی اســت. موتور 2300سی ســی و چهار 
سیلندر اين ايســوزو در ترکیب با گیربکسی 
شش سرعته و دستی واقعا عالی و بی دغدغه کار 
می کند. چیزی که عجیب هم نیست و ژاپنی ها 
به آن شهره اند. خوشبختانه محفظه بار و توان 
بارکشی کمتر از آريسان نیست و گرچه در بازار 
ايران چندان شهرتی ندارد ولی می توان به آن از 

هر نظر اعتماد کرد.

40 -50 میلیون تومانایسوزو KB250 مدل 1992   

 بزرگ ترين، قوی ترين و گران ترين خودرو 
گروه همین  نســخه از هايلوکس 92 است 
که مثــل مدل های متاخر بلنــد و مرتفع و 
اصطلاحا شاســی بلند ساخته شــده ولی 
يادتان باشــد اين وانت را با نســل آخر آن 
مقايســه نکنید چون نه چــپ می کند نه 
هزينه نگهداری اش آنقدر گران است و نه در 
آفرود کم می آورد. خوشبختانه به لطف فرم 
مهندسی خاص  هايلوکس 92، توان بارکشی 
بسیار بهتر از میانگین گروه است و تا 1250 
کیلوگرم هم می رســد. اين در حالی است 
که سیستم دو ديفرانسیل به لطف سیستم 
دو ديفرانســیل، هیچ جا حتــی در مناطق 

صخره ای کم نمی آورد.

تویوتا هایلوکس 1990 

رنو و میتسوبیشی
 باهم ون مشترک می سازند

دو شريک می خواهند کار مشترکی انجام دهند. میتسوبیشی با هدف افزايش 
فروش در بازار اروپا طرحی را به برند رنــو ارائه کرده که بر مبنای آن، يک ون 
مسافری/باری متوسط بر مبنای يکی از محصولات رنو بسازد. فعالیتی تازه از 
سوی خودروساز قديمی ژاپنی که تمايل دارد از طريق اتحاديه رنو-نیسان سبد 
محصولاتش را گسترش دهد. اين محصول که قرار است در ساندوويل فرانسه 
ساخته شود، از ابتدای 2021 به بازار می آيد و برنامه میتسوبیشی تولید چهار 
هزار دســتگاه از اين خودرو در فاز نخست است. اين خودرو که روی پلتفرمی 
مشترک با رنو ترافیک ساخته می شود، همان ساختار فنی و ظاهری را با فرمی 

مخصوص به خود در جلوپنجره خواهد داشت. 

لاچ
م ک

نی

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

122400cc لیتر112  اسب975 کیلوگرم180 نیوتن متر1.5 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

112500cc لیتر89 اسب 700 کیلوگرم 148 نیوتن متر1.6 متر2 نفر  

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

8.91600cc لیتر85 اسب بخار975 کیلوگرم600کیلوگرم1.515 متر2 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

9.8cc 2300 لیتر80 اسب بخار700 کیلومتر115 نیوتن متر1.65 متر2 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

10.81600cc لیتر90 اسب بخار525 کیلوگرم  107 نیوتن متر1.42 متر2 نفر  

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

13.92400cc لیتر130 اسب بخار 750 کیلوگرم 155 نیوتن متر1.64 متر 2 نفر  

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

3.122600cc لیتر118 اسب بخار1 تن 160 نیوتن متر1.5 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورتوان بارکشیمیزان گشتاورطول اتاق بارظرفیت

3.112400cc لیتر124 اسب بخار1.3 تن 164 نیوتن متر1.7 متر2 نفر

 تویوتا هایلوکس مدل 1985        



چهارگوشهدنيا
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1  دونالد ترامپ شامگاه سه شــنبه به وقت 
واشنگتن دي سي و هم زمان با سال چهارم دوره 
اول رياســت جمهوري اش، ســخنراني سالانه 
)State of Union( خود را ايراد کرد. ترامپ 
در اين نطق کــه يک ســاعت و 18دقيقه طول 
کشــيد، از عملکرد دولت خــود در عرصه هاي 
اقتصــادي، مهاجرتي و امنيت ملــي دفاع کرد. 
دونالد ترامپ،  رئيس جمهوري آمريکا سعي کرد 
تا از اين سخنراني براي جلب نظر راي دهندگان 
آمريکايي، براي انتخــاب مجددش در انتخابات 
ماه نوامبر استفاده کند. رئيس جمهوري آمريکا 
در نطق ســالانه خود در کنگره، در لفاظي هاي 
جديد عليه حکومت ايران، از به شهادت رساندن 
سردار قاســم ســليماني، فرمانده سابق نيروي 
قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامي  دفاع کرد. 
ترامپ پيش تــر در اين ســخنراني همچنين از 
خط مشــي خود در برابر ايران از جمله تشديد 
تحريم هاي اقتصادي دفاع کرد. او در نطق سالانه 
موسوم به »وضعيت کشور« درباره سردار قاسم 
ســليماني ياوه گويي هايي را مطرح کرد و گفت: 
»او حمله ماه دســامبر عليه نيروهاي آمريکايي 
را در عراق هدايت کرده بود و همچنان مشغول 
برنامه ريزي بود. براي همين ايالات متحده دست 
به عملياتي دقيق زد که ســليماني را کشــت و 
به رعب افکني شــيطاني او براي هميشه پايان 
داد.« دونالــد ترامــپ همزمان با بن بســت در 

مذاکرات خلع سلاح هسته اي با کره شمالي، در 
سخنراني وضعيت کشــور خود هيچ اشاره اي به 
کره شمالي نکرد. اين سومين سخنراني سالانه 
دونالد ترامپ، رئيس جمهور آمريکا در اين مقام 
بود اما براي نخستين بار در اين سخنراني به کره 
شمالي اشاره اي نداشت. به گزارش خبرگزاري 
يونهاپ، ترامپ در نخستين سخنراني وضعيت 
کشورش در سال 2۰18 درباره تهديد هسته اي 
کره شمالي صحبت کرد و متعهد شد که مطمئن 
شود، تهديد کره شــمالي هرگز به خاک آمريکا 

نمي رسد.
2  پيش از اينکه ترامپ براي نطق سالانه آماده 
شود، با ورود به مجلس دست نانسي پلوسي را رد 
کرد و حاضر به مصافحه با او نشد. در مقابل رئيس 
مجلس نمايندگان آمريکا اقــدام به پاره کردن 
کپي متن نطق ســالانه دونالد ترامپ موسوم به 
»وضعيت کشــور« کرد. اين اتفاق دوماه پس از 
آن صــورت گرفت که دموکرات هــا در مجلس 
نمايندگان به استيضاح رئيس جمهوري آمريکا 
راي دادند. ترامــپ همزمان با پا گذاشــتن به 
محل سخنراني يک کپي از متن سخنراني خود 
را به مايک پنــس، معاونش و يکــي ديگر را به 
پلوسي داد؛ پلوسي دســتش را دراز کرده بود تا 
با ترامپ دســت بدهد اما رئيس جمهوري از اين 
کار امتناع کرد. نانســي پلوسي، رئيس  مجلس 
نمايندگان آمريــکا هم در واکنش بــه اين کار 

ترامپ در برابر چشم رسانه هاي داخلي و خارجي 
کپي متن سخنراني رئيس جمهوري آمريکا را که 
قبل از شروع سخنراني به او داده بود، پاره کرد. 
پلوسي همچنين در واکنش به اين رفتار ترامپ 
فقط گفت: خانم ها و آقايــان، رئيس جمهوري 
ايالات متحده آمريکا. اين درحاليست که رسم 
بر اين است که رئيس مجلس نمايندگان اين طور 
رئيس جمهوري ايالات متحده را به حضار معرفي 
کند: اعضاي کنگره، مفتخرم که رئيس جمهوري 

ايالات متحده را معرفي کنم.
3  يک سناتور آمريکايي ضمن انتقاد شديد 
از سخنراني ترامپ در کنگره، از شرکت خود در 
اين مراسم ابراز پشــيماني کرد. کريس مورفي 
نماينده دموکرات، ســخنراني ســالانه دونالد 
ترامپ، رئيس جمهور آمريــکا در کنگره را يک 
سخنراني انتخاباتي توصيف و از حضور خود در 
اين مراسم ابراز پشــيماني کرد. وي در اين باره 
گفت: اين سخنراني مايه ننگ و فضاحت بود. اين 
حتي يک سخنراني نصفه و نيمه اعلام وضعيت 
کشور هم نبود. اين يک سخنراني انتخاباتي براي 
2۰2۰ بود، پر از دروغ هاي قابل راســتي آزمايي 
يکي بعد از ديگري. وي درادامــه تاکيد کرد: از 
شرکت در اين سخنراني پشيمان هستم و از اين 
مسئله نااميد هستم که ترامپ تصميم گرفت تا 
اين سنت مقدس و ديرينه را به يک مکان براي 
تبليغات نمايشــي خود تبديل کند، پشــيمان 
هستم، به همان اندازه که همکاران جمهوريخواه 

من از وي استقبال کردند.
4  نام نانسي پلوسي، رئيس دموکرات مجلس 
نمايندگان آمريــکا، روز چهارشــنبه در ميان 
1۰ترند نخســت توئيتر در آمريکا و در ســطح 
جهان قرار گرفت. مثلا مــورگان فريمن، بازيگر 

مشــهور آمريکايي در پاســخ بــه توئيت نيوت 
گينگريچ، رهبر جمهوريخواه پيشــين مجلس 
نمايندگان که خواستار سانســور پلوسي شده 
است، نوشت: »او اين کار را از طرف ملتي انجام 
داد که درصدد بهبود يافتن از شــري است که 
تو و ترامپ گوروي تو بر مــا تحميل کرده ايد.« 
»گورو« اصطلاحي است که به تمسخر از سوي 
بسياري از منتقدان ترامپ به وي اطلاق مي شود 
و به معناي کسي است که خود را مرشد و معلم 

مذهبي مي داند.
5  رئيس  مجلس نمايندگان آمريکا با صدور 
بيانيــه اي انتقــادي تصريح کرد که ســومين 
سخنراني سالانه رئيس جمهور ترامپ، کلکسيون 
طولاني از دروغ هايي بود که با هدف گمراه کردن 
مردم آمريکا از عملکرد اين دولت طراحي شده 

بود. پلوسي درست ساعاتي بعد از اين سخنراني، 
اواخر شــب سه شــنبه به وقــت محلي)بامداد 
چهارشــنبه به وقت تهران(، در جلسه مشترک 
کنگره)مجلــس ســنا و نماينــدگان( با صدور 
بيانيه اي گفت: پيام ترامپ نــه تنها فريبکارانه 
بود، بلکه نشــان داد که رئيس جمهــور آمريکا 
براي اداره يک دولــت دموکرات فاقد صلاحيت 
است. در بيانيه پلوســي آمده است: »مانيفست 
خطاهاي ارائه شده در صفحه به صفحه سخنراني، 
بايد هشداري براي تمامي  آنهايي باشد که از اين 
رئيس جمهور انتظار حقيقت و سياســت هايي 
درخور دولت و مردم آمريــکا دارند.« وي ادامه 
داد: »مــردم آمريــکا انتظار دارند و شايســته 
رئيس جمهوري هستند که شرافت داشته باشد 

و به آرزوهاي کودکانشان احترام بگذارد.«

 ترکيه هزاران عضو داعش و القاعده را 
در ليبي مستقر کرده است

 به گفتــه دو رهبر شــبه نظامي  ليبي و ديده بان حقوق بشــر ســوريه، 
شبه نظاميان ســوري مرتبط با گروه هايي چون القاعده و داعش درحال 
حاضر از ســوي ترکيه و از جانب دولت مورد حمايت ســازمان ملل در 
ليبي به اين کشور اعزام مي شوند. ديده بان حقوق بشر سوريه از افزايش 
تعداد مزدوران واردشــده به طرابلس، به ۴7۰۰تن خبر داد. به گزارش 
ايسنا، به نقل از خبرگزاري آسوشيتدپرس، دوطرف جنگ داخلي ليبي 
از کشــورهاي خارجي تجهيزات دريافت مي کنند اما ترکيه در ماه هاي 
اخير صدها مورد تجهيزات را براي نيروهاي دولت فائز الســراج ارســال 
کرده است. دولت ســراج تنها کنترل بخش غربي ليبي را برعهده دارد 
که شامل طرابلس، پايتخت مي شود. سراج مورد حمايت دولت ترکيه و 
همچنين ايتاليا و قطر است. خليفه حفتر که با دولت مرکزي مي جنگد، 
مورد حمايت امارات، فرانسه، روســيه و مصر است. رهبران شبه نظامي 
 ليبي در طرابلس به آسوشــيتدپرس گفتند، ترکيه ۴۰۰۰شــبه نظامي 
 خارجي را به طرابلس اعزام کرده و ده ها تن از آنها شبه نظاميان مرتبط با 
داعش و القاعده هستند. اين فرماندهان همچنين به اختلاف نظر در داخل 
شبه نظاميان ليبي درباره پذيرش شبه نظاميان سوري به دسته هاي خود 
اشاره کرده و يکي از آنها گفت، ســوابق اين شبه نظاميان سوري اهميت 
ندارد چون آنها بــراي دفاع از طرابلس آمده انــد. فرمانده ديگر گفته که 
برخي از رهبران شبه نظاميان ليبي مي ترسند که اين شبه نظاميان سوري 
تصوير و وجهه دولت سراج را مخدوش و لکه دار کنند. سازمان ملل مکررا 
ارسال تسليحات و نيروهاي خارجي به ليبي را محکوم کرده اما از واکنش 
مستقيم به اين گزارش ها و اتهامات از سوي حفتر که دولت سراج و ترکيه 
از شبه نظاميان سوري مرتبط با داعش و القاعده به عنوان مزدور استفاده 
مي کنند، امتناع کرده است. ترکيه نه اين گزارش ها را تاييد و نه رد کرده 
و ارتش اين کشور نيز از اظهارنظر خودداري کرده است. با اين حال، رجب 
طيب اردوغان، رئيس جمهوري ترکيه ماه گذشته ميلادي گفت:  به عنوان 
يک نيروي ضربتي، ما تيمي  متفاوت در ليبي داريم. آنها از ســربازان ما 
نيستند. تيم هاي متفاوت و نيروهاي ضربتي باهم کار مي کنند اما سربازان 

عالي رتبه ما نيز همکاري خواهند داشت.

حواشي يک نطق سالانه
نانسي پلوسي متن سخنراني ترامپ را پاره کرد

  ماجراها

آخرین خبرها از کرونا
  آخرین آمار؛ ميزان شــيوع ويروس 
کرونا در چين به رقم 2۴ هزار و 32۴ نفر 
و ميزان کشته شــدگان به عدد ۴9۰نفر 
رسيده اســت. در خارج از چين نيز روز 
سه شنبه يک مرد 39 ساله هنگ کنگی 
در اثر ابتلا به اين ويروس جان خود را از 
دست داد و هفته گذشــته نيز يک مورد 
مرگ در اثــر اين بيمــاری در فيليپين 

گزارش شد.
  تعطیلی خط مونتــاژ ایرباس در 
چین؛ شرکت هواپيمای اروپايی ايرباس 
به عنوان بزرگترين سازنده هواپيماهای 
جت مســافربری در جهان، خط مونتاژ 
خود را در چين به خاطر شــيوع فزاينده 
ويروس کرونا در اين کشور به طور موقت 
تعطيل کرد. خط مونتاژ ايرباس در شهر 
تيانجين چين از ســال 2۰۰8 گشــوده 
شده است واين شهر يکی از چهار مکان 

ساخت هواپيمای ای 32۰ است. 
  ژاپن: ۱۰ نفر از مسافران یک کشتی 
کروز به کرونا آلوده شــدند؛ مقامات 
ژاپن می گويند که 1۰ نفر از مسافران يک 
کشتی کروز که در آب های يوکوهامای 
اين کشور لنگر انداخته است به ويروس 
کرونا آلوده هســتند. غربالگری پزشکی 
هزاران مسافر و خدمه اين کشتی ادامه 
دارد. اين اقدام پس از آن انجام شــد که 
آزمايش پزشــکی يک هنگ کنگی پس 
از سوار شدن بر کشتی دياموند پرنسس 
مثبت تشــخيص داده شــد.اين کشتی 
حامل دو هزار و 5۰۰ مسافر و هزار خدمه 
است. 1۰ فرد آلوده سوار بر اين کشتی به 
مراکز درمانی منتقل شده اند. اين کشتی 
به مدت 1۴ روز در قرنطينه باقی خواهد 
ماند. تاکنون 33 فرد آلــوده به ويروس 

کرونا در ژاپن شناسايی شده اند.
  فعالیت خدمه یکــی از پروازهای 

ایرفرانس به طور موقت متوقف شد؛ 
خدمه يکــی از پروازهــای ايرفرانس از 
پاريس به شــانگهای، پس از بازگشــت 
هواپيما از اين سفر فعلا پروازی نخواهند 
داشت. در پرواز پاريس به شانگهای که در 
روز 27 ژانويه انجام شد، يکی از مسافران 
پرواز آلوده به ويروس کرونا بود و گرچه در 
طول اين پرواز ماسک به صورتش زده بود 
اما ايرفرانس اعلام کــرد برای اقدام های 
مراقبتی و پيشــگيرانه فعــلا خدمه اين 
پرواز که روز 28 ژانويه به پاريس برگشتند 

به پرواز ديگری فرستاده نخواهند شد.
  مثبت بــودن آزمایش کرونای زن 
بلژیکی که از ووهان برگشــته بود؛ 
آژانس بهداشــت بلژيک اعــلام کرد که 
نتيجــه آزمايش ويــروس کرونای يک 
زن بلژيکی کــه در پــرواز بازگرداندن 
شهروندان اروپايی از چين حضور داشت، 
مثبت است. اين نهاد تصريح کرد که اين 
زن يکی از 9 شــهروند اين کشور در اين 
پرواز بود. علاوه بر اين افراد، 11 شهروند 
بريتانيا نيز در اين پرواز حضور داشتند. با 
مثبت اعلام شدن نتيجه آزمايش اين زن 
بلژيکی، ساير مسافران آن پرواز نيز تحت 

کنترل و نظارت قرار گرفتند.
  کازینوهای ماکائو تعطیل شدند؛ 
پکن به مقامات منطقه خودمختار ماکائو 
که تحت حاکميت چين قرار دارد دستور 
داد که تمام کازينوهــا )قمارخانه های( 
اين منطقه را در پی شيوع ويروس کرونا 
تعطيل کند. حدود 2۰ هــزار کازينو در 
ماکائو فعال است و تاکنون 1۰ مورد فرد 
آلوده به ويروس کرونا در ماکائو شناسايی 
شــده اند. مقام های ماکائــو همچنين از 
شهروندان اين کشور خواستند که تنها 
برای مــوارد ضروری ماننــد تهيه غذا از 

خانه های خود خارج شوند.

  گالری     

تصویری از تدابیر 
بهداشتی خاص در 
خصوص مسافران 
یک کشتی ژاپنی 
که گفته می شود 

۱۰نفر از آن ها مبتلا 
به بیماری کرونا 

هستند. )عکس: 
رویترز(

نیویورک تایمز 
در نسخه 

بین المللی 
خود البته 

از قهرمانان 
آتش نشان 
استرالیایی 

سخن می گوید 
که این روزها 

بد جور درگیر 
خاموش 

کردن آتش 
جنگل های 

این کشور در 
گرمای تابستان 

هستند. 

تصویری از پاره 
کردن نطق ترامپ 

توسط نانسی 
پلوسی، روی جلد 
روزنامه نیویورک 
تایمز نقش بسته 

است. 

تصویری 
آخر الزمانی از 
سمپاشی یک 

ایستگاه راه آهن 
توسط نیروهای 

داوطلب در شهر 
چانگشای چین. 
)عکس: رویترز(

سایت  نگار جهان

1    نیمی از بنگاه های اقتصادی در آلمان با کمبود نیروی 
کار مواجه اند؛ اتاق صنايع و بازرگانی آلمان گزارش داد که از هر 
دو بنگاه اقتصادی اين کشــور، يکی با کمبــود نيروی کار مواجه 
اســت. روزنامه فرانکفورتر آلگماينه با استناد به برآورد اخير اتاق 
صنايع و بازرگانی آلمان گزارش داد که 5۰ درصد بنگاه اقتصادی 
اين کشور نمی توانند جاهای خالی اشغال  نشده توسط نيروی کار 
جديد را در درازمدت پر کنند. اتاق صنايع و بازرگانی آلمان طی 
يک نظرسنجی، با بررسی وضعيت 23 هزار شرکت عضو خود به 
اين ارزيابی رسيده است. به گفته »آخيم درکس« يک از مسئولان 
اتاق صنايع و بازرگانی آلمان، به همين دليل هم برخی شرکت ها 
خود را ناگزير به اين می بينند که محصولات شان را محدود کرده   
يا برخی سفارش ها را رد کنند. چنين محدوديت هايی به نوبه خود 
می تواند به تشديد ضعف اقتصادی بينجامد. در اين ميان ۴7درصد 
شــرکت های آلمانی فعال در تمامی حوزه هــای اقتصادی خبر 
می دهند که نه تنها در کوتاه مدت، بلکه در درازمدت نيز نمی توانند 
متقاضيان مناسبی را برای پر کردن مشاغل اشغال  نشده خود پيدا 
کنند. نظرســنجی اتاق صنايع و بازرگانی آلمان که در پاييز سال 
گذشته ميلادی )2۰19( صورت گرفته نشان می دهد شرکت های 
صنعتی که برای پر کردن فرصت های شغلی اشغال نشده خود با 
مشکلات جدی روبه رو هســتند، 53 درصد مجموعه بنگاه های 
اقتصادی را شامل می شده اند. اين در حالی است که در حوزه هايی 
با آسيب پذيری کمتر اقتصادی، کمبود نيروی کار جلوه بيشتری 
دارد. آنگونه که نظرسنجی مزبور نشــان می دهد، اين مشکل در 
ميان بخش های اقتصادی مرتبط با مسائل امنيتی در همان بازه 
زمانی رشدی هشت درصدی داشته و از 71 درصد به 79 درصد 

افزايش يافته است. )ايرنا(
2   ســقوط بهمن در وان ترکیه، 2۱نفر را کشت؛  استاندار 
وان ترکيه اعلام کرد، بر اثر ســقوط بهمن در منطقه باغچه سراي 
اين استان، در نزديکي مرزهاي ايران 21نفر جان خود را از دست 
دادند. گفته مي شــود تاکنون 25نفر از زير بهمن بيرون کشيده 
شــده اند. در فاجعه نخســت بهمن بر اثر ســقوط برف روي يک 
ميني بوس رخ داده بود و در بعد از سانحه، هفت نفر نجات يافته و 
پنج نفر کشته شدند. فاجعه دوم به هنگام حضور نيروهاي امدادي 
در محل حادثه براي بيرون آوردن دو نفر که زير بهمن روز گذشته 

مانده بودند، رخ داد. )ايرنا(
3   نتانیاهو: الحاق کرانه باختري بعد از انتخابات؛ بنيامين 
نتانياهو، نخســت وزير اســرائيل اعلام کرد که قصد ندارد الحاق 
دره اردن و شهرک هاي کرانه باختري را تا پس از زمان انتخابات 
پارلماني که قرار اســت در اوايل ماه مارس)اسفند( برگزار شود، 
اجرايي کند. روزنامه الجمهوريه لبنان روز چهارشــنبه نوشــت: 
بنيامين نتانياهو در مراسمي  که براي انتخابات کنيست)پارلمان 
اسرائيل( برگزار شده بود، گفت: چنانچه در انتخابات پيروز شويم، 
به تاريخ سازي خود ادامه خواهيم داد و پيروزي ما قانون اسرائيلي 
را به همه جوامع يهودي در دره اردن، يهودا و کرانه باختري تحميل 
خواهد کرد. به گفته وي، حزب ليکود اين فرصت عالي را از دست 

نخواهد داد. )فارس(
4   آمریکا برنامه محرمانه با ترکیــه را لغو کرد؛ مقام هاي 
آمريکا اعــلام کردند که اين کشــور برنامه محرمانه مشــترک 
اطلاعاتي-نظامي را  با ترکيه متوقف کرده اســت؛ برنامه اي که از 
سال ها پيش اطلاعات لازم را در اختيار آنکارا براي هدف قراردادن 

نيروهاي »پ ک ک« قرار مي داد؛ چهار مقــام ايالات متحده که 
به علت حساسيت اين موضوع مي خواســتند ناشناس بمانند، با 
شفاف سازي گسترده آسيب واردشده به روابط اين دو کشور عضو 
سازمان پيمان آتلانتيک شــمالي)ناتو(، به علت تجاوز مرزي ماه 
اکتبر ترکيه به ســوريه، گفتند تصميم براي تعليق اين برنامه به 
مدت نامعلوم که پيش از اين پنهاني اجرا مي شــد، در واکنش به 
اين اقدام آنکارا گرفته شده اســت. اين منابع آمريکايي افزودند: 
واشنگتن از اواخر ســال گذشــته)2۰19( پروازهاي مربوط به 
ماموريت هاي گردآوري اطلاعات را که نيروهاي پ ک ک را هدف 

قرار مي داد، متوقف کرده است. )ايرنا(
5   آمریکا قصد تجاوز ارضي به ونزوئلا داشــته اســت؟ 
رئيس جمهوري ونزوئلا از تلاش يک کشتي جنگي آمريکايي براي 
نفوذ و تجاوز به حريم آب هاي منطقه اي ونزوئلا خبر داد و گفت: 
همچنين مزدوران تحت حمايت و آموزش ديده از ســوي کلمبيا 
با عزيمت به خاک اين کشور قصد انجام حملات تروريستي عليه 
دولت و ارتش داشتند. به گزارش خبرگزاري پرنسالاتينا، نيکلاس 
مادورو روز سه شــنبه در مراسمي  ضمن اين افشــاگري ها، اين 
طرح هاي توطئه را عليه کاراکاس محکوم کرد. او درادامه تصريح 
کرد: مطمئنم به زودي آنها را دســتگير کرده و مجازات مي کنيم 
چون ما در ونزوئلا خواهان صلح و استقلاليم، نه تروريسم. مادورو 
از نيروهاي مسلح ملي کشورش خواست تا از حاکميت ملي دفاع 

کنند. )فارس(
6   مقتدي: ما عراقي هاي وطن پرســت هستیم؛ مقتدي 
صدر، رهبر جريان صدر عراق روز چهارشنبه از نيروهاي موسوم به 
»کلاه آبي« خواست با همکاري با نيروهاي امنيتي، مسير را براي 

شناسايي خرابکاران هموار کنند. براســاس گزارش »سومريه«، 
صدر گفت: فرقي ميان طيف هاي مختلف عراق اعم از اســلامي، 
سکولار، کمونيست، مسلمان، مسيحي، صابئي، شبکي، ايزدي، 
عربي، کرد، فيلي يا ترکماني نيســت؛ همه ما براي عراق هستيم. 
رهبر جريان صدر ضمن تأکيد بر اين نکته که هيچ کسي در عراق 
با ديگري تفاوت ندارد، افزود: تنها کســاني که دســتورکارهاي 
خارجي دارند، خواستار فتنه هستند، سلاح عليه عراقي ها به دست 
گرفته اند، با بســتن مدارس مي خواهند جلوي پيشرفت علمي  را 
بگيرند يا دنبال تعطيلي زندگي روزانه هســتند از ما نيستند، ما 

عراقي هاي وطن پرست هستيم. )فارس(
7   جنجال بر سر مجســمه یک خوک در یک کلیسا در 
آلمان؛ يک دادگاه در آلمان راي داده که يک مجسمه ضديهودي 
قرن 13ميلادي مي تواند همچنان روي ديوار يک کليسا در شهر 
ويتنبرگ اين کشور باقي بماند. ميشــائيل دولمان، فعال آلماني 
به دنبال حذف اين مجسمه از ديوار کليسا است. اين نقش برجسته 
يک خاخام را نشــان مي دهد که دم يک خوک را بلند کرده و به 
پشــت آن نگاه مي کند، در حالي که دو يهودي ديگر درحال شير 
خوردن از اين ماده خوک هستند. يهوديان، خوک را ناپاک مي دانند 
و خوردن گوشــت آن حرام اســت. اين نقش برجسته روي ديوار 
کليساي حضرت مريم نقش بســته، جايي که مارتين لوتر، رهبر 
جنبش رفورماسيون)اصلاحات ديني( در آن موعظه مي کرد. در 
قرون وسطي از اشکال مستهجن تماس يهوديان با ماده خوک ها 
براي مسخره کردن آنها و دين شان استفاده مي شد. در دهه هشتاد 
ميلادي مسئولان اين کليسا يک پلاک يادبود جلوي ديوار کليسا 
نصب کردند که در آن به شش ميليون يهودي کشته شده در دوران 

آلمان نازي اشاره شده اســت. همچنين تابلوي اعلاناتي اخيرا در 
معرض ديد قرار گذاشته شــده که در آن در اين مورد توضيحاتي 
داده شده است. دادگاه تجديدنظر منطقه اي ناومبورگ در ايالت 
زاکســن-آنهالت در راي خود گفت، اين نقش برجسته به خودي 
خود اهانت آميز اســت اما با توجه به اقدامات کليسا، اين تصوير، 

ويژگي توهين آميز خود را از دست داده است. )بي.بي.سي(
8   نتایج اولیه انتخابات ایالت آیووا مشــخص شد؛ نتايج 
اوليه رقابت هاي انتخاباتي درون حزبي دموکرات ها در ايالت آيووا 
پس از شمارش ۶2درصد آرا، نشان مي دهد پيت بودجج، شهردار 
سابق »ساوت بند« در ايالت اينديانا با کســب 2۶.9درصد آراي 
شمارش شده پيشتاز فعلي رقابت درون حزبي دموکرات ها است و 
سندرز با کسب 25.1درصد آرا وي را تعقيب مي کند. نکته جالب 
در نتايج اعلام شده، اقبال کم راي دهندگان به جو بايدن، معاون 
باراک اوباما، رئيس جمهوري سابق ايالات متحده است که با کسب 
15.۶درصد آرا در رتبه چهارم جاي گرفته است. نتيجه انتخابات 
درون حزبي دموکرات ها قرار بود در ساعات ابتدايي روز سه شنبه، 
چهارم فوريه اعلام شود اما درنهايت با تاخيري غيرمنتظره و بسيار 
زياد حوالي نيم  شب همين روز اعلام شــد؛ تاخيري که تمسخر 
دونالد ترامپ را به همراه داشــت. دفتر حزب دموکرات در ايالت 
آيووا اخلال در اپليکيشن طراحي شده براي جمع آوري و پردازش 
آراي يک هزار و هفتصد دفتر راي گيري را دليل اصلي اين تاخير 
عنوان کرده بود. دونالد ترامپ، رئيس جمهوري آمريکا در واکنش 
به پيروزي خود در انتخابات مقدماتي جمهوري خواهان در ايالت 
آيووا که به صورت نمادين برگزار مي شود، نوشت: »پيروزي بزرگ 

ما در آيووا. متشکرم.« )يورونيوز(

21کشته در سقوط بهمن، نتایج انتخابات آیووا و ...
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فولاد 2-  شهرخودرو صفر؛
 تاوان خستگی آسیایی

در نخستین بازی هفته نوزدهم مســابقات فوتبال لیگ برتر باشگاه های کشور 
تیم های فولاد خوزستان و شهر خودروی مشهد از ساعت 16 ديروز )چهارشنبه( 
در ورزشگاه شهدای فولاد خوزستان به مصاف هم رفتند که اين ديدار در پايان 
90 دقیقه با برتری 2 بر صفر تیم میزبان همراه شــد. گل های اين بازی توسط 
علی نعمتی )گل به خودی - 65( و لوسیانو پريرا )84( به ثمر رسید تا فولاد مانند 
بازی رفت برنده ديدار برگشت دو تیم باشد.  قضاوت بازی فولاد خوزستان - شهر 
خودرو برعهده رضا کرمانشاهی بود. او در اين بازی به عباس بوعذار از تیم فولاد 
کارت زرد نشان داد. اين پیروزی در حالی رخ داد که دو گل فولاد روی اشتباهات 
تأثیرگذار مدافعان حريف به دست آمد. جواد نکونام نیز که ديدار هفته گذشته 
تیمش با ســپاهان پرحاشــیه بود، حالا با اين برد به آرامش خواهد رسید. او و 
فولادی ها در نیم فصل دوم لیگ برتر پیروز نشده بودند. با اين پیروزی فولاد 27 
امتیازی شد و به رده هفتم صعود کرد و شهرخودرو هم با همان 32 امتیاز در رده 

پنجم باقی ماند. 

شبه دربی جذاب با حضور مربیان سرخابی
امروز همه نگاه ها به دربی پايتخت اســت اما نبايد از ديگر مســابقه ای که در 
اين روز برگزار می شــود غافل شــد. در ديگر بازی امروز نفت مسجدسلیمان و 
سپاهان اصفهان به میزبانی نفت به مصاف يکديگر می روند. بازی رفت دو تیم در 
اصفهان که با تساوی بدون گل به پايان رسید، هم پرتنش بود. بعد از آنکه نفت 
مسجدسلیمان توانست در میدان سخت اصفهان يک امتیاز از تیم مدعی سپاهان 
بگیرد، امیر قلعه نويی از روی عصبانیت مصاحبه تندی علیه نفت و مهدی تارتار 
انجام داد. قلعه نويی در شرايطی آن حرف ها را زد که همواره رابطه صمیمانه ای با 
تارتار داشت. آن ماجرا با پاسخ تارتار ادامه دار شد و البته چند هفته بعد دو مربی 
باتجربه فوتبال ايران با هم تلفنی صحبت کردند و کدورت های مطرح شده به 
طور کامل برطرف شــد. حالا در روزی که دربی تهران برگزار می شود، مربیان 
پرسپولیسی و استقلالی فوتبال ايران يک مسابقه شبیه دربی را در مسجدسلیمان 
برگزار می کنند. بی ترديد تقابل انديشــه های تارتار و قلعه نويی جذاب خواهد 
بود. نفت که امسال نتايج فوق العاده ای در لیگ برتر کسب کرده، راحت در خانه 
امتیاز نمی دهد و ســپاهان نیز برای اينکه در کورس قهرمانی باقی بماند به برد 
نیاز دارد. بايد ديد در اين مسابقه حساس هفته نوزدهم لیگ برتر چه اتفاقاتی را 

شاهد خواهیم بود.

عملکرد آماری داور دربی؛ دومین قضاوت
بیژن حیدری در اين فصل و تا قبل از بازی پرسپولیس و استقلال در 10 مسابقه 
قضاوت کرده   که از اين تعداد ســه بازی برای پرســپولیس و دو بــازی را برای 
پرسپولیس سوت زده است. حیدری در اين فصل بازی های تراکتور -پرسپولیس، 
شاهین بوشهر-پرسپولیس و ذوب آهن-پرسپولیس را و برای استقلال بازی های 
اين تیم با تراکتور و ذوب آهن را قضاوت کرده اســت. پرسپولیس در اين فصل با 
حیدری دو برد برابر ذوب و شاهین بوشهر کســب کرده و برابر تراکتور شکست 
خورده است. اســتقلال نیز در بازی هايی که با قضاوت حیدری انجام داده يک 
برد برابر تراکتور و يک مساوی مقابل ذوب کســب کرده است. داور دربی در 10 
مسابقه ای که در اين فصل قضاوت کرده 37 بار کارت زرد و سه بار کارت قرمز را 
از جیبش خارج کرده است. با حیدری در مجموع 15 بازی برای پرسپولیس 12 
برد دو مساوی و يك باخت و برای استقلال در 11 بازی 5 برد 3 مساوی و 3 باخت 
ثبت شده است. او پیش از اين يک بار در دربی به عنوان داور وسط و يک بار هم به 
عنوان داور چهارم حضور داشته و پنجشنبه دومین قضاوتش به عنوان داور وسط 

را در شهرآورد انجام می دهد.

دو پورشه در یک ماه برای جهانبخش!
حدود يک ماه پیش بود که ستاره  ملی پوش کشورمان به واسطه درخشش خود 
برابر بورنموث جايزه بهترين عملکرد در ماه دسامبر باشگاه برايتون را از آن خود 
کرد. علیرضا جهانبخش حدود يک ماه پیش اولین اتومبیل پورشه خود را به دلیل 
عملکرد خوب در بازی برابر بورنموث دريافت کرد. جهانبخش که روزهای خوبی 
را پشت سر نگذاشته بود به واسطه کســب اين عنوان و جايزه روحیه بیشتری 
پیدا کرد و در روز اول ســال جديد میلادی در بازی برابر تیم قدرتمند چلسی 
عملکرد ويژه ای را به نمايش گذاشت. او در اين بازی موفق شد در دقايق پايانی 
گل تساوی تیمش را به شکلی خارق العاده وارد دروازه کپا آريزابالاگا کند؛ گلی 
که واکنش های فراوانی را به همراه داشت و باعث شــد بسیاری از طرفداران و 
کارشناسان فوتبال انگلیس به تمجید از ستاره ايرانی برايتون بپردازند. از طرف 
ديگر گل جهانبخش به عنوان يکی از نامزدهای گل ماه ژانويه لیگ برتر نیز معرفی 
شده است. درخشش برابر چلسی باعث شد جهانبخش برای دومین ماه پیاپی 
جايزه بهترين عملکرد در بازی ماه ژانويــه را از آن خود کند تا تنها در عرض دو 
ماه دومین اتومبیل گران قیمت پورشه را هم برده باشد. بعد از گذشت کمتر از 
يک ماه ستاره ايرانی برايتون دومین جايزه میلیارد تومانی و 134 هزار دلاری 

را از آن خود کرد.

شکایت شش میلیون یورویی 
ویلموتس از ایران

عدم توافق مارک ويلموتس با فدراسیون فوتبال ايران پس از فسخ قرارداد، کار 
را به شکايت رساند. سرمربی بلژيکی تیم ملی که با تصمیم فسخ قرارداد پیش از 
بازی با عراق، فدراسیون فوتبال را وارد چالش کرد طبق قراردادش می توانست 
با وجود فسخ، دستمزد سه ماه خود را دريافت کند و به صورت قانونی همه چیز 
به پايان برسد، اما او ادعای بیشتری داشته است. جلسات و مکاتبات مختلف و 
متقابل فدراسیون فوتبال با مارک ويلموتس برای پايان توافقی به قرارداد، اين 
مربی بلژيکی را راضی نکرد تا در نهايت ويلموتس شکايت خود را به فیفا بفرستد. 
شکايتی با ادعاهای مختلف که به تازگی به دســت فدراسیون فوتبال رسیده 
است. تصمیم تشکیل گروهی حقوقی برای بررسی شکايت مارک ويلموتس در 
فدراسیون فوتبال اقدام عملی فدراسیون فوتبال بوده و جلسه ای هم برای بررسی 
ادعاهای ويلموتس برگزار شده است. بزرگ ترين ادعای ويلموتس دريافت غرامت 
شش میلیون يورويی از فدراسیون فوتبال است و مربی بلژيکی مدعی شده که بايد 
تمام پول تا پايان قراردادش به او پرداخت شود. با اين حال بند پرداخت سه ماه 
دستمزد در صورت فسخ قرارداد به هر بهانه ای مسئله ای است که می تواند ادعای 
ويلموتس را رد کند. هرچند اهمیت زيادی دارد که وکلای فدراسیون فوتبال در 
اين پرونده چقدر به قرارداد و ادعاهای ويلموتس اشراف داشته باشند تا بتوانند 

ادعاهای او را رد کنند.

بازار سیاه بلیت دربی؛ تا 500 هزار تومان!
در شرايطی که خريد الکترونیکی دربی ديروز با مشکلات مختلفی روبه رو شد ، 
بحث خريد و فروش بلیت در بازار سیاه حســابی داغ شده است. موضوعی که 
واکنش مدير پروژه گیت های الکترونیک ورزشــگاه آزادی را در پی داشته و او 
گفته با هر بلیت الکترونیکی، فقط يک بار می توان از گیت رد شــد و اين امکان 
وجود ندارد که دو نفر بخواهند با فاصله از هم، از گیت عبور کنند. اين هشــدار، 
البته تاثیری در انتشــار آگهی فروش بلیت بازی امروز در يکی از معروف ترين 
سايت های ثبت رايگان آگهی نداشته و قیمت های مختلفی برای فروش بلیت 
در نظر گرفته شده است. ارزان ترين قیمت تعیین شده برای بلیت دربی، 70 هزار 
تومان اســت و گران ترين بلیت هم مربوط به جايگاه A36 پرسپولیس بوده که 
فروشنده بلیت قیمت 500 هزار تومانی برايش تعیین کرده است. يک آگهی ديگر 
هم چنین قیمتی را برای بلیت طبقه دوم تعیین کرده بود. البته ديروز عصر قبل 
تمام آگهی های مربوط به فروش بلیت دربی، از سايت مربوطه حذف شد تا امکان 
خريد بلیت به شیوه بازار سیاه وجود نداشته باشد، هر چند   قطعا دوباره آگهی های 
مربوط به فروش بلیت دربی، دوباره در اين سايت گذاشته و برداشته خواهد شد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   نکته بازی

لابد چند سال بعد، شما را هم باید ببخشیم!
همین يکی، دو روز پیش بود که درباره شیوه نوين مديريت و 
درآمدزايی جناب عبدالرضا موسوی عضو جديد هیات مديره 
استقلال نوشته بوديم. ايشــان در يک مصاحبه خواهان اين 
شده بودند که پنج میلیون از 40 میلیون هوادار استقلال! هر 
کدام يک میلیون تومان به حساب باشگاه استقلال واريز کنند 
تا مشکلات باشگاه برای همیشه حل شود! ما اين مصاحبه را 
نقد کرديم و گفتیم اگر قرار باشــد چنین کاری انجام شود، 
اصلا چه نیازی به حضور افرادی مثل ايشان در باشگاه است؟ 
ايشان اما ديروز در اينستاگرام خودشان يک بار ديگر خواهان 
دريافت کمک های مالی از سوی هواداران شدند و حتی شماره 
حساب هم دادند و البته حرف های ديگری هم زده اند که کاملا 
غیرمنطقی است. ايشان بعد از توضیحات اولیه مدعی شده اند 
که بر اســاس قانون، دولت نمی تواند در ورزش های قهرمانی 
هزينه کند پس انتظار از وزارت ورزش معقول نیست! سوال 
اين است که دولتی که طبق قانون نمی تواند در ورزش قهرمانی 
هزينه کند، چرا در انتخاب و انتصاب و عزل و نصب ها در ورزش 
قهرمانی دخالت می کند؟ مگر خود شما را همین وزارت ورزش 

به استقلال نفرستاده؟ اصلا وزارت ورزشی که منابع مالی برای 
کمک به اين دو باشگاه در اختیار ندارد چرا در خريد و فروش 
بازيکن ها و مربی ها دخالت می کند؟ آقای موسوی در ادامه در 
لفافه از مديران قبلی هم انتقاد کرده اند و بخشی از نابسامانی ها 
را به عملکرد آنها نسبت داده اند و نوشته اند: »ما استقلالی ها 
دل مان بزرگ است و اهل بخشش و از گذشته گذشت كرديم.« 
اصلا به فرض اينکه اســتقلالی ها فاجعه هايی را که مديران 
قبلی به بار آوردند فراموش کنند، چه تضمینی وجود دارد که 
در دوره شما اين فجايع تکرار نشود؟ لابد کسی که بعد از شما 
خواهد آمد، همین حرف ها را خواهد زد و از هواداران خواهد 
خواست که بخشش شما را هم به فهرست بخشش های قبلی 
اضافه کنند! اصلا تفاوت شــما با قبلی ها مثل پندار توفیقی، 
شاهرخ سبک دست و... چیســت؟ مگر نه اينکه همه شما به 
عنوان عضو متمول به هیات مديره اضافه شديد تا برای باشگاه 
پلن درآمدزايی ايجاد کنید؟ اگر قرار باشد باز هم دست باشگاه 
توی جیب هواداران باشد، اصلا چه نیازی به وجود امثال شما 

در استقلال است؟   

آدام همتی مفتی بازی می کرد؟
لو رفتن دريافتی فصل گذشته بازيکنان پرسپولیس حسابی 
جنجالی شده است. ديروز به طور مفصل درباره مبالغی که در 
اين فهرست منتشر شده نوشتیم اما باشگاه پرسپولیس در 
بیانیه ای مدعی شده که بازيکنان و کادر فنی اين تیم بابت 
فصل گذشته بیش از 26 میلیاد تومان طلب دارند و اين ادعا 
که آنها همه مطالبات فصل گذشته خود را دريافت کرده اند 
دروغ است! البته به نظر می رسد مبالغی که در اين فهرست 
آمده، درست است ولی اين مبالغ، همه طلب بازيکنان نیست 
و احتمالا فقط چیزی در حدود نیمی از مطالبات آنهاست! 
ماجرای بیرانوند هم از همه عجیب تر است. طبق اسناد منتشر 
شده او يك میلیارد و 280 میلیون تومان بیش از چیزی که در 
قراردادش بوده دريافتی داشته است و بعد از سوالاتی که در 
اين باره پیش آمده يکی از خبرنگاران نزديک به باشگاه مدعی 
شده فصل قبل باشگاه به اشتباه دو بار برای بیرانوند پول واريز 
می کند و وقتی از او می خواهد که اين پول را برگرداند، قبول 
نمی کند و باشگاه هم اين را به حســاب بخشی از مطالبات 
فصل جديد بیرانوند منظور کرده است! نکته مهم اينکه در 

اين لیســت نام بعضی از بازيکنان به چشم نمی خورد و اين 
26 میلیاردی که در جدول دريافتی ها ديده می شود احتمالا 
بايد دو برابر شود تا مبلغ واقعی هزينه پرسپولیس در فصل 
گذشته مشخص شود. البته علاوه بر بازيکنان خارجی و کادر 
فنی فصل گذشته، نام آدام همتی هم در لیست وجود ندارد 
و حالا اين شــائبه به وجود آمده که او با سفارش سعید راد و 
بدون اينکه حتی پولی از باشگاه بگیرد با پرسپولیس قرارداد 
بسته است! همچنین خبری از نام ابوالفضل درويشوند، سعید 
کريمی و حتی مهدی شريفی هم در اين لیست نیست! در 
هر حال به نظر می رسد پرسپولیس فصل گذشته بیش از 50 
میلیارد تومان برای کادر فنی و بازيکنانش هزينه کرده و با 
توجه به اينکه ايرج عرب مدعی شده بود قراردادهای امسال 
50 درصد افزايش داشته، اين احتمال وجود دارد که هزينه 
اين فصل پرسپولیس به 70 میلیارد هم برسد. قطعا استقلال، 
تراکتور و يک تیم ديگر که ما نامش را نمی دانیم هم در همین 
حدود هزينه کرده اند و سپاهان هم که به قول قلعه نويی تیم 

پنجم جدول هزينه هاست!

نادرنامدار|مهم ترین مسابقه باشگاهی 
در فوتبال ایران امــروز یک بار دیگر 
برگزار می شــود. بازی امــروز همان 
حساسیت های همیشگی دربی را دارد 
اما چیزهای دیگری هم هست که باعث 
حساسیت بیشــتر آن خواهد شد. این 
بازی را از زوایای مختلف مورد بررسی 

قرار می دهیم. 

  یحیی و فرهاد
هر دو مربی با کمترین تجربه های ممکنِ مربیگری در دربی به این بازی رسیده اند. 
یحیــی گل محمدی فقــط در دربی دور برگشــت لیگ دوازدهــم روی نیمکت 
پرسپولیس حضور داشت. آن بازی با تساوی بدون گل به پایان رسید. یحیی البته 
سابقه تقابل با اســتقلال روی نیمکت تیم های دیگر مثل نفت تهران، ذوب آهن 
اصفهان، تراکتورســازی تبریز و پدیده مشــهد را دارد. اتفاقــا کارنامه او در برابر 
استقلال درخشان است و بردهای زیادی در این کارنامه دیده می شود، اما مجیدی 
کلا تا امروز 8 بار روی نیمکت استقلال نشســته که هیچ کدام از آنها دربی نبوده! 
برخلاف یحیی، مجیدی تجربه سرمربیگری دیگری هم ندارد و امروز برای اولین 
بار است که به عنوان سرمربی مقابل پرسپولیس قرار می گیرد. با این حال هر دو 

در دوران بازی بارها در دربی حضور داشــتند. یحیی حتی سابقه گلزنی به 
استقلال را هم دارد. او در دور برگشت لیگ دوم زننده گل اول پرسپولیس 

در پیروزی 2-1 این تیم بود. یحیی و فرهاد در دربی برگشت لیگ ششم 
هم به عنــوان بازیکن مقابل هم قرار گرفتند کــه آن بازی با پیروزی 

3-صفر پرسپولیس به پایان رسید. کارنامه بازی یحیی در دربی یک 
نقطه تاریک هم دارد و آن مربوط به اشتباه مرگبار او در ثانیه 48 

دربی رفت لیگ برتر دوم بود که به گل معروف علی سامره منجر 
شد. فرهاد مجیدی هم در سال های اول حضورش در دربی یک 

ناکام بزرگ بود اما ناگهان شروع به درخشیدن در این بازی 
کرد و موفق شد در 4 دربی برای استقلال گلزنی کند. دو 

گل از این 4 گل باعث پیروزی استقلال در دربی شد و 
یک مساوی و یک باخت برای استقلال، حاصل دیگر 

گلزنی های مجیدی در دربی بود. 

  ترکیب دو تیم
پیش بینی هــا دربــاره دربی 
هیچ وقت کار آسانی نیست 

اما ایــن بار می شــود حداقل 
ترکیب دو تیــم را با ضریب 
خطــای کم حــدس زد. 
دلیلش هم مــرور ترکیب 

دو تیــم در بازی هــای اخیر 
و اهل ریســک نبــودن مربیان 

آنهاست. پرســپولیس به احتمال زیاد با این ترکیب به مصاف 
اســتقلال خواهد آمد: علیرضا بیرانوند، سیدجلال حسینی، 
محمدحسین کنعانی زادگان، مهدی شیری، محمد انصاری، 
کمال کامیابی نیــا، احمد نورالهی، وحیــد امیری، مهدی 
ترابی، علی علیپور و کریستین اوساگوانا. البته یک احتمال 
دیگر هم وجود دارد و آن بازی کردن بشــار رسن در خط 
هافبک و انتقال مهدی ترابی به یک خط جلوتر و در نتیجه 
نیمکت نشینی اوساگوانا اســت. پرسپولیس روی نیمکت 
آنتونی اســتوکس را هم دارد که می تواند با توجه به روند 

بازی به عنــوان بازیکن تعویضی به میدان برود. ســیامک 
نعمتی، محمد نادری، امید عالیشاه و محسن ربیع خواه دیگر 

گزینه های تعویضی یحیی گل محمدی هستند. ترکیب استقلال 
هم تا حدود زیادی قابل پیش بینی است. فرهاد مجیدی تیمش را 

با ترکیب سیدحسین حسینی، روزبه چشمی، شاهین طاهرخانی، 
محمد دانشــگر، وریا غفوری، هروویه میلیچ، مسعود ریگی، علی 

کریمی، فرشــید باقری، مهدی قائدی و ارسلان مطهری به مصاف 
پرسپولیس خواهد فرستاد. اســتقلال هم ممکن است یک تغییر در 

ترکیبی که پیش بینی کرده ایم داشته باشد و آن بازی کردن آرش رضاوند 
به جای فرشید باقری است. آبی ها روی نیمکت علی دشتی، احتمالا آرش 

رضاوند، میلاد زکی پور و مرتضی تبریزی را به عنوان گزینه های تعویض 
دارند. مقایسه نیمکت ها نشــان می دهد که دست یحیی در دربی 

پرتر از فرهاد اســت و گزینه های تعویضی او تعیین کننده تر از 
نیمکت نشینان استقلال هستند. 

  شرایط دو تیم
پرسپولیس 9 بازی آخر خود را با پیروزی پشت سر گذاشته است. از نظر آماری این تیم هرگز قبل از دربی اینقدر سرحال 
و البته موفق نبوده است. آنها در این 9 بازی 15 گل زده اند و فقط یک گل دریافت کرده اند. شاگردان یحیی با 40 امتیاز 
در صدر جدول لیگ برتر قرار دارند و اختلاف شان با تیم دوم 5 امتیاز است. این یعنی این که آنها حتی نگران از دست 
دادن صدر جدول در صورت باخت در دربی نیستند. اما به هر حال باخت در دربی حتی در چنین شرایطی اصلا خوشایند 
نیست. ولی با وجود نتایج خوب اخیر، لو رفتن فهرست دریافتی پرسپولیســی ها و جنجال هایی که بعد از انتشار این 
فهرست به وجود آمد روی بازیکنان این تیم تاثیر منفی گذاشته است که ممکن است در دربی خودش را نشان بدهد. 
استقلال هم شرایط نسبتا مشابهی دارد. البته خبری از بردهای پیاپی در این تیم نیست. تعداد بردهای متوالی استقلال 
در هفته های اخیر به 3 می رسد. این تیم بعد از رفتن استراماچونی 5 امتیاز حساس و البته صدر جدول را از دست داد. 
با آمدن مجیدی اوضاع کمی بهتر شد و استقلال در بدترین شرایط موفق شــد با دو برد پرگل در مرحله پلی آف لیگ 
قهرمانان آسیا به مرحله گروهی این مسابقات راه پیدا کند. تیم مجیدی در بازی قبلی خود هم نفت مسجدسلیمان را 
شکست داد و با روحیه ای خوب وارد دربی خواهد شد. استقلال در جدول لیگ برتر چهارم است اما اگر 3 امتیاز بازی 
عقب افتاده این تیم را به حسابش منظور کنیم، 35 امتیازی خواهد شــد و با تفاضل گل بهتر نسبت به سپاهان به رده 

دوم صعود خواهد کرد. 

  غایبان
بی شک بزرگ ترین غایب بازی امروز شیخ دیاباته است. حتی شاید بتوان او را بزرگ ترین غایب 
دربی های دهه اخیر معرفی کــرد. او دربی رفت را هم به دلیل مصدومیت از دســت 
داده بود اما در آن مقطع به دلیل این که هنوز در ترکیب اســتقلال جا نیفتاده بود 
و گلی نزده بود، غیبتش به چشــم نیامد، این بار اما نبودِ او حسرت بزرگ استقلال 
و هوادارانش اســت. غایب بزرگ بعدی دربی، شــجاع خلیل زاده است که به دلیل 
محرومیت نمی تواند در این بازی به میدان برود. او جزو بازیکنانی است که حضورش 
در دربی می تواند این بازی را جذاب تر و جنجالی تر کند اما جایش در بازی امروز خالی 
خواهد بود. البته از نظر فنی کنعانی زادگان تا حدود زیادی می تواند جای او را پر کند. 
کنعانی حتی می تواند مثل بازی رفت جنجال هم درست کند و نگذارد جای 
خالی شجاع زیاد احساس شود. فرشید اسماعیلی یکی دیگر از غایبان 
مهم این بازی است. او دربی رفت را به دلیل محرومیت از دست داد 
اما این بار مصدوم است و به بازی نخواهد رسید. آخرین دربی او 
همچنان همان دربی جنجالی و پرحرف و حدیثی است که با 
پنالتی چیپش! به عنوان متهم ردیف اول باخت استقلال 
معرفی شد. به این ترتیب اسماعیلی باز هم فرصت جبران 
آن دربی نفرین شده را از دست داده است. دیگر غایبان 
دربی هم استقلالی هستند. سیاوش یزدانی که یکی 
از عوامل اصلی جنجال ها و درگیری های دربی رفت 
بود و به خاطرش محروم هم شد، به دلیل مصدومیت 
امروز غایب اســت. عارف غلامی هم مثل یزدانی 
مصدوم است ولی گفته می شــود شاید در لیست 

امروز استقلال قرار بگیرد.

  گلزن احتمالی
پیش بینــی گلــزن احتمالی دربــی یکی از 
پرریســک ترین پیش بینی هاســت. مــرور 
دربی های قبل نشان می دهد که معمولا نباید 
روی ستاره های تیم ها برای گلزنی حساب کرد. 
همین علی دایی که آقای گل بازی های ملی در 
جهان اســت، بزرگ ترین ناکام دربی های تاریخ 
است و ســتاره هایی مثل فرشاد پیوس، غلامرضا 
عنایتی، آرش برهانــی، ادموند بزیــک و ... تعداد 
گل های شــان در دربی به تعداد انگشتان یک دست 
هم نمی رسد. در عوض دربی تا دل تان بخواهد گلزنان 
غیرمنتظره داشته اســت. راه دوری نرویم، همین دربی رفت 
امسال را ببینید، مهدی عبدی، بدون این که حتی یک دقیقه 
هم برای پرسپولیس بازی کرده باشد، ناگهان در دربی به عنوان 
یار تعویضی به زمین رفت و چند دقیقه بعد تک گل پیروزی بخش 
تیمش را هم به ثمر رساند. قبل از او هم احمد نورالهی زننده تک گل 
دربی برگشت لیگ هجدهم بود. اما دربی گلزنان عجیب دیگری هم 
دارد. وریا غفوری زننده تک گل دربی رفت لیگ هجدهم بود. جابر 
انصاری که یکی از معمولی ترین بازیکنان تاریخ استقلال است، 
در هر دو بازی رفت و برگشت لیگ پانزدهم به پرسپولیس گل 
زد. ایمون زاید در یک اتفاق تاریخی و باورنکردنی، در دقیقه 80 
دربی 74 به زمین رفت و با یک هت تریک معجزه آسا پرسپولیس 
را برنده کرد. امید روان خواه هم در لیگ هفتم دبل کرد و رفت و 
برگشت به پرســپولیس گل زد! داوود سیدعباسی در 57 دروازه 
پرسپولیس را باز کرد و بازیکنی گمنام به نام بهنام طاهرزاده هم 
سابقه گلزنی به استقلال در دربی را دارد. بنابراین شاید احتمال 
گلزنی علی علیپور ومهدی  قائدی در دربی به اندازه هروویه میلیچ 
و شاهین طاهرخانی و مهدی شیری برابر باشد! حتی نباید احتمال 
گلزنی بازیکنان گمنام تر را دســت کم گرفت. بعید نیست مرتضی 
تبریزی از روی نیمکت بلند شود و بالاخره برای استقلال گل بزند و  
ناکامی های این فصل را جبران کند. آنتونی استوکس هم می تواند در 
نقش ایمون زاید ظاهر شود و تعویض طلایی و گلزن تیم یحیی باشد. 

  چه کسی جنجال درست می کند؟
اگرچه نتیجه دربی معمولا قابل پیش بینی نیســت اما وقوع بعضی اتفاقات در این بازی اجتناب ناپذیر اســت. مثلا 
می شود حدس زد کدام بازیکنان ممکن است تحت تاثیر جو بازی قرار بگیرند و مثلا اخطار بگیرند یا اخراج شوند یا 
حتی پنالتی بدهند و جنجال درست کنند. بازیکنی مثل روزبه چشمی سابقه پنالتی دادن در دربی را دارد و با توجه 
به این که امروز هم در همان پست مدافع میانی بازی می کند، بعید نیست مرتکب خطای پنالتی بشود یا با کارت زرد 
و قرمز روبه رو شود. چشمی آخرین بار در بازی با ماشین سازی به حریف یک پنالتی عجیب داد و یکی از عوامل اصلی 
آن باخت خانگی بود. در آن ســو کمال کامیابی نیا کاندیدای اول اخطار گرفتن یا اخراج شدن است. او در بازی های 
معمولی هم زیاد خطا می کند و کارت بیهوده می گیرد و بعید نیست که امروز هم همین اتفاقات برای او بیفتد. محمد 
دانشگر هم جزو بازیکنانی است که ممکن است برای تیمش دردسرساز شود. او از حضور در درگیری ها و جنجال ها 
استقبال می کند و خیلی زود خودش را وارد معرکه می کند و البته کارت هم می گیرد. او آخرین بار در همین بازی با 
الریان به صورت دروازه بان حریف کف گرگی زد و اخطار گرفت! محمدحسین کنعانی زادگان یکی دیگر از بازیکنانی 
است که در بازی رفت با شوت کردن توپ به میان هواداران استقلال و شکسته شدن سرش با سنگ! استعدادش را 
برای جنجال سازی و کارت گرفتن نشان داد. مهدی قائدی و مهدی ترابی هم سابقه دایو زدن برای خطا گرفتن دارند 

و اگر امروز هم سعی کنند این کار را انجام بدهند ممکن است با کارت زرد بیژن حیدری روبه رو شوند. 
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 خالد حسین
 تعریف می کند که...

داستانی عجیب از دوران جنگ

  سايت نگار

پورشه های جهانبخش ديگر روی اعصاب ماست!
1   تسنیم نوشت: چند هفته پیش بود که ویدئوی پلی بکِ رضا بهرام منتشر شد 

و اکنون هم ویدئویی منتشر شده که بیانگر پلی بک آرون افشار است.
چندی پیش ویدئویی منتشــر کردیم که بــا تایید دو تن از متخصصــان حوزه صدا و 
موسیقی، بیانگرِ پلی بکِ رضا بهرام در یکی از کنسرت هایش بود. اکنون ویدئویی منتشر 
شده که احتمال پلی بک در کنسرت آرون افشار را هم مطرح می کند. در این ویدئو، در 
اوج آهنگ و هنگامی که میکروفنِ خواننده پایین است، صدایش در سالن پخش می شود. 
متاسفانه مسئله  پلی بک این روزها موسیقی پاپ ایران را تحت الشعاع قرار داده و نهادهای 
نظارتی هم هیچ تلاشی برای کنترل و اصلاح این اوضاع ندارند. پلی بک در کنسرت به 

معنای توهین به مخاطب و عدم تواناییِ خواننده در اجرای زنده است.

2   مصطفی داننده- یکی از نامزدهای انتخابات مجلس در توئیتی نوشته است 
که 16 میلیون حقوق می گیرد. یازده و نیم میلیون از صداوسیما، چهار و نیم میلیون 

از مرکز پژوهش ها.
همین آقا در جواب واکنش به حقوق 16 میلیونی اش نوشته است:» اگر در تهران کمتر 

از 1۰میلیون درآمد دارید؛ پشتکار و غیرت ندارید!«
از این آقای نامزد، نام نمی برم وحتی نمی گویم متعلق به چه جریانی است) البته کسی 
که با صداوسیما کار می کند، معلوم است که به کدام جریان سیاسی نزدیک است( بلکه 

می خواهم به حرف های او و امثال این فرد بپردازم.
به نظر می رسد خیلی ها در تهران پشتکار و غیرت ندارند. چون بلد نیستند از راه هایی به 
غیر از عرق ریختن پول دربیاورند. یک کارگر وقتی از خانه بیرون می آید آفتاب نزده  و 
وقتی به خانه می رود آفتاب غروب کرده است. دست هایش از بس برای مردم کار کرده، 
پینه بسته است. از فرط خستگی خوابش نمی برد و همه پولی که می گیرد زیر دو میلیون 
تومان است. راست می گویید او غیرت و پشتکار ندارد که از زندگی خود زده است تا برای 
زن و بچه اش زندگی آرامی بسازد. البته کدام زندگی آرام؟ در این آوار گرانی مگر می شود 
زندگی آرام داشت؟ خوش به حال شما که 16 میلیون حقوق می گیرید. بله، با 16 میلیون 
می شود در تهران زندگی خوبی داشت. داشتن دو شغل هم خوب است. می شود راحت 
خرید کرد، می شود ماشین داشت، می شود خانه خرید و قسط پرداخت کرد. 16 میلیون 
گاهی درآمد چند ماه یک خانواده است. خانواده ای که بچه دانشگاهی دارد، دختر و پسر 

دم بخت دارد و هزار درد بی درمان. خوش به حال شما که این دردها را ندارید.

3   رئیس انجمن صنفی راهنمایان گردشگری استان اصفهان با اشاره به اینکه 
تعداد قابل توجهی از تورهای اروپایی سفر خود را به ایران تا بعد از ماه مارس لغو 
کرده و یا به تعویق درآورده اند، گفت: گردشگران چینی در ایران به محض دیدن یک 

گروه گردشگر چینی دیگر، ماسک می زنند یا تغییر مسیر می دهند.
مریم هدائیان در گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: رئیس بهداشت استان اصفهان به همه 
نهادها ازجمله میراث فرهنگی نامه زده و درخواست کرده بود که هتل ها و آژانس ها در 
خصوص مهمانان خارجی به ویژه چینی زبان ها، نســبت به وجود بیماری های تنفسی 

هشیار باشند و اگر مورد مشکوکی دیدند اطلاع بدهند.

4   مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی اطمینان خاطر داد که ایرانیان مقیم 
چین در صورت ورود به ایران وارد ترمینال ها نخواهند شد و از مسیرهای خاص 
در نظر گرفته شده تردد خواهند کرد. وی بیان کرد: پس از حادثه سقوط هواپیمای 
اوکراینی حدود ۳۰ درصد پروازها کاهش یافت. رایزنی هایی با خطوط هوایی انجام شده 
است و این اتفاق ماندگار نیست. کربلایی ادامه داد: اکنون نسبت به چند هفته گذشته 
وضعیت بهتر شده اما ویروس کرونا مجددا برای پروازهای چین مشکلاتی ایجاد کرده 
است. کربلایی تصریح کرد: فرودگاه امام قرار اســت به مجموعه لجستیکی و هاب اول 
حمل بار و هاب دوم مسافر در منطقه تبدیل شود. وی فرودگاه امام را یکی از اجزای شهر 
فرودگاهی دانست و گفت: قرار است فرودگاه امام در چهار فاز به ظرفیت جابه جایی بیش 
از ۹۰ میلیون مسافر در سال برسد. اکنون ترمینال اصلی فعال بوده و ترمینال سلام نیز 
اخیرا افتتاح شده است. به گفته این مقام مسئول، برنامه ریزی شده ضمن بهینه سازی 
ترمینال های موجود، ترمینال های جدید ساخته شود. وی با اشاره به کاهشی بودن تعداد 
مسافر و پروازها در چند ماه اخیر گفت: اکنون در حال بازگشت به شرایط قبل هستیم و 
از ماه آینده تعداد پروازها بیشتر خواهد شد و تا آخر سال به وضعیت عادی باز می گردد.

5   سوئیس گرانترین کشور برای زندگی شناخته شد
   نروژ و ایسلند هم در رده های دوم و سوم قرار گرفتند.

   پس از بررسی هزینه های زندگی شــامل بقالی، لباس و کرایه تاکسی در 1۳2 کشور 
معلوم شد سوئیس از همه جا گرانتر است.

   به نوشته مجله CEOWORLD آمریکا بیستم و انگلیس بیست و هفتم گرانترین 
کشورها شدند.

   در بخش اجاره خانه هنگ کنگ، سنگاپور، لوکزامبورگ، سوئیس و قطر گرانتر از بقیه 
شناخته شدند.

   در بخش خرید از بقالی سوئیس، کره جنوبی، نروژ، ایسلند و ژاپن گرانترین ها هستند.
   در بخش هزینه های رســتوران نیز سوئیس، ایســلند، نروژ،دانمارک و لوکزامبورگ 

گرانترین ها شدند.

   در بخش اجاره خانه افغانستان، پاکستان، ســومالی،نپال و کوبا ارزان ترین، در بخش 
بقالی افغانستان، پاکستان، ازبکستان، سوریه و گرجستان ارزان ترین و در بخش هزینه های 

رستوران نیز تونس، الجزایر، پاکستان، هند و افغانستان ارزان ترین های جهان هستند.

6   علیرضــا جهانبخش 
بــرای دومین مــاه پیاپی، 
توســط طرفداران برایتون 
برگزیده شد و دومین پورشه 
را به پارکینگ خانه اش برد. 

به همین سادگی.

7   شهاب حسینی که این 
روزها در آمریکا کار و زندگی 
می کند، چندی پیش دربرابر 
موج تحریم، باانتشار بیانیه ای 
به همکارانش توصیه کرد تا 
در جشــنواره حاضر باشند. 
اما امــروز خود او در نشســت 
مطبوعاتی فیلم اش آن شــب، 
در سینمای رسانه حضور نیافت 

که باعث بروز اظهارنظرهایی در فضای مجازی شد. از سوی دیگر پیمان معادی بازیگر 
درخت گردو که به دلیل »سیاه پوشیدن و عزادار بودن« جشنواره  فجر را تحریم کرده بود، 
در جلسه   مطبوعاتی درخت گردو از طریق تماس تلفنی صحبت کرد و مهران مدیری 

هم گفت که معادی به اختتامیه خواهد رسید!

8   به گزارش ایران ورزشی حالا 5 ماه بعد از آن روزها، علیرضا فغانی برای انجام 
کارهای اداری مربوط به دانشگاهش به ایران آمده. حضور او در ایران حتی باعث شد 
شــایعاتی مبنی بر احتمال قضاوت مجددش در ایران هم سر زبان ها بیفتد. به خصوص 
اینکه دربی روز پنجشــنبه در راه بود و تا دو روز پیش هنوز داور بازی انتخاب نشده بود 
اما خبر مهم در رابطه با بازگشــت موقت فغانی به ایران ماجرای ممنوع التصویری این 
داور سرشناس اســت. داوری که هنوز زیر پرچم ایران رقابت های بین المللی را قضاوت 
می کند و مانند سایرینی که از ایران رفته اند، تابعیت خود را تغییر نداده. ماجرا از این قرار 
است که برنامه شب های فوتبالی که از شــبکه ورزش پخش می شود، قرار بود در اولین 
برنامه اش در دور برگشت رقابت های لیگ برتر که شنبه روی آنتن رفت، علیرضا فغانی را 
به عنوان میهمان ویژه در استودیو داشته باشد. عوامل این برنامه حتی خبر حضور فغانی 
را در اینستاگرام شان داده بودند. صبح روز شنبه علی خسروی، داور پیشکسوت فوتبال 
ایران که در حال حاضر اجرای بخش داوری شب های فوتبالی را برعهده دارد، در صفحه 
شخصی خودش نوشته بود: »امشب محمد فنایی و علیرضا فغانی، بین المللی ترین داوران 
تاریخ فوتبال ایران میهمان من خواهند بــود. فغانی گفته درباره قضاوت های لیگ برتر 
صحبت نخواهدکرد اما من را که می شناسید؟ از زیر زبانش بیرون می کشم.« چند ساعت 
بعد مشخص شد علیرضا فغانی به تپه های جام جم راه نیافته. خسروی که ظاهراً از این 
ماجرا بسیار عصبانی بود، در شروع برنامه خود وقتی می خواست به محمد فنایی سلام 
کند گفت:  »سلام می کنم به آقای فغانی« و بعد خیلی زود حرف خودش را تصحیح کرد. 
خسروی که خودش از فغانی خواهش کرده بود تا در برنامه شب های فوتبالی حاضر شود، 
چند ساعت قبل از شروع برنامه مجبور شده بود دعوتش را پس بگیرد و به او زنگ بزند که 

حراست با حضورش در برنامه زنده شب های فوتبالی مخالف است.

9   شنیده ها حاکی اســت پس از ســال ها بهروز وثوقی؛ بازیگر پیشکسوت 
سینمای پیش از انقلاب روی پرده ســینمای ایران می رود. پیش از این اخباری از 
حضور بهروز وثوقی در فیلم آشغال های دوست داشتنی نسخه اصلی منتشر شده بود. 
گفتنی ست محسن امیر یوسفی کارگردان فیلم در سال ۹1 پس از فیلمبرداری نسخه 
اولیه در سفر به آمریکا از بهروز وثوقی فیلم می گیرد و با حذف شماری از سکانس های 
نسخه پیشین در نســخه جدید بهروز وثوقی را وارد داستان می کند. امروز خبر رسیده 
که  در نامه ای که از سازمان سینمایی خطاب به دبیرخانه جشنواره فیلم فجر صادر شده 
است، نمایش فیلم آشغال های دوست داشتنی اصل با بازی بهروز وثوقی را صرفاً برای 

رسانه و منتقدین )سینماملت( بلامانع اعلام کرده است.

10   محمدکاظم کاظمی شاعر مهاجر افغانستانی در یادداشتی به اظهارات اشرف 
غنی درباره زبان فارسی پاسخ داده است:  پیشینه داشــتن یک زبان در یک کشور 
البته امری خوشایند و مایه مباهات است، ولی به تنهایی ارزش ویژه ای ندارد و حقی را 
ثابت نمی کند. مردم بسیاری از کشورهای عرب زبان نیز زبان عربی را از مردم عربستان 
فراگرفتند و زبان اصلی شــان عربی نبود. ولی مثلًا کشور عربســتان نمی تواند در مورد 
مفاخر این زبان در این کشورها ادعای مالکیت کند یا عرب زبانی آن کشورها را »دزدی« 
بنامد. صاحبان یک زبان، گویشوران کنونی آن هستند و در مورد مفاخر کهن نیز، همه 

به تساوی حق دارند./تسنیم

یکی از اتفاقات مهم تاریخ که میان صفحات اسناد و 
مدارک قرار دارد و چندان دیده نمی شود، ماجرای 
احتمال اسارت صدام به دســت نیروهای ایرانی 
است که هراس و وحشــت زیادی را به جان صدام 
و حامیانش انداخت. همین هراس هم باعث شــد 
دست به دامان هر راه حلی برای شکست ایران در 
جنگ شــوند. در مرحله چهارم و پایانی عملیات 
فتح المبین، افسران و ســربازان عراقی زیادی به 
دســت نیروهای ایرانی اسیر شــدند. اما اسیران 
عراقی که در ارتفاعات برقازه اسیر شدند، خطاب به 
رزمندگان ایرانی گفتند »اگر زودتر رسیده بودید، 

می توانستید صدام را اسیر کنید.«
ژنرال حســین کامل مجید وزیر صنعت و صنایع 
نظامی وقت عراق که داماد صــدام هم بود، پس 
از فرار به اردن در زمستان 1۳۷۴ در مصاحبه ای 
با نشریه الســفیر گفت: »صدام در آن بحبوحه به 
همراهانش گفت از شــما می خواهم در صورتی 
که اسیر شدیم، من و خودتان را بکشید.« مسئله 
تاریخی امکان اســارت صــدام در مرحله چهارم 
فتح المبین آن طور که در کتاب »همپای صاعقه« 
روایت می شود، به واســطه کثرت راویان عراقی، 
از حد تواتر هم فراتر رفته اســت. ژنرال حســین 
کامل مجید وزیر صنعت و صنایــع نظامی وقت 
عراق که داماد صدام هم بود، پس از فرار به اردن 

که زمستان 1۳۷۴ انجام شــد، در مصاحبه ای با 
نشــریه الســفیر گفت: »صدام در آن بحبوحه به 
همراهیانش گفت از شما می خواهم در صورتی که 
اسیر شــدیم، من و خودتان را بکشید.« سرلشگر 
عبدحمید محمودالخطاب رئیس دفتر ریاســت 
جمهوری عراق هم بعدهــا درباره این ماجرا گفته 
است »در حالی که همه ســعی می کردند صدام 
را آرام کنند، می گفــت می دانید اگر ایرانی ها مرا 
پیدا کنند، چه می شود؟ و زیر لب می گفت:»لعنت 
بر آنهــا! مــا را در ورطه جنگ گرفتــار کردند.« 
محمودالخطاب درباره این اشاره صدام می گوید: 
»می دانســتم که منظــورش آمریــکا و رهبران 

عربستان و کویت هستند.«
خلاصه این که صدام و همراهانش در مرحله پایانی 
عملیات فتح المبین، چندســاعتی را در محاصره 
نیروهای ایرانی بودند امــا به قول محمودالخطاب 
ناگهان یک دستگاه خودرو را پیدا کردند که حامل 
افراد مجــروح بود. او در روایت خود گفته اســت: 
»افراد زخمی را بیرون کشــیده، خودمان ســوار 
شدیم. رئیس جمهور وقتی ســر جایش نشست، 
گفت: زخمی ها مداوا خواهند شد؛ اما اگر ما اسیر 

ایرانی ها بشویم، چه  باید بکنیم؟«
اما چندوچون ماجرا به قول خالد حســین نقیب 
افسر ســابق ســتاد وزارت دفاع عراق، از این قرار 

است که هشام صباح فخری فرمانده سپاه چهارم 
عراق در گرماگرم عملیات فتح المبین و پیشروی 
نیروهای ایرانی، به صدام اطمینــان داده بود که 
نیروهای ما در حــال مبارزه هســتند و خطری 
آن ها را تهدید نمی کند. صــدام هم این حرف ها 
را هنــگام بازدید از جاده عمومــی فکه و در حال 
قدم زدن شــنیده و با خیال راحت مشغول بازدید 
از نیروهایش بــود. در همان لحظــه، یک گردان 
توپخانه که داشــت از همان موضع عقب نشــینی 
می کرد، با صدام روبه رو می شود. وقتی صدام علت 
عقب نشینی را از فرمانده آن گردان پرسید، گفت: 
قربان نیروهای ایرانی با موضع شما چند کیلومتر 
بیشــتر فاصله ندارند. توصیه می کنم شــما هم 
عقب نشــینی کنید. در غیر این صورت به اسارت 
درخواهید آمــد! به این ترتیب این افســر بود که 
صدام را از خطر اسارت به دست ایرانی ها نجات داد.

همچنیــن در همیــن عملیــات بود کــه صدام 
دستور اعدام گسترده ســربازان و افسرانِ در حال 
عقب نشینی را داد و پس از شکست در فتح المبین، 
دستور کشتار اسیران ایرانی را هم صادر کرد. نکته 
مهم این است که تعدادی از عراقی های اعدام شده 
به دست صدام، از شیعیان بودند و صدام نزدیکان 
و برخی دیگر از افسران شکست خورده را به دلیل 

دوستی نزدیک، با جانبداری اعدام نکرد.
اما نکته مهم در پایان این مطلب، قدرت روزافزونی 
اســت که ایران از آن برهه تا امروز به دست آورده 
و همه حمایت های آمریکا از تحــرکات بیرونی و 
درونی ضدایرانی، برای سرکوبی همین قدرت است. 
این میان، رویکرد رســانه ای و تبلیغاتی هم بر این 
اصل استوار است که به شکست اعتراف نمی شود 
مگر این که مدت زمانی از آن گذشته باشد تا تاثیر 

کمتری روی جامعه مخاطب داشته باشد.  )مهر(
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آقا به نظر من، براي گرفتن هر تصمیم درســتي 
در زندگي، قبل از هر چیزي به یک تاریخِ درست 
و درمون نیاز داریم و براي آن دســته از عزیزاني 
که به مانندِ من قصد فتح قلل مختلف موفقیت را 
در زندگي دارند و همیشه به دنبال مبدأ مناسبي 
هستند، شنبه ها و اول ماه و سالگرد تولد و اولین 
برف و اولین رعد و برق و ...  موارد خوبي هستند و 
شروع سال نو  که یک ماه و نیمي  بهش مونده هم 

آغاز بسیار مناسبي ست...
بگذریــم که خــود من اگــر فقــط 1۰درصد 
تصمیماتي که در 2۰ســال گذشــته براي سال 
جدید مي گیرم را به منصه ظهور رســانده بودم، 
همین الان یک مرکز درمانــي دایر کرده بودم، 
دیوار به دیوارِ مرکز درماني پروفســور سمیعي، 

بي  برو برگرد.
ولي از آنجایي که من در لحظات نوراني این گونه 
تصمیم گیري ها، جوگیر مي شــوم و عهدهایي 
با خودم مي بندم که در لحظــات غیرنوراني، به 
مخیله ام هم خطور نمي کند که به این مســائل 
فکر کنم، پیشــنهاد بنده این اســت که فاکتور 
»جوزدگي« را بســیار لحاظ کنید که مثل من... 

حالا بگذریم.
چندروز پیش، یکي از دوســتانم بــا یک صداي 

خیلي مشتاق و امیدوار به زندگي، تماس گرفت:
- »آقا من یک تصمیم خیلــي مهم گرفته ام...«/ 

»وا... امــروز مگــه چندمــه؟...«/ »چــه ربطي 
داره... میگم تصمیم خیلــي مهمي گرفته ام....«/ 
»فهمیــدم... میگم تــا عید خیلي مونــده که... 
ببینم... تولدته؟...مبارک باشه...«/ »چرا پرت و پلا 
میگي... بابا یه تصمیم گرفتم...«/ »بدون تاریخ؟... 
همینجوري؟...«/ »مگه تصمیــم گرفتن، تاریخ 

داره؟...«/ »مگه نداره؟...«
از آنجایي که کلا حرف هامو نمي فهمید، بي خیال 

مسئله تاریخ و مبدأ شد و رفت سر اصل موضوع:
- »ببین... تصمیم گرفته ام خیلي ســریع پولدار 
شــم...«/ »آفرین... این هم فکــر خیلي خوبیه... 
چجوري اونوقت؟...«/ »مي خوام برم تو کار خرید 
و فــروش دلار...«/ »کلا تصمیمت ایراد داره...«/ 
»چرا؟...«/ » اول این که تاریخ نداره... دوم این که 
خرید و فــروش دلار، بي مجــوز، غیرقانونیه...«/ 
»کي مي فهمه؟«/ »بالاخره مي فهمن..«/ »نه بابا... 
کي به کیه؟... این همــه آدم دارن خرید و فروش 

میکنن...من هم روش...«
همین جوري یلخــي و بدون تاریخِ مشــخص و 
بي حساب و کتاب پاشد رفت دنبال خرید و فروش 
دلار... هرچي هم به گوشش خوندم که تصمیمش، 

آخر و عاقبت نداره، به گوشش نرفت که نرفت...
روز بعدش که اولین قدم محکم زندگیشو برداشته 
بود که خیلي سریع بارشــو ببنده، مصادف شده 
بود با قدم محکمِ پرسنل محترم نیروي انتظامي  

و پذیرایي شــایان توجه این عزیــزان از دلالان 
غیرمجازِ کف خیابان و دوست محترمِ ما هم درجا 
ماســت ها را کیســه فرمودند. به صورتي که اگر 
الان بهش بگویند »کفِ خیابان اســتانبول، دلار 
و طلا ریخته، فقط برو جمع کن«، پایش را آنجا 

نمي گذارد.
از طرز حرف زدن و نفس زدنش پاي تلفن مشخص 
بود که حساب کار دستش آمده و از نام بردن کلمه 
دلار هم واهمه دارد چه برســد به این که بخره و 

بفروشه...
- »آقا چه غلطي داشــتم مي کردمــا...«/ »من 
که بهت گفتم غیرقانونیــه...«/ »آره... ولي فکر 
نمي کردم دیگه اینقــدر غیرقانوني باشــه...«/ 
»ببین... من که بهت گفتم... تصمیم هاي جدید 
گرفتن به این سادگي ها نیست که... یه تاریخي... 
روزِ رندي، چیزي انتخاب کن... بعدش هم بدون 
توجه به محدودیت هایت، یک برنامه حســابي 
براي خودت بچیــن و از اون روز خاص شــروع 
کن...«/ »پس چرا خودت به ایــن فرمول عمل 
نمي کني؟...«/ »من همیشه به این فرمول عمل 

مي کنم...«/ »پس چرا اوضاعت اینجوریه؟...«
اي کاشکي این دوســت پرروي من را هم گرفته 
بودند، حالــش جا مي اومــد که دیگــه درباره 
تصمیم گرفتن هــاي تاریخ دارِ مــن، این طوري 

حرف نزنه...

دندهعقب
اشكانعقيليپور

اين جبر عجیب جغرافیايی
در این ستون درباره مکان ها وآدم ها خواهید خواند

ایران ما در منطقــه عجیبی قرار گرفته اســت . با 
کوهســتان های بلند و کویرهای پهناور. در انتهای 
خاور میانه. همه آتش خاورمیانه در غرب ایران قرار 
دارد. عراق و اردن و فلسطین و مصر و سوریه و لبنان. 
و ما در پشت سر آنها هســتیم. در تمام دورانی که 
انگلیسی ها چشم امیدشــان به هند بود ایران یکی 
از پایگاه هایی بود که برای انگلیس در محافظت از 
هندوستان به کار می آمد. و در این میان اهمیتش 
حتی از همسایه های شــرقی مان هم کمتر بود! در 
بســیاری از تحولات جهانی ما حضــور نداریم . آن 
تلاطم و تقابل  شرق و غرب که در استانبول ، بیروت ،  
قاهره و بغداد احساس می شــد در تهران به چشم 
نمی خورد. مسافرت به اروپا حرکتی مشقت آمیز بود 
و مسافرت به شــرق نیز دردسرهای خود را داشت. 
در جنوب بنادر ما به شکل مستقیم به هیچ راه آبی 

مهمی وصل نمی شــدند .  تجــارت در حوزه خلیج 
فارس در مقایســه با آنچه در بقیــه جهان در حال 
رخ دادن بود بســیار کوچک و ناچیز بود. شهرهای 
نه چندان پرجمعیتی داشتیم و بازار اقتصاد در ایران 
در حرکتی خودکفا به سمت داخل جریان داشت. 
تجار انگلیسی به ایران می آمدند تا از این بازار بکر و 
بسته چیزی صید کنند و ازآن سو در مسیر تجارت 
به سمت هند از مسیر زمینی ایران استفاده های لازم 
را انجام دهند . در دوره ای مزارع ما را به کشتزارهای 
خشــخاش بدل کردند تا محصولشان را در چین و 
ژاپن بفروشند ... )هر چند با کشف نفت اهمیت ایران 
ناگهان مضاعف شد( در چنین بن بستی و در حالیکه 
سایه همسایه شــمالی مدام بر سر ما حضور داشت  ،  
میل به سمت فرنگ  به شکل متناقضی همیشه در 
بخشی از روشــنفکران ما همچون وسوسه ای پایان 

ناپذیر وجود داشته است. گویی راه حلی برای فرار از 
بن بستی که به لحاظ جغرافیایی درآن گرفتار بودیم. 
حتی در افکار سید جمال الدین اسدآبادی  و یا ملکم 
خان و دیگر روشنفکران این تمایل غریب به رفتن 
به سوی غرب به چشم می خورد. در عرصه زنان این 
ماجرا شکل عجیب تری پیدا می کرد.  بخشی از زنان 
ایرانی شیفته سبک زندگی غربی بوده و هستند. این 
گرایش ربطی به حکومت ها ندارد. حســین نصر با 
شگفتی می گوید این اشتیاق به مستفرنگ شدن در 
هیچ کشوری در منطقه به اندازه ایران وجود ندارد به 
جز تا حدودی در بیروت. و واقعا هم این گونه است . 
بخشی از زنان ایرانی با اشتیاقی شگفت سبک زندگی 
غرب را برای خود انتخاب کرده اند . تمایلی که حتی 

در استانبول و قاهره هم به چشم نمی خورد. 
این یک واقعیت است با معایب و مزایایش . همین .  

آرش خوشخو   90  کامنت تا آخر زمستان

 واگویه های انتظار
کسی پای دلم را ابتدای راه می گیرد

زبانم در ادای بای بسم الله می گیرد
دلم در حسرت بالاترین سیب درخت توست

ولی دستم به خار شاخه ای کوتاه می گیرد!

 دستور زبان عشق
حتي بگذار آفتاب نیز برنیاید/به خاطر فردای ما اگر

بر ماش منتی ست؛/چراکه عشق
خود فرداست/خود همیشه است...

محمدرضا طاهر احمد شاملو



جشنواره از نیمه خود گذشــت و به نظر می رسد رقابت 
اصلی بین 4 فیلم باشــد. خــروج از ابراهیم حاتمی کیا ، 
روز صفر از سعید ملکان ،  شــنای پروانه از محمد کارت 
و درخت گردو از محمد حســین مهدویان. تنها فیلمی 
که این شــانس را دارد که به این چرخه وارد شود فیلم 
خورشید از مجید مجیدی است که درباره اش حرف زیاد 
است اما کسی آن را ندیده است. به هرحال مجیدی مثل 
حاتمی کیا تبحر ویژه ای در شــکار سیمرغ ها دارد. )نفر 
ســوم این مثلث رضا میرکریمی است که امسال فیلمی 

ندارد (
اما آبادان یــازده 60 ،  روزبلوا و  مغز اســتخوان  هم در 
حلقه دوم قــرار دارند.  به خصوص روز بلــوا که ترکیب 
 داورها شانس فیلم  شعیبی را افزایش می دهد. در مورد 
خون شد هنوز ایده خاصی نداریم. باید این فیلم کیمیایی 
را ببینیــم . بزرگ مرد ســینمای ایران در 78 ســالگی 

سی امین فیلم خود را ساخته است. 
در میان بازیگران مرد اگر علی نصیریان  فیلم خورشید 
را ندیده مد نظر قرار دهیــم ،  رقابت بین فرامرز قریبیان 
فیلم خروج و پیمان معادی درخت گردو است. در مرحله 
دوم جواد عزتی در شنای پروانه و بابک حمیدیان برای 
روزبلوا و تا مغز اســتخوان می توانند خود را در فهرست 
نامزدها ببینند. و البته امیر جدیدی که شانسش بستگی 
به سیاستی است که جشــنواره در مقابل این فیلم مهم 

اتخاذ می کند.
در میــان بازیگرهای زن امســال بــازی فوق العاده ای 
ندیده ایم. پریناز ایزدیار چیزی فراتر از سطح توقعات ما 
ایفا نکرده است . نه در سه کام حبس و نه در مغزاستخوان. 
فاطمه معتمد آریا در عامه پسند خوب است اما در همان 
اســتانداردهای خاص و ویژه  خانم معتمــد آریا. مینا 
ســاداتی در درخت گردو را نمی توان نقش یک درنظر 

گرفت.
یکی از بهترین نقش آفرینی ها در خارج از سودای سیمرغ 
حضور دارد. هانیه توسلی در فیلم بی صدا حلزون اولین 
ساخته بهرنگ دزفولی زاده. هانیه توسلی در این  فیلم کار 
سختی در تقلید گویش کم شنوایان انجام داده است که 
می توانست او را به شانس مهم سیمرغ بلورین امسال بدل 
کند . اما افسوس.  بازی های باران کوثری در عامه پسند 
و طناز طباطبایی در شــنای پروانه از شانس های  نقش 

مکمل هستند. 
و یک سوال:  چرا لباس شخصی از چرخه سودای سیمرغ 

کنار گذاشته شد؟ 
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1- »روز بلوا« از محافظه کاري خــود لطمه ديده 
است. خيلي عجيب است فيلمي  بسازيد درباره يک 
موضوع داغ مثل موسسات مالي که تحت پوشش 
عنوان خيريه مشــغول به کار هستند و پول هاي 

مردم را به يغما دادند. 
موسساتي که سرنخ هايشــان به خيلي از نهاد ها 
و چهره ها وصل بودند. خيلي ســخت است فيلمي  
بسازي که درباره آلوده شدن زندگي يک روحاني 
مشهور تلويزيوني به پول هاي حرام اين موسسات 
اســت و در انتها بگوييم که فيلم چرا محافظه کار 
از آب درآمده اســت؟ خيلي سخت است که از زد 
و بند يک بازاري ظاهرالصلاح حــرف بزني که با 
توجيهات شبه شرعي براي پولشويي هاي خود مفر 
و گريزگاهي پيدا مي کند و بعد در انتها بگويي چرا 

فيلم تا آخرش نرفت؟
»روز بلوا« يک نيمه درجه يک دارد. آشــنايي ما 
با زندگي حاج آقا بديعي با بــازي بابک حميديان 
و زندگي لوکسش و ســوناتا و آيفون 20ميليون 
توماني و توســان همســرش شــگفت انگيز و 
غافلگير کننده اســت. همين طور حضور حاج آقا 
به عنوان کاتاليزور يک معامله چهارميليارد توماني. 
لحظات خوشايندي بود. ماجرا با همين ضرباهنگ 
و ريتم پيش مي رود. آشنايي با هکر صريح اللهجه 
و شخصيت ســازي او هم مزيد بر علت است. فيلم 
پرهيجان و افشاگر به نظر مي رسد اما در نيمه دوم 

اين رويا به پايان مي رسد. کارگردان گويي از کاري 
که در نيمه اول فيلم انجام شده، مي ترسد و قهرمان 
خود را کم کم به شــرايط نرمال نزديک مي کند. 
سررشته هاي نيمه اول فيلم رها مي شوند و فيلمساز 
به جاي مسئله همه فهم و ملي پول هاي حرام،  مسئله 
آبرو را وسط مي کشد که اهميتش در مقابل پول هاي 
حرام بسيار کمتر است. تماشاگر دلش مي خواهد 
روحاني بيدارشده ما حتي از آبروي خود و چه بسا از 
خانواده خود بگذرد و خود را پاک کند اما فيلمساز 

اجازه نمي دهد. 
»روز بلوا« ساختار روايي چشــم نوازي دارد مثل 
همه کارهاي شعيبي،  سوژه درجه يک و بازيگرهاي 
عالي)حميديان،  ارجمند،  ليلا زارع و...( اما در انتها 

به آنچه استحقاقش را داشت نمي رسد. 

2- حاشيه هاي فرامتن به شــکل ناجوانمردانه اي 
بر سر »خروج« آوار شــده اند. فيلم به سادگي و 
مثل »آژانس شيشه اي« و يا »گزارش يک جشن« 
داستان اعتراض است. مفهوم کليدي و مورد علاقه 
حاتمي کيا. اعتراض به دولت وقــت. دولت وقت 
جمهوري اسلامي  ايران. اما اين مفهوم در دودوتا 
چهارتاهاي روز سياســت ايران به معاني ديگري 
ختم شده است. جفت  پاي اصولگرايان براي دولت 
اعتدالي! افق فيلم را به سال 1398 محدود کرده اند 
و انتخابات رياست جمهوري را وسط کشيده اند و 

نشــانه هاي فيلم درمورد رئيس جمهور با عمامه 
سفيد و مشاور با هيبت آشــنا را علم کرده اند تا 
فيلم را بي ارزش جلوه دهنــد. »خروج« بهترين 
فيلم حاتمي کيا نيست اما در زنجيره آثار او جايگاه 
مناســبي دارد. داستان اعتراض کشــاورزان به 
سازوکار حاکم بر دولت و يا نظام. چه فرقي مي کند ؟ 
مگر براي کشاورزان تفاوتي دارد که دو يا سه جناح، 
کدامشان بر سر کار هستند؟ آنها نظام را مي بينند. 
فيلم از داستاني واقعي سرچشــمه گرفته است. 
داســتاني به غايت دراماتيک. ماجرايي که در اين 
دولت شکل گرفته. پس نشــانه هاي آشنا در فيلم 
قابل توجيه هستند)حالا با هر نيتي(. پس بياييد 
فيلم را به جاي محدود ســاختن در بچه بازي هاي 
سياسي و سپس چشم بستن بر امتيازات آشکار آن، 
 به عنوان اثري مستقل و در دايره سينماي حاتمي کيا 

بررسي کنيد. 
از مچ گيري هاي بچگانه و بنجل خرســند نشويم و 
ببينيم فيلم چه کار مي کند. آن وقت مي توانيد از 
بيان تصويري 10دقيقه ابتداي فيلم، بازي مثال زدني 
فرامرز قريبيان،  موسيقي درخشان کارن همايونفر و 
بسط دوباره مفهوم اعتراض در اين فيلم لذت ببريد. 
اگر دلتان را صاف کنيــد، مي بينيد که اين همان 
حاتمي کياي خودمان اســت. با همه مزايا و احيانا 
نقايصش. »خروج« از چند فيلم خوب جشــنواره 

امسال است. 

یادداشت
کمالبردبار

ارزيابی شتابزده، قسمت دوم ! روز ابراهيم،  روز بلوا 
 چرا بايد در ديدن »خروج« 

ملاحظات سياسي را از خود دور کنيم
  فيلمي که کاملا در دايره آثار 

حاتمي کيا مي گنجد
  فرجام تلخ همه غافلگيري هاي »روز بلوا«

 9 فيلم برتر آرای مردمی تا امروز: به گزارش ســتاد خبری 
جشنواره ، نتیجه شــمارش آرای فیلم های نمایش داده شده 
در روز چهارم جشــنواره فیلم فجر 15 بهمن ماه توسط ستاد 
انتخاب فیلم برگزیده از نگاه تماشــاگران جشنواره فیلم فجر 
اعلام شد. فیلم های آبادان یازده 60، دوزیست، شنای پروانه، 
روز بلوا، مغز استخوان، خوب بد جلف2، درخت گردو، روزصفر 
و خروج، 9 فیلم برتر آرای تماشــاگران سی و هشتمین دوره 
جشنواره فیلم فجر تا روز 15 بهمن ماه اعلام شده که فهرست 

فیلم ها بدون اولویت است.
نمايش دو فيلم »شــين« و »عنکبوت« در خارج از مسابقه 
فجر38:  فیلم های سینمایی »شین« اولین ساخته سینمایی 
میثم کزازی و به تهیه کنندگی شهاب حسینی و »عنکبوت« 
دومین ســاخته ســینمایی ابراهیم ایرج زاد به تهیه کنندگی 
جواد نوروزبیگی در بخش خارج از مســابقه سی و هشتمین 
جشنواره فیلم فجر به نمایش درمی آید. به گزارش روابط عمومی 
جشنواره ، بنا به درخواست تهیه کننده فیلم سینمایی »شین«، 
این فیلم در خارج از مسابقه روی پرده سینمای رسانه خواهد 
رفت. بر اساس این خبر، فیلم ســینمایی »شین« ساعت 22 
شنبه 19بهمن در پردیس ملت به نمایش درمی آید. همچنین 
به درخواست »جواد نوروزبیگی« تهیه کننده فیلم سینمایی 
»عنکبوت«، دومین ساخته ابراهیم ایرج زاد، یکشنبه 20 بهمن 
در سینمای رسانه اکران خواهد شد. گفتنی است پیش از این 
»ابراهیم داروغه زاده« دبیر سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر 
در نشست رسانه ای جشنواره و در پاسخ به تقاضای خبرنگاران 
اعلام کرد که در صورت ارائه تقاضای کتبی تهیه کننده فیلمی 
جهت نمایش محدود در این دوره جشــنواره، آن فیلم پس از 
ارزیابی دبیرخانه جشنواره و تأیید مغایرت نداشتن با آئین نامه  
جشنواره فیلم فجر، می تواند به عنوان فیلم خارج از مسابقه، به 

برنامه جشنواره در سینمای رسانه اضافه شود.

اولين نمايش فيلم مجيد مجيدی :  نسخه نهایی فیلم سینمایی 
»خورشید« جدیدترین ساخته مجید مجیدی آماده نمایش 
شد اولین اکران مردمی فیلم، دیروز  16 بهمن ماه ساعت 19 با 
حضور بازیگران و عوامل فیلم در پردیس ایران مال برگزار شد. 
همزمان با آماده شدن نسخه نهایی فیلم، نخستین تصویر از علی 
نصیریان و لوگوی فیلم »خورشید« منتشر شد. علی نصیریان 
که سال گذشته سیمرغ بهترین بازیگر مکمل مرد را از جشنواره 

دریافت کرد در فیلم خورشید حضور دارد.

آخریناخبار

جنگ به روايت 
»آبادان يازده60«

رنج اين فيلم  تماشاگر
را   جلا می دهد

مهدويان از مديری 
راضی است اما...

گفتوگوبامهردادخوشبختدرباره
ادايدِینشبهمقاومتمردمآبادان

گفتوگوباکارگردان
»درختگردو«درکافهآپارات

مهرانمدیرینتوانستازموقعیت
خوببازیدرنقشمتفاوتفیلم

»درختگردو«استفادهکندوبهیکی
ازمهمتریننقاطضعففیلمتبدیل
شد.آیامدیریبازیگرخوبیاست؟

ویژه نامه
  سی و  هشتمین 

جشنواره فیلم فجر

سانس چهارم )مستند و کوتاه(سانس سومسانس دومسانس اولزمان

مهدی عراقی را بکش- دم اژدهاعامه پسندقصیده گاو سفیدسه کام، حبسشنبه 12 بهمن

قصه دختران فروغ- دابرتومانبی صدا حلزونشنای پروانهيکشنبه 13 بهمن

جایی برای فرشته ها نیست- امتحانآبادان یازده 60ابر بارانش گرفتهروز صفردوشنبه 14 بهمن

خسوف- اشغالدوزيستدرخت گردوآن شبسه شنبه 1۵ بهمن

عالیجناب -عزیز خوب، بد، جلف: ارتش سریروز بلوامغز استخوانچهارشنبه 16 بهمن

زمستان است- پاندای قرمزمردن در آب مطهربه دليل همزمانی با دربی پرسپوليس و استقلال در اين سآنس فيلمی نمايش داده نمی شودکشتارگاهپنجشنبه 1۷ بهمن

زندگی میان پرچم های جنگی- مادر برفیآتابایخروجلباس شخصیجمعه 18 بهمن

بانو- برف های سپيد سرگردانمن می ترسمپدرانريست )تعارض(شنبه 19 بهمن

خط باریک قرمز- کوچهپوستدشمنانخون شدیکشنبه 20 بهمن

پروژه ازدواج- سور بز)اعلام نامزدها(خورشيدسينما شهر قصهدوشنبه 21 بهمن

مایی
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مرجان فاطمی   
هفتصبح

درست است که مهران مدیری یک کارگردان موفق و یک 
چهره  محبوب در سینما و تلویزیون ایران است اما بازیگر 
درجه یکی نیســت. بازی متفاوتی از او ندیده ایم و هیچ 
وقت از درخشش او در هیچ نقشی غافلگیر نشده ایم. برای 
همین هم شنیدن نام مهران مدیری در فهرست بازیگران 
»درخت گردو« برایمان عجیب بود. منتظر بودیم در نقش 
بسیار متفاوتی که محمدحسین مهدویان برای او در نظر 
گرفته، بعد از سال ها خودش را نشان دهد و هیجان زده مان 
کند. بازی مدیری اما نه تنها قابل قبول نبود که می توان آن 
را از مهم ترین نقاط ضعف فیلم »درخت گردو« به حساب 
آورد. آیا مدیری واقعا بازیگر خوبی است یا فقط در بعضی 

نقش ها جا افتاده است و مدام آنها را تکرار می کند؟ 

  برخلاف انتظار
منتظر تماشــای يک مديــری کاملا متفــاوت در »درخت 

گــردو« بوديم. می دانســتیم فضای فیلم هــای مهدويان با 
ســاير فیلم ها متفاوت اســت و حتما مديری هم برگ برنده 
جديدی از بازی اش رو کرده اســت. انتشــار اولین تصوير از 
مديری که درســت دو روز قبل از اولین نمايش فیلم اتفاق 
افتاد باز هم اين هیجان را بیشــتر کرد. تصوير منتشر شده، 
چهره  مردی خسته و درمانده را نشــان می داد که دختری 
را در آغوش گرفته و نگران به او نــگاه می کند. بازی او اما آن 
چیزی نیســت که انتظارش را داريم. با اينکه نقشــی تقريبا 
کوتــاه دارد اما هرکجا ظاهر می شــود به احساســات فیلم 
لطمه می زنــد. مديری در بمباران شــیمیايی سردشــت، 
نقش يک پزشــک مبتلا به لکنت زبان را بــازی می کند که 
به دلیل بالا بودن آمار بیماران و نبود تجهیزات پزشــکی در 
بیمارستان به استیصال رسیده اســت؛ نقشی که با توجه به 
موقعیت داستان می توانست يکی از درخشان ترين بازی های 
مديری را به نمايــش بگذارد. او برای اينکــه بتواند با لکنت 
صحبت کند تلاش زيادی می کند اما موفق نمی شــود و اين 
 تلاش کاملا در بازی اش به چشــم می آيد و حالتی تصنعی 

به فیلم می دهد. 

  ناتوان در خلق موقعیت جدید
مديری سال هاســت در آثار خودش و ديگــران، معمولا در دو 
نقش ثابت جا افتاده اســت؛ يکی از آنها نقش ثابتی بود که در 
سال های ابتدايی حضورش در تلويزيون و در سريال های خودش 
می ديديم؛ مردی تحت ســلطه ديگران يا مستاصل که حرفش 
به جايی نمی رسد و دائما مورد آزار و اذيت ديگران قرار می گیرد 
و ... ديگری نقش مردی ثروتمند و پرقدرت و البته زورگو است 
که شباهتی به مردم عادی جامعه ندارد. ثروت و جايگاه عجیب، 
نگاه از بالا به پايیــن، لحن پر نیش و کنايــه و ... که نمونه های 
جدی ترش را در »همیشه پای يک زن درمیان است«، »ما همه 
باهم هستیم«، »پل چوبی« و ... ديده ايم و نمونه های کمدی آن 
را در »درحاشیه« و »قهوه تلخ« و »ساعت پنج عصر« و »هیولا« 
و ... مديری در »درخت گردو« نقشی را به عهده گرفته که هیچ 
شباهتی به اين دو شیوه  بازی ندارد. او بايد در »درخت گردو« از 
قالب همیشگی خارج می شد و نقشی کاملا جديد می ساخت اما 
چنین کاری انجام نداده است. نگاه فخرفروشانه و لحن طعنه آمیز 
و همراه با طنزش در بســتر »درخت گردو« به وصله ای ناجور 

تبديل شده تا جايی که نه همدلی و نگرانی و اندوه او را می توانیم 
واقعی بپنداريم و نه محبتش را بــاور می کنیم. نکته مهمی که 

دقیقا در طول فیلم برای درک موقعیت به آن نیاز داريم. 

  روایت کارگردان
با اين حال محمدحســین مهدويان، کارگردان فیلم »درخت 
گردو« کمــاکان از انتخاب مهــران مديری بــرای اين نقش 
راضی اســت. او سه شــنبه بعد از پايان فیلم در نشست خبری 
گفت: »مهران مديری اگر نگويیــم محبوب ترين، حتما يکی از 
محبوب ترين بازيگران ســینمای ايران است. وقتی ما تصمیم 
گرفتیم فیلممان را با بازيگرهای چهره را بسازيم و اين تصمیم 
را گرفتیم که با بازيگرهای محبوب مردم بسازيم، به اين دلیل 
بود که استفاده از بازيگرهای محبوب مردم خودش يک دعوت 
بزرگ اســت برای اينکه مردم بیشــتری فیلم را ببینند. وقتی 
اين استراتژی را انتخاب کرديم، هیچ کسی غیر از آقای مهران 
مديری برای اين نقش مناســب نبود و خیلی خوشــحالم که 
به رغم پیشــنهادهای ديگری که همزمان داشتند اين نقش را 
پذيرفتند.« البته روز گذشته برخی سايت های خبری برداشت 
متفاوتی از اين مســئله ارائه کردند و نوشــتند برخلاف اينکه 
مهدويان وانمود می کند مهران مديری را خودش انتخاب کرده 
است اما  مديری به واسطه آشنايی و دوستی با تهیه کننده وارد 
پروژه »درخت گردو« شده. به عبارت ديگر اگر تهیه کننده فرد 
ديگری بود مهدويان سراغ اين گزينه نمی رفت. ماجرای پشت 
صحنه حضور مهران مديری در فیلم »درخت گردو« هرچه بود 
و به هر دلیلی که صورت گرفت، فقط يک نتیجه داشــت اينکه 
مديری نتوانست از موقعیت خوبی که در اختیارش قرار گرفت 
به خوبی استفاده کند و حضورش به فیلم مهدويان هم آسیب زد. 

   توئیت بازی

مهران مدیري؛ بودن یا نبودن

کامنت ها

درخت گردو جزو پر سروصداترين فیلم هاي جشنواره امسال است. 
كمي بعد از پايان نمايش آن در ســینماي رسانه واكنش ها شروع 
شد. از قضا نشست خبري فیلم بي حاشیه نبود تا نام فیلم بیش از 
پیش بر سر زبان ها بیفتد. در بین بچه هاي رسانه از مدت ها قبل يك 
سوال مشترك وجود داشت: مهران مديري در فیلم محمد حسین 
مهدويان چه كرده؟ در هفت صبح خوشبینانه درباره اين همكاري 
نوشتیم و به سابقه مهدويان استناد كرديم. او كارگرداني است كه 
مي داند چطور از بازيگران بازي بگیرد و وجهي ديگر از توان شان را 
مقابل دوربین به نمايش بگذارد. درخت گردو رونمايي شد و حالا  
غالب همكاران رسانه اي و كارشناسان سینمايي معتقدند مديري 
 وصله ناجور فیلم اســت. خود مهدويان اما نظري ديگر داشــته:

» اســتفاده از بازيگرهای محبوب مردم خودش يک دعوت بزرگ 
است برای اينکه مردم بیشتری فیلم را ببینند. وقتی اين استراتژی 
را انتخاب کرديم، هیچ کسی غیر از آقای مهران مديری برای اين 

نقش مناسب نبود.« 

  وحید ســعیدی: مهران مديری کلا بازيگر خوبی نیست. از 
فیلم »ديدار« تا » درخت گردو« در هر فیلمی تبديل به پاشــنه 
آشیل فیلم شــده. ای کاش محمد حسین مهدويان ، کمی درباره 
حضور مديری تامل می کرد و سکانس های فیلمش را با بازی او تلف 
نمی کرد. مهران مديری ای کاش خودش هم به اين باور برسد که 

بازيگر ممتازی نیست و بی خیال بازيگری شود.

  احمد رنجبر:   مهران مديري برايم يادآور نقش هاي كمدي است. 
در درخت گردو هم تا زبان باز مي كرد اين بك گراند در ذهنم تداعي 
مي شد. حتما خودش و محمد حسین مهدويان براي برداشتن اين 
نقاب خیلي زحمت كشیده اند ولي خب نتیجه نداده. كاش مهدويان 

معذوريت نمي داشت و از او استفاده نمي كرد.

  مرجان فاطمی: مهران مديــری به عنوان کارگردان و بازيگر 
مجموعه های کمدی خودش، درخشــیده است و چند وقتی هم 
هســت که به عنوان مجری مورد توجه قرار گرفته است. با وجود 
همه  اين موفقیت ها نمی توان او را جزو بازيگران موفق ارزيابی کرد. 

واقعا چه اصراری است به جای ساخت سريال، فیلم بازی کند؟

مهران مدیری نتوانست از موقعیت خوب بازی در نقش متفاوت فیلم »درخت گردو« استفاده کند و 
به یکی از مهم ترین نقاط ضعف فیلم تبدیل شد. آیا مدیری بازیگر خوبی است؟

مهدویان از مدیری راضی است اما...

   آنالیز    رصد خانه

در جشنواره امسال فیلم هايي با سوژه هاي نو سراغ داريم كه برخي مثل درخت گردو و 
شناي پروانه تبديل به بمب شده اند. مغز استخوان هم ايده اي بديع دارد اما به چند دلیل 
تبديل به اثري شاخص نمي شود و مخاطب انگشت به دهان نمي ماند. حمیدرضا قرباني 
در دومین تجربه كارگرداني سینمايي خود داستان زني را روايت مي كند كه براي زنده 
ماندن فرزند سرطاني اش مجبور است به شوهر اول خود رجوع كند. بیش از اين توضیح 
نمي دهیم تا طراوت قصه براي علاقه مندان از بین نرود. مغز استخوان چند غافلگیري 
دراماتیك دارد اما از میانه قصه كه ماجرا روشن شــده ، تكلیف سرنوشت شخصیت ها 
تقريبا روشن است. يكي از دلايلي كه فیلم را در حد متوسط نگه مي دارد همین مسئله 

است. جواد عزتي در اين فیلم نیز خوش درخشیده.

همايون اسعديان در يكي دو ســال اخیر موضع خود را با سلبريتي ها روشن كرده و 
بدون تعارف آنها را نقد كرده است. سال پیش در مراسم خاكسپاري فرج الله حیدري 
و متعاقب آن در چند گفت وگو به اين جماعت حمله كرد. همايون اسعديان از ابتداي 
جشنواره فجر مجري برنامه اينترنتی »کافه آپارات« شده كه عملكرد موفقي در اجرا 
هم داشته است.يكي از مهمان هاي او سعید سهیلی در میانه مصاحبه اينطور گفت 
كه  از واژه تحريم برای مواجهه با جشنواره فیلم فجر بدم می آيد. همايون اسعديان 
هم حرف او را پي گرفــت و با خنده و طعنه اينطور علیه ســلبريتي ها موضع گیري 
كرد: اتفاقا خیلی از کسانی که می گويند جشنواره فجر ارزش ندارد، آرزوی گرفتن 

سیمرغ را دارند.

چند ســال پیش پرونده اي منتشــر كرديم درباره فیلم هايي كه اشك مخاطبان را در 
مي آورند. همه آن ها يك طرف، درخت گردو طرف ديگر. فیلم محمد حسین مهدويان 
كمي بعد از شــروع مخاطب را تحت تاثیر قرار مي دهد. يعني درست وقتي كه حمله 
شیمیايي توسط عراق شروع مي شود. معمولا در سینماي رسانه و منتقدان خیلي خبري 
از احساسات و هیجانات نیســت. واكنش هايي مثل كف و سوت هم يكي دو سال است 
از مد افتاده. درخت گردو اما ماجرايش فرق مي كند. در طول نمايش فیلم صداي گريه 
به گوش مي رســید. بعد از پايان نمايش فیلم هم چشم خیلي ها قرمز بود. در سینماي 
مردمي صداي هق هق بیشتر به گوش مي رسد. به گفته مخاطبان ، واكنش ها حتي بعد 

از پايان فیلم ادامه دارد.

سوژه متفاوت روز       مغز استخوان

قلع و قمع كردن روز      اسعدیان دوباره سلبریتي ها را نواخت

هق هق روز      مهدویان اشك اهالي رسانه را درآورد

انتظار نداشتیم از برزو نیک نژاد 
فیلمی خیره کننده و درجه یک 

ببینیم اما »دوزیست« پایین تر از 
حد انتظار ظاهر شد و نشان داد 
که گویا نیک نژاد بی هیچ صبر و 

حوصله ای وارد عرصه ساخت 
این فیلم شده و آن را به پایان 

رسانده است. 

داستان فیلم درباره چند جوان پايین شــهری است که هرکدام به دلیلی با مشکلات           مورد اول/ سوژه کلیشه ای
مالی روبه رو هستند. در اين میان جوانی به نام عطا با بازی جواد عزتی، در قامت مغز متفکر ظاهر می شود و يک جورهايی 
دســت ديگران را بند می کند. با ورود يک دختر جوان به خانه آنها همه چیز تغییر می کند. عطا مثل جوان های پايین 
شهری فیلم فارسی های قديمی، در همان نگاه اول به او دل می بندد و حتی بعد از فاش شدن راز زندگی دختر حمايتش 
می کند و ... خط اصلی داستان همین است و ســاير خرده روايت ها از جمله دزدی گاو صندوق و آتش زدن مغازه  مرد 
همسايه و ... هم کمکی به جذاب تر شدن ساختار آن نمی کند. نیک نژاد فیلمی ساخته است که نمونه ی آن را بارها و 

بارها به شکل های مختلف در سینمای ايران ديده ايم.

با وجود نقاط ضعف فراوان و خسته کننده بودن روايت اما نکاتی هم داشت که باعث           مورد دوم/ ناکامی بازیگران
می شد مخاطبان از تماشای آن چندان هم سرخورده نشوند. يکی از نکات مثبت، گريم متفاوت هادی حجازی فر و پژمان 
جمشــیدی بود. حجازی فر علاوه بر گريم متفاوت، نقشی جالب هم ايفا کرده بود و جمشــیدی هم در نقش مردی 
ســرخورده و بیجا و مکان، قدرتمند به نظر می رســید. درواقع می تــوان گفت اين دو بازيگر يکــی از متفاوت ترين 
نقش هايشان را در اين فیلم ايفا کردند. گرچه بازی درخشان ســعید پورصمیمی در نقش پدر عطا را هم نبايد از قلم 
انداخت؛ يک کاراکتر دوستداشتنی و شوخ طبع که حال و هوای فیلم را عوض می کرد و مخاطبانش را می خنداند. شايد 

اگر »دوزيست« به اثری قابل تامل تبديل می شد بازی اين بازيگران هم در آن کاملا به چشم می آمد.  

چهارمین فیلم ســینمايی عباس امینی بعد از »والدراما«، »هندی وهرمز« و »من اينجا 
هســتم« اســت اما در بخش نگاه نو مورد قضاوت قرار می گیرد. علت هــم اين بوده که 
»کشتارگاه« اولین فیلمی است که برای آن پروانه سینمايی گرفته شده و به همین دلیل 
در بخش فیلم های اول بازبینی شده است. عباس امینی که سابقه دريافت جوايز متعدد از 
جشنواره های مختلف خارجی را در کارنامه هنری اش دارد. داستان فیلم در آبادان روايت 
می شود. درامی اجتماعی است که به مسئله قاچاق گوشــت می پردازد. داستان شروعی 
غافلگیرکننده دارد و از همان ابتدا مخاطب را با خودش همراه می کند. در ادامه وارد ماجرای 
پسری می شويم که چند ماه است از فرانسه ديپورت شده و با پدرش در يک اتفاق هولناک 
شريک می شود. حسن پوررشــیرازی، مانی حقیقی و امیرحسین فتحی، هرسه بازی های 

درجه يکی از خودشان به نمايش می گذارند. 

کشتارگاه
  نمایش: ایران مال )پنجشنبه( ساعت 22/ 

آزادی )جمعه( ساعت 16/ گالریا )جمعه( 
ساعت 19:30/ تماشا )جمعه( ساعت 22

  کارگردان: عباس امینی
  فیلمنامه: عباس امینی و حسین فرخ زاده

  بازیگران: مانی حقیقی، امیرحسین 
فتحی، حسن پورشیرازی، باران کوثری

پیشنهاد ویژه
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ها 
لم 

   فی

زی
د  با
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23

»روز صفر« نخستین ساخته 
سینمایی سعید ملکان قرار بود 

روزگذشته ساعت 19 در پردیس 
باغ کتاب رونمایی شود اما فیلم به 

این سانس نرسید و چند ساعت 
بعدتر یعنی ساعت 23 روی پرده 

رفت.

38

پوسترهای اصلی جشنواره در هر 
دوره باگ اصلی این رویداد بوده و 
همیشه طراحی آن با انتقادهایی 

روبه رو است. پوستر جشنواره 
سی و هشتم هم از این قاعده 

مستثنا نیست. این پوستر بعد 
از رونمایی با انتقادهای زیادی 

مواجه شد.

دوزیست

سانسسینماکارگرداننام فیلم 

16ايران مالمحمدحسین مهدوياندرخت گردو

17موزه سینمامسعود کیمیايیخون شد

17گالريامجید برزگر ابر بارانش گرفته

19:30استقلالابراهیم حاتمی کیاخروج

19:30موزه سینمامحمد کارتشنای پروانه

22پرديس راگاپیمان قاسم خانیخوب، بد، جلف2
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سوژههفته

احسان رضایی

محمد طالبیان

آرش محمودی  رضا فراهانی

 آبان 9۴ بود، همان دربی که اســتقلال يکی جلــو افتاده بود و 
بعد بازی يکطرفه شده بود و پرســپولیس داشت با تمام زورش 
حمله می کرد و هر دو طرف از حمله و دفاع کوتاه نمی آمدند تا 
عاقبت در دقیقه 9۶ بازی توپ برگشتی خورد به جری بنگستون 
هندوراســی و رفت توی گل رحمتی و تا مدت ها محل ضربه به 
توپ، ســوژه خنده برای هوادارها بود. درســت يک روز قبل از 
همین بازی بود که معاون فرهنگی باشگاه استقلال در روزنامه 

»همشــهری« )7 آبان 9۴( نوشــت: »دربی ها فرصتی هستند 
تا امید را در دل حتی تیمی که در رده ششــم است زنده کنند 
که تو هم می توانی روزی با صدرنشــین درآويزی.« آن دربی و 
بازی بعــدی اش )همان ۴-2 معروف( آخريــن بارهايی بود که 
استقلال در صدر جدول به دربی رســید. يعنی از سال بعدش 
خود آن دوستان بودند که می توانســتند از فرصت دربی برای 
»درآويختن« و پنجه در پنجه شدن با صدرنشین لذت ببرند. اين 
است که کری خواندن قبل از دربی، کار بیهوده ای است. و اصلا 
چه نیازی اســت به کری خواندن و کل کل؟ تیمی که در شش 

ماه دو مربی موفقش را فراری داده اند و هنوز هم در صدر است، 
خودش را به اندازه کافی ثابت کرده اســت. تیمی که 1۰نفره و 
1۰دقیقه ای هم دربی را برده، حالا و در اين يکی دوسال حتی از 
از آن دربیِ مشهور هم هیجان انگیزتر از آب درآمده. درست در 
فصلی که پنجره های نقل و انتقالات بسته بود و با فشار بازی ها 
يکی يکی رباط های صلیبی داشــت پاره می شد، به فینال قاره 
رسید و بعد هم درســت در زمانی که همه پیش بینی می کردند 
شیرازه تیم با رفتن سرمربی موفقش، از هم پاشیده خواهد شد، 
باز برگشــتند و در صدر جدول خانه کردند. درســت مثل يک 

داستان پر از تعلیق و هیجان که قهرمانش هرچه زخم می خورد، 
اما باز با سرســختی و لجاجت بلند می شــود و به راهش ادامه 
می دهد. درست مثل يکی از همان فیلم های قديمی مسعود خان 
کیمیايی. بازی هنوز هم ادامه دارد. فقط همین روزها را ببینید 
که قبل از بازی دربی، با انتشــار رقم هايی که می گويند درست 
نیست، سعی می کنند روحیه و تمرکز تیم را به هم بزنند. خب 
چه اشکالی دارد؟ بگذار کارشــان را بکنند. ما هم می نشینیم به 
تماشای سرنوشت تیمی که تا سال ها الگوی سختکوشی و تلاش 

و تسلیم نشدن و گذر از رنج ها باقی خواهد ماند.

رويکرد طرفداران استقلال در چند ســال اخیر به شکل عجیبی 
شــبیه نويسنده سريال ســتايش اســت. آنها در گذشته مطرح 
شــده اند و اکنون برای بقا در امروز بايد دســت به هر ســوژه ای 
ببرند تا شکســت های طولانی مدت خود را زير آنها پنهان کنند. 
همان طور که ستايش به شکل کلی داستان خاصی ندارد و در هر 
فصل بهانه ای عجیب را برای ادامه کار و توجیه کیفیت پايین خود 
اتخاذ می کند. رويکردی که استقلالی ها چند سالی است به شکل 
کورکورانه ای آن را پیگیری می کنند. يک فصل را به خاطر ناداوری 
از دست می دهند، فصل بعدی زمین تمرين مناسب نیست، فصل 
بعدی پــول نداده اند، پیراهن نداريم، بلیت هواپیما گران اســت 
و امســال هم نوبت به وزير پرسپولیسی رســیده. حتی اگر تمام 
کشور به دنبال قهرمانی پرســپولیس باشند، باز هم برای ناکامی 
استقلال کار خاصی لازم به انجام نیست. طرفداران تیم دوم تهران 

خودشــان به خوبی اين وظیفه را انجام می دهند. آنها از مديران 
ضعیف ضربه می خورند و راه نجات خود را برای مدتی در بازگشت 
فتح الله زاده می ديدند. مديری که يادشــان رفته در گذشته چه 
کاری انجام داده بود و چرا امروز ديگر نقش گذشته را ندارد. رفتار 
طرفداران استقلال در سال های اخیر تنها دلیل ناکامی آنهاست. 
طرفدارانی که با حافظه های قدرتمند هر سال فراموش می کنند 
که فصل گذشــته چه اشــتباهاتی را انجام دادند و دقیقا همان 
رفتار را تکرار می کنند. در مقابل امــا مديريت تیم دوم پايتخت 
به خوبی مخاطب های خود را شناســايی کرده. مخاطب هايی که 
برای چند ماه وزارتخانه و ســاختمان باشگاه را کبود کرده بودند 
با انتخاب فرهاد مجیدی به يکباره ساکت شدند. فراموش کردند 
که استراماچونی کی بود و کجا رفت. فرهاد مجیدی اينبار اما کار 
سخت تری از گذشــته دارد. ديگر دويدن خالی کفايت نمی کند. 
او در مقابل يحیی قرار گرفته که تیم هايش بدون شک طی چند 
فصل اخیر بهترين فوتبال ايران را به نمايش گذاشته اند. مربی که 

اينقدر به اســتقلال اهمیت نمی دهد که تیم اصلی را مقابل نفت 
آبادان که به مراتب رقیب قدرتمندتری از آبی هاست بازی می دهد 
و بازی دادن به شجاع را ريسک نمی داند. چنین رفتاری به خوبی 
نشان می دهد که گل محمدی از دربی پیروزی می خواهد و قرار 
نیست برای رسیدن به هدف ساده، کار خاصی انجام دهد. در مقابل 
مجیدی به تیم استراحت می دهد چون می داند که شايد تنها راه 
بقای او در تیم گرفتن يک مساوی سخت از بهترين باشگاه ايران 
باشد. پیش بینی دربی امروز شايد ساده تر از هر سال باشد. بازی 
يک طرفه که در آن تیم دوم تهران تنها دل به ضدحملات می بندد 
تا شــايد با کمک باد و باران و خورشید شــوتی به سمت دروازه 
پرسپولیس روانه کنند. پیش بینی دوم اما راحت تر از قبلی است. 
مجیدی در دربی پیش رو از کنار زمین اخراج می شود تا شکست 
تیم را اينبار با تاکتیک قديمی و نخ نمای ناداوری پوشــش دهد. 
تمام اين موضوعات به کنار، عجیب تر از هر چیزی اين اســت که 
چرا اصلا مردم به دربی تهران اهمیت می دهند. درست است که 

يک طرف ماجرا صدرنشین لیگ حضور دارد اما بالاخره طرفداران 
فوتبال می توانند هر هفته بازی پرسپولیس را تماشا کنند و شاهد 
نکته  جديدی نیستیم. در مقابل اما نه تیم دوم، نه تیم سوم بلکه 
رتبه چهارم جدول حضــور دارد. در هیچ جای دنیا به تیم چهارم 
لیگ که حتی برای رفتن به آســیا بايد در پلی آف شرکت کند و 
آخرين افتخارش در لیگ به هفت ســال پیش بر می گردد. البته 
اشــتباه نکنید، آنها متخصص لیگ قهرمانان هســتند و در اين 
رقابت ها هم طی 3۰ ســال گذشــته افتخارات بزرگی همچون 
رســیدن به نیمه نهايی را کســب کرده اند ! در روزهايی که همه 
چیز خبر از غم و ناراحتی ندارد، شنیدن اين حرف از سوی فرهاد 
مجیدی »برای تیمی که به دنبال قهرمانی آســیا اســت فرقی 
نمی کند مقابل چه حريفی بازی می کند« مانند بمب شــادی و 
نشاط است. بمبی که ترکیدن آن در مرحله گروهی آسیا با حذف 
استقلال مطمئنا صدايی مشــابه با بمب قهرمانی پرسپولیس در 

لیگ برتر ايران دارد.  

طرفداری در خانواده ما سه دوره دارد.
3    راستش من يک کلاغ بالغ هستم که نمی دانم با اين 
همه خوشــی و حس خوب چه کنم. از 35سال عمری که 
گذراندم حداقل 25 سالش را هوادار آبی ها بودم و خب اگر 
اين فرضیه درست باشد که کلاغ ها 1۰۰ سال عمر می کنند، 
بنده ۶5 ســال فرصت دارم گلويم را برای آبی ها جر بدهم. 
اما فقط يک مشکل کوچک دارم که جلوی قارقارم را بسته! 
يعنی از وقتی آن کلیپ مهدی رحمتی را ديدم که داشت به 
يکی از لیدرهای قلچماق اســتقلال التماس می کرد، تمام 
غرورم رسما به فنا رفت و قارم خشــکید. از آن به بعد سعی 
کردم بیشتر شبیه حیواناتی باشــم که عمر چندانی ندارند 
و نمی توانند يک مســابقه فوتبال را به صورت کامل ببینند. 
چون بايد در همان تايم کوتاه به سرعت رشد کنند، ازدواج 
کنند، بچه دار شوند، دوران بازنشستگی را بگذرانند و بمیرند. 
پس تصمیم گرفتم هــوادار بازی های انفرادی و ســرعتی 
شوم. به نظرم اگر آدم طرفدار يوسین بولت و مايکل فلپس 
و هادی ســاعی و علیرضا دبیر و اعضای شورای شهر تهران 
باشــد، خیلی خیلی کمتر لطمه می خورد تا اينکه طرفدار 
آبی و قرمز باشد.طرفداری و کُری خواندن مال کلاغ هاست 
و خب متاسفانه ستاره های فوتبال قدر کلاغ ها را نمی دانند. 
آن از مهدی رحمتی و التماس کردن هاش، اين از بیرانوند و 
لقب کلاغ دادن به بیش از 1۰ میلیون هوادار بدبختی که در 
سرما و گرما بدترين جاها نصیبشان می شود. بله همه مون 
عین کلاغیم. دقیق و درست گفتند ايشان. اگر کلاغ نبوديم 
قارقار هم نمی کرديم. اگر کلاغ نبوديم حتما شتر می شديم 
و با دســت های مان می توانســتیم از جلو لگد بزنیم بهتان. 
می دانید که شــتر تنها حیوانی است که می تواند از جلو هم 
لگد بزند! خلاصه چندصباحی می شــود کــه ما از خیر اين 

هواداری گذشته ايم.
2    من يک کلاغ نوجوان بودم که دوران کودکی اش در 
باخت و مافیا گذشت تا اينکه عموی بنده رفت توی کارخانه 
قند کرمانشاه مشــغول به کار شد. اين حرکت تحول عظیم 
اما زودگذری در ما ايجاد کرد. او بعداز سه ماه که در کارخانه 
چغندرها را می شســت، ديده بود که يک عده داخل زمین 

کارخانه مشغول بازی فوتبال هستند. رفته بود کنار زمین 
ايستاده بود. بعد يک نفر صداش زده بود: کاظم جان فوتبال 

دوست داری؟
عمو گفته بود: ها.

مرد گفته بود: پس بپر تو دروازه.
عمو پرش کنان رفته بود وســط دروازه. شب که آمد خانه 
حکمی  صادر کرد مبنی بر اينکــه همه بچه های فامیل بايد 
دست از سر آبی و قرمز بردارند و طرفدار کارخانه قند شوند. 
و قول داد لباس هواداری هم برای مان بیاورد. لباس هواداری 
همان زيرپوش ســفید بود که با پیف پاف پشت شان نوشته 
بودند کارخانه قند... عمو توانست بیست نفر از بچه های محل 
را فريب بدهد که دست از ســر تیم های بزرگ بردارند و به 
تیم چغندر قند بپیوندند! بعد ســرويس های خبری جذابی 
هم داشت يعنی چندبار با واکمن صدای فوتبال بازی کردن 
شان را ضبط کرد و برای مان گذاشــت. همش صدای تاپ 
تاپ می آمد و يک مرد خشــن که يکســره فحش می داد و 

می خنديد. داد می زد: کاظم بگیرش!
عمو جواب می داد: مگه کوری؟ دو دقیقه پیش گرفتمش!

و همینطور باهم حرف های بیخود می زدند و ما هم مجبور 
بوديم بخنديم و ريسه برويم و قهقهه بزنیم. البته اين عیاری 
بود که زود رنگ باخت و تیم کارخانه قند در ســه بازی اول 
خود با تیم های کارخانه های ديگر در مجموع 15 گل خورد و 
حذف شد. و عمو هم به خاطر گل های مفتضحانه ای که خورد 
از بخش شستن چغندر به بخش باربری منتقل شد. که واقعا 

تنبیه سختی بود.
1    ما از تیم شانس نداشتیم همانطور که پدر و مادرم بنابر 
گفته خودشان از فرزند صالح شانس نداشتند! آنها يک مشت 
کلاغ تحويــل جامعه دادند. البته بگذاريــد قصه طرفداری 
در خانواده مان را برای تان از همان اول تشــريح کنم. اولش 
اينجوری بود که ما چشــم باز کرديم ديديم طرفدار ايتالیا 
هســتیم. بنده عکس های دوســالگی و هفت سالگی ام را با 
لباس ايتالیا ديدم. البته لباس را مادربزرگم وســط جنگ 
ايران و عراق از تاناکورا خريده بود و سه سايز بزرگتر بود. که 
همزمان به عنوان پوشک و قنداق و لحاف و تشک استفاده 

می شد. و چندسال بعد فقط به عنوان لباس مدرسه و لحاف 
مورد استفاده قرار گرفت. راستش ما از معدود ايتالیايی های 
بالای تپه بوديم. بقیه يکدست عاشق آمريکای جنوبی بودند. 
تیم های لاتین، آرتیست های لاتین، دودهای لاتین. محل 
جای جــولان هواخواهان ايتالیا و برزيل بــود. حالا عده ای 
هم کلمبیايی بودند و به عشق والدراما و هِگیوتا سبیل های 
آويزان و دسته دار می گذاشتند اما مارادونا ياغیِ جدابافته ای 
بود که همه دوســتش داشــتند. البته همه اين شیدايی ها 
فوتبالی نبود. اين دوکشــور، دو نماد بزرگ بودند از مافیا، 
مواد، فقر، و ياغی گری. و بچه های تپه عاشق همین ها بودند 
و با فقر رفاقت و قرابتی داشتند. فوتبال واسطه اين عشق ها 
بود. همین بود که روز بازیِ ايتالیــا، برزيل در 199۴. انگار 
تپه خالی از سکنه شد. انگار که همه کوچ کرده بودند و فقط 
يادشان رفته بود تلويزيون ها را خاموش کنند. عجیب ترين 
شرط ها را می بستند. وقتی برزيل برد، داش کیومرث دوازده 
لول ترياکِ خالص به جیــب زد. داش منوچهر يک نايلون 
پُر از» گُل«به خانه برد. مختار صدنخ»ســیگاری«و ما هم 
ايتالیايی های شکســت خورده ای بوديم که تــا هفته ها از 
خجالت عمه فرانکو بارِزی و پنالتی مشهورش درآمديم. ولی 
کسی به روبرتو باجو فحشی نداد. او سردسته همه ياغی هایِ 
خوشتیپ بود. جذاب، دوست داشتنی، با گوشواره هايی که 
اصلا توی ذوق نمی زد و موی فر ِ دم اسبی اش، شبیه خیلی 
از پسربچه های محله بود که گوش هاشان سوراخی داشت و 
حلقه غلامی ازشــان آويزان، و موهايشان نذری بود و بلند... 
در همان روزها بود که آندره اسکوبار را در کافه ای به رگبار 
بستند، انگار يکی از پسرهای محل مان را به نامردی کشته 
بودند و جنازه اش را انداخته بودند وســط کوچه. ساکت و 
غم بار بوديم، يا وقتی مارادونا را به جرم بالا رفتنِ گاه به گاهِ 
کوکائین از جام کنار گذاشتند، فحش های منشوری زيادی 
از بلندی های محل بر فراز شد...تابستان آن سال، عجیب و 
سخت تمام شــد و ما از بی بی خواستیم برای  مان اسپاگتی 
درست کند و او هیچوقت ندانست چه می گويیم. بعد در يک 
همه پرسی تصمیم گرفتیم کلاغ باشیم. يک دسته کلاغ که 

در مزرعه ای خشک و خالی مشغول قدم زدنند.

1    حالا که اين يادداشت را می خوانید چند ساعت تا دربی باقی مانده، 
برای آنها که اهل فوتبال هستند اين ساعت ها سخت می گذرد،ساعت جلو 
نمی رود و عقربه ها کند می شود، هیچ کاری جز انتظار برای سوت آغاز بازی 
نداريم، رويابافی شروع شــده،دلمان يک بازی پرگل می خواهد،پیروزی 
دلچسب با اختلاف زياد،از آن بازی های به يادماندنی که تا ابد در ذهن ها 
می ماند،اين خیال ما را تا شروع بازی رها نمی کند، بايد چند دقیقه ای از 
بازی بگذرد که مطمئن شــويم در روی همان پاشنه قديمی می چرخد و 
برخلاف ما آنها که توی زمین هســتند دلشان يک صفر- صفر می خواهد 
و بس! هر چقدر ما عطش بردن داريم آنها طمع به سلامت عبور کردن از 

بازی را دارند!
2    ما که بعــد از بلای ويرانگر اواخر آذر دوباره کمر راســت کرديم به 
مصاف پرسپولیسی می رويم که مجهز به »هفت تیرِ خوش شانسی« است.

بدون برنامه ترين پرسپولیس تاريخ با کالدرون يا يحیی يا هر کس ديگری 
فقط يک پلن دارد،بــازی تیم حريف را خراب کنــد و در يک بزنگاه روی 
حرکت ترابی يا علیپور به گل برسد و تا آخر بازی از گلش مراقبت کند. در 
مقابل اين پرسپولیس هرچقدر بازی نکنید موفق تر هستید،هرچقدر توپ 
را به گردش در نیاوريد و هرچقدر به جای کناره ها در مرکز زمین متمرکز 
باشید،با اين پرسپولیس بايد مثل خودش مماشات کرد،همین!و اين يعنی 

مرگ فوتبال!مرگ دربی.
3    ما اما هنوز شبیه خودمانیم،پر قدرت در حمله و شکننده در دفاع. 
بی رحمانه می تازيم،گل های زيبا به ثمر می رسانیم و  فوتبال منظم ارائه 
می کنیم،ريگی و کريمی در میانه زمین به بازی ريتم می دهند،وريا و میلیچ 
در کناره ها با دوندگی  بی امان نفس تیم حريف را به شماره می اندازند،قائدی 
توپ های آخر را تمام می کند وحضور ارسلان مطهریِ عاشق هم به زيبايی 
کار می افزايد،درون دروازه سنگربانی داريم که حالا مطمئن تر از همیشه 
هست و يادمان رفته چند هفته ای اســت دفاع های میانی مان نیستند. ما 

برای بردن همه چیز داريم مگر آنکه احتیاط فرهاد کار را خراب کند.
پســر محبوب آبی ها فقط يک برد دربی کم دارد که خودش را به نیمکت 

استقلال میخ کند،کاش اين فرصت را از دست ندهد.
4    پنجشنبه روز ماست،تیم تنهای آبی نشان داده مرد روزهای سخت 
اســت. ما پیروز اين جنگ نابرابر خواهیم بود،آســمان تهران پنجشنبه 
آبی تر از همیشه است،ســه امتیاز دربی را از همین حالا در جدول لحاظ 
کنید،خنجرهــای ناجوانمردانــه هیچگاه اين تیم را نکشــته،قوی ترش 

کرده،پنجشنبه روز ماست.

بگذار کارشان را بکنند

چرا اصلا اهمیت می دهید ؟

همه تون عین کلاغید تو خودت باش...

دربي و معلم تربیتي
اولین دربي قرمز و آبي، بالاي میني بوسي بودم که 
يک  نفر با تخته مي زد روي آن و ما حرکت موزون 
انجام مي داديم. البته اولین دربي کل ادوار طبیعتا 
منظورم نیســت؛ اولین دربي بود که من مي رفتم 
استاديوم. حرکت موزون هم که مي گويم مقصودم 
مايکل جکسون نیســت. از همان ابتدا استعدادش 
را نداشــتم و فقط به لرزي مختصر در کله و اين ها 
مي گذشت. با اين حال نمي دانم چرا آن روز اصلا از 
سقف میني بوس رفتیم بالا و ضرب گرفتیم. سال 
7۴ بود و من قرمز. از آن طرف برادرم که يک ســال 
کوچک تر از من است، آبي. آن اوايل واقعا روزهاي 
دربي، روزهاي ســختي را مي گذرانديم چون در 
خانه دائم کل کل به پا بود يــا جلوي تلويزيون که 
اصلا نمي شد نشست. به خصوص اگر با رفقا جمع 
بوديم، آبي ها جدا، يک طرف مي نشستند و قرمزها 
سوا. بعد هم جنگ جهاني شــروع مي شد. بچه ها 
بطري آب به سمت هم پرت مي کردند، ظرف تخمه 
و گاهي هم فندک و ســیگار و هرچه از دست شان 
برمي آمد. تیم کسي هم اگر گل مي خورد، بالش ها را 
يه ور مي ريختند روي سرش و روي آن ها مي رفتند 
تا آن زير خفه شود! اينجور شوخي هاي پشت وانتي 
خلاصه فراوان بــود. براي همیــن قاعدتا جوگیر 
شده بودم. چون تا قبل از آن، معدل خوبي داشتم، 
نمره انضبــاط فوق العاده اي گرفته بــودم و حتي 
معلم تربیتي به مــادرم گفته بود: »اين آقا ياســر 
حتما مي تونه در آينده مصلح مردم باشه انشاالله.« 
مصلح امــا الان آن بالا تکان تــکان مي خورد و به 
آبي ها چنگ و دندان نشــان مي داد. يک مقداري 
که جلوتر رفتیم، اوضاع وخیم شــد. چون رفقاي 
آبي هم محل هم بالا آمدند و انگار نخواهند از قافله 
عقب بیفتند، شروع کردند ضرب هاي خودشان را 
گرفتن. خلاصه ســقف میني بوس داشت مي آمد 
پايین و راننده هم نصفه نیمه مي گازيد. نشئه جاتي 
به بدن زده بود و نیم خواب مي رفت. درواقع کاري 
نداشت که ممکن اســت همین حالا کل قصه آوار 
شود روي ســرش. به هر حال که وسط ماجرا ديدم 
به اين شکل نمي شــود. پیرهنم را هم درآوردم و 
شروع کردم تاب دادن. روي هوا مي چرخاندمش و 
به جلو حرکت مي کردم. همانطور نیمه عريان، هروله 
مي زدم. بچه ها يک عده مي خنديدند و يک عده هم 
با شیپورها جلو مي آمدند. اين وسط ماشین هم در 
حرکت بود و جلو مي رفت. صحنه اي شده بود شبیه 
فیلم هاي وسترن؛ نبرد اراذل بالاي سقف قطار. بعد 
هم کفش هايم را درآوردم، بندها را گره زدم و با يک 
دست تو دادم. شوالیه اي بودم که در يک دستم ابزار 
جنگ داشتم، در دست ديگر پارچه اي قرمز براي 
تحريک گاو؛ گاوهاي خشمگین. کمي  جلوتر يکي 
از آب معدني ها را هم خالي کردم روي سرم و مبارز 
طلبیدم. حالا مردم از پايین پســري را مي ديدند 
که نیمه لخت آن بالا هوار مي کند و کفش و لباس 
مي چرخاند. پشــت يکــي از چراغ قرمزها خاطرم 
هســت میني بوس فس کرد و ايستاد. در لحظه اي 
ناغافل يکي از استقلالي ها هم مرا هل داد که تعادلم 
از دست رفت و پرت شدم پايین. هیچ وقت صحنه 
را فرامــوش نمي کنم وقتي روي کاپوت ماشــین 
سواري پايین، افتادم. همانطور که هوش و بي هوش 
و عريــان، آب دهانم را بالا مي کشــیدم و کفش و 
پیراهنم را برمي داشتم و بدنم را وارسي مي کردم، 
چشمم افتاد به چشم راننده سواري؛ معلم تربیتي.

یاسر نوروزي

1    کرکری اگر برای شما خاطره است، برای ما مخلوطی 
از جنگ اعصاب و میرزاقاســمی است. يک خوراک روحی-

جسمی مدل ســوهان در ماهیتابه آلومینیومی تاريخ. پس 
با کمال رشــادت اعتراف کنم که من هیچوقت اهل کل کل 
نبوده ام. آدم وقتی می تواند بزند طرف را شهله شهله کند و 
روی جنازه اش رژه برود و سان ببیند چرا بايد اصلا کرکری 
بخواند مرد مومن؟ من اين خلق و خوی قديم ها را دوســت 
داشــتم که طرف می پذيرفت که تیمش باخته، و می رفت 
خودش را گم و گور می کــرد. امــا الان طرف های رقیب، 
همديگر را قشنگ می شــويند و پهن می کنند روی طناب 
رخت و تازه انگار که نه خانی آمده نه خانی رفته پوکاچینو 
هم باهم می خورند. اما قديم ها عرصــه رجزخوانی با امروز 
متفاوت  بود. اصــل تفاوت ها هم در عنصــری به نام انصاف 
خلاصه می شد. مثلا من قشنگ، تیفوســی مکدری به نام 
جنگل خان را يادم مــی آورم که حاضر بــود خرخره زن و 
بچه اش را بجود و خون شــان را بمکد اما به شمايل تیمش 
خال نیفتد. اگر هم تیمش می باخت، عین يک شــغال در 
حال موت، عرصه کل کل را خالــی می کرد و فقط می رفت 
در خانه اش بست می نشســت. آنجا هم قشنگ هیکل زن 
و بچه اش را خرد و خمیر و خاکشــیر می کــرد و به قاعده 
يک هفته از خانه بیــرون نمی آمد. بعدش هــم که بیرون 
می آمد به طرفداران تیم مقابل می گفت»قبول. ما باختیم. 
نوش جون تون. جبران می کنیم تو ختنه سورون تیم تون.« 
اما الان قشنگ راه های توجیه تراشــی را بلدند تیفوسی ها. 
مگر شکست را می پذيرند عمرا؟ قشــنگ روح هوادار تیم 
برنــده را می جوند و روی عناصری چون داور، بدشانســی، 
زمین کج، فدراســیون و چیزهای جورواجور ديگری چنان 
مانور می دهند که رقیب از خــرش پايین می آيد و پیروزی 
دربی کوفتش می شــود. خب اين نشــان می دهد که ما در 
عرصه کرکری، يک کمــی متمدن تر و مدنی تر و توســعه 
يافته تر شده ايم.  البته تا حدودی نیز بی انصاف تر و کله شق تر 
و شکست ناپذيرتر. چنین است که گاهی با خود فکر می کنم 
اگر من اهل کل کل و سرخابی باز نشده ام لابد تاثیرگرفته از 
خودزنی های جنگل خان بــوده که در نوجوانی ديده امش و 
در دلسوزی ام برای فرح خانم و توله هايش ريشه داشته که 

تمام آن يک هفته بعد از شکســت را با شمر طرف بوده اند و 
مادرم دائم آنها را در آن يک هفته جهنمی از بحران دور نگه 
می داشت زير چادرش. شايد ســر اين بوده که من همیشه 
برای دربی ها مساوی دلم خواسته است. البته يک مساوی 
پرگل که باعث شود طرفداران دو تیم در اين ضیافت گل ها 
و در حدفاصل گلزنی ها، قشــنگ  هی تا پای ســکته بروند 
و برگردند اما مثل جنگل خان نشــوند که با يک شکســت 
حیثیتی، در خانه تبديل بشوند به برج زهرمار و دست شان 
چون به جناب خر نرســد، بزنند پالون را کــج کنند.  پس 
بی کرکری بگويم که حالا در اين ساعات نحسی که آرشیو 
اسناد و بريده جرايد دربی های قديمی را جلوی چشمم باز 
کرده ام همین سه تکه  سوخاری از دربی نويسی  شامل يک 
شرط بندی، يک انگشت اشــاره به دربی شش تايی  ها و يک 

بزن بزن تاريخی مدل 58 کفايت دارد. 
2    اولش لطفا اين تیتر روزنامــه از دربی 28 خرداد 5۰ 
را بخوانید و با امروز مقايســه اش کنیــد. روزنامه اطلاعات 
تیتر زده» میلیون ها ريال شــرط بندی بر ســر بازی تاج و 
پرسپولیس«)الان البته آن میلیون ها ريال معادل میلیاردی 
بها پیدا کرده اند( و در گزارش پیش بازی خود نوشته:»هرچه 
به تاريخ ديدار پرسپولیس- تاج نزديکتر می شويم هیجان 
و تب فوتبال بیشتر شــهر را در بر می گیرد. در طول دو روز 
گذشته صدها شهرستانی علاقه مند به فوتبال راهی تهران 
شــده اند و با اين خصوصیات، پیش بینی می شود بازار سیاه 
بلیت فروشی سخت اوج بگیرد. از سوی ديگر بازار شرط   بندی 
هر لحظه گرم تر می شــود. با يک بررسی کوچک که ضمن 
گفت وگو با چند عابر، راننده تاکسی، کارمند و تجار بازار به 
عمل آورديم بدون ترديد بیش از چندصد هزارتومان در اين 
روز شرط بندی خواهد شــد. چون فقط دو رقم شرط بندی 
بین يکی از تجار بازار و يک فروشــنده آهن حدود 15 هزار 
ريال است. شرط بندی ها بیشــتر روی نتیجه مساوی ست 
چون بازی از لحاظ امتیاز در شرايطی ســت که يکی از دو 
تیم با مساوی نیز به جام دســت می يابد از اين رو بازی باز و 

بی آرامی برگزار نخواهد شد.« 
 اطلاعات با اشاره به اينکه بازيکنان دو تیم  در باره پیش بینی 
نتايج، بیشتر دوپهلو صحبت می کنند با قلیچ خانی کاپیتان 

تاج گفت وگو کرده و او با اشاره به اينکه يک تماشاچی عاقل 
روی بازی حســاس و سرنوشت ســاز جمعه نمی تواند يک 
پیش بینی صددرصد بکند و پیش بینی فقط روی حدسیات 
خواهد بود که آن هم با واقعیــات فاصله دارد در نهايت رای 
به برتری تیم خــود تاج می دهد چون معتقد اســت که به 
خاطر داشتن عناصر جوانتر، ترکیبی امیدوارکننده تر دارد. 
قلیچ درباره پرسپولیس نیز چنین نظر داده که»اين تیم در 
گذشته 8۰ درصد متکی به تماشاگر بود اما امروزه اين درصد 
کمتر شده و بیشتر اتکا به کار جمعی و فردی بازيکنان دارد. 
به نظر من زمانی نتیجه تیم قابل پیش بینی خواهد بود که 
بیست سی دقیقه از بازی بگذرد و شرايط بدنی و روحی دو 

تیم مد نظر قرار گیرد.« 
مخبر اطلاعات سپس برای نظرخواهی به میان مردم رفته و  
از قول دخترخانم جوانی می نويسد:»دوشیزه رُزا آوانسیان 
محصل، با شــور و هیجان خاصی و در حالی که از هیجان 
می لرزد می گويد اين مسابقه را تاج خواهد برد چون بچه های 
تاج همــه جوان و جنگنده هســتند. علی بلــوری طرفدار 
پرســپولیس نیز با اشــاره به اينکه  تیم ما به احتمال قوی 
برنده خواهد شــد گفت امیدوارم مسابقه در نهايت آرامش 
برگزار شود و به جنجال و هیاهو و اختلافات نینجامد. يک 
دانشــجو نیز به خبرنگار اطلاعات گفت مــا بازی جنجالی 
نمی خواهیم بازی خوب می خواهیــم. )اين ديدار با نتیجه 

1-1 پايان يافت.(
البته در تاريخ شــرط بندی های دربی، خیلی ها خانه خراب 
شده و خیلی ها با آلاف و اولوفی رسیده اند. نمونه اش همین 
آقای دارنده جگر شــیر که بعدها از دســت انــدرکاران و 
مشوقین باشــگاه آبی ها شد و پســرش در دروازه اين تیم 
ايستاد. نشريه تاج ورزشــی می نويسد: »در جريان مسابقه 
تاج و پرسپولیس که بازار شرط بندی به طور بی سابقه ای داغ 
شده بود تنها نام يک نفر از طرفداران تاج بیش از هر کس در 
جرايد به چشم می خورد که اين نام اگرچه برای تماشاگران 
زيرجايگاه تا اندازه ای آشنا بود ولی بیشتر خوانندگان با نام و 
چهره اين مرد که واقعا جگر شیر دارد آشنايی ندارند و طی 
روزهای گذشته چه حضورا، چه به وسیله تلفن که از تهران 
و شهرستان ها مکالمه شد از ما خواســتند که اين قهرمان 

بزرگ شــرط بندی را معرفی کنیم. اين مرد حسن ترابپور 
است که از ســال ها پیش علاقه ای عمیق نسبت به سازمان 
ورزشی تاج داشته و در هر مسابقه، از تماشاگران ثابت زير 
جايگاه است. ترابپور در مسابقه پرسپولیس-تاج يک تنه با 
همه طرفداران پرسپولیس -به فراخور قدرت مالی هر کدام 
از آنها- به روی پیروزی تاج شــرط بندی کرد. تا آنجا که در 
اواسط نیمه دوم نیز که نتیجه مسابقه روشن نبود سی هزار 
تومان پول نقد از جیب درآورد و همچنان مبارز می طلبید. 
اما ديگر هیچکس حاضر به شــرط بندی با او نشد. سرانجام 
پیروزی تاج بر پرسپولیس موجب شــد که 75 هزار تومان 
پول نقد نصیب اين دوستدار تاج گردد. به راستی که مردم 

چه دل و جراتی دارند!«
3    تاريخ و تاريخ نگاری در مملکت ما به حدی دچار شائبه 
و نافهمی شده که هنوز می بینم بعضی آبی ها در تکذيب آن 
بازی شــش تايی ها با کلنگ به جان تاريخ  افتاده و آجرهای 
گِلی را روی سر شــهود تاريخی، ويران کرده اند. کسی مثل 
پرويز مظلومی که از اساس داستان تاج و استقلال را از هم 
جدا می کند فهم تاريخــی ندارد يا آنهايــی که به تکذيب 
بازی شش تايی ها نشسته اند بگذار زيج بنشینند. درگیری 
ذهنی من از بابتی ديگر اســت. وقتی روزنامه های شهريور 
52 را مطالعه می کنم نه از شــش گل قرمزهــا که از»تیتر 
يک« روزنامه های سیاسی ســت:»لحظات مرگ و وحشت 
در هواپیمای چريک ها.« آن روزهــا در حمله چريک های 
فلسطینی به سفارت عربســتان در پاريس، پنج ديپلمات 
ســعودی گیر چريک ها افتاده بودند. روزنامه اطلاعات 17 
شهريور 52 در حالی که بازی شش گله سرخابی ها را در کادر 
کوچک جلد خود جا داده، تیتر درشــتش را به داستان اين 
گروگانگیری اختصاص می دهد و می نويسد»ديپلمات های 
سعودی با دست بســته لحظات مرگباری را می گذرانند.« 
اولتیماتوم چريک ها: »کماندوها تهديد کرده اند اگر ابوداوود 
آزاد نشود خود و گروگان ها را منفجر می کنیم.« در آن روز 
پرخبر، تیترهای دوم و سوم جلد اطلاعات را نه دربی شش 
تايی، که برگزاری کشــتی های قهرمانی جهان در تهران با 
عنوان»ايران و شوروی مدعیان اصلی قهرمانی هستند« و 

نیز» جیره بندی آب تهران « تشکیل می داد.

4    مــن از هیچ دربــی به انــدازه شــهرآورد آبان 58 
متنفر نشــدم. نه به خاطر اينکه جنجــال و بزن بزن در اين 
ضیافت های خونین کم ديده بودم. فقط از اين بابت که آن 
روز، گروهی ابلهِ شوريده حال، مراســم بزرگداشت يکی از 
بزرگترين خادمان دلپذير فوتبال ايران -علی آقا دانايی فرد- 
را با جنجال و قدرت نمايی و کتک کاری نابود کردند. اولین 
دربــی انقلاب در حضــور 2۰ هزار تماشــاچی در امجديه 
برگزار شد و در نیمه دوم آن، اعتراض گروهی از تیفوسی ها 
منجر به تعطیلی بازی و مجروح شــدن جماعت شــد. در 
گزارش روزنامه ها درباره ريشــه های درگیری، چنین آمده 
است:»گروهی انگشت شمار و ضدورزش در روز بزرگداشت 
خدمتگزار واقعی ورزش ايران با دخالت بیجای خود به حريم 
قضاوت همه امیدها را بر باد داده و مکان مقدس ورزش را به 
جنجال و زد و خورد کشاندند. در آن روز منحوس بعد از آنکه 
غلام فتح آبادی در دقیقه ۴2 با ضربه سری دقیق گل تاج را 
به ثمر رساند، در نیمه دوم پرسپولیس هجومی هر چه زد در 
مقابل دفاع حساب شده حريف به در بسته خورد.« روزنامه ها 
نوشتند:  »طرفداران بی تاب پرســپولیس که داور را مقصر 
می دانســتند دشــنام دادن به او را آغاز کردند و در پی آن، 
گروهی تماشاگر متعصب به هروس باغومیان داور مسابقه 
حمله ور شدند. داور که اوضاع را وخیم ديد به سوی رختکن 
گريخت اما تماشاگران در آســتانه رختکنی، او را در میان 
گرفته و مجروحش ساختند. و ســرانجام به کمک ماموران 
انتظامی و گروه ديگری از تماشاگران نجات يافت. بعد از آن، 
تماشاگران علیه تیم های موردعلاقه يکديگر شعار دادند و 
سپس به جان هم افتادند که در اين هنگامه تعدادی از آنها 

مجروح و روانه بیمارستان شدند.«
خونین ترين دربی تاريخ ايران درست مصادف بود با بیانیه 
کانون وکلای دادگستری کشور که از حقوقدان های مصری 
می خواستند مانع ورود شاه به مصر شوند. همچنین در کنار 
گزارش بازی شــهرآورد، خبر اعدام زنی به نام زهرا پرگرد 
چاپ شده بود که به جرم داير کردن فاحشه خانه و اغفال و 
به فساد کشاندن دختران و زنان معصوم، محکوم به اعدام و 

يکصد ضربه شلاق شد. 
5    شما را به خیر و ما را به سلامت و جنون. 

لحظات مرگ و وحشت در هواپیمای چریک ها
ابراهیم افشار
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اینستاچرخ   قاب ایرانی

     سوژه هفته

ازآلبومعکسهایتوآینهای
با شروع جشنواره فیلم فجر صفحه خیلی از بازيگران و 
دست اندرکاران سینما رفته سمت تبلیغ فیلم هايشان 
و تصاويری از حاشــیه حضور آن ها در سالن های اکران 
مردمی. فارغ از اين قضیه سیروان خسروی را هم داريم 
که عکسی از يک سفر خارجی به اشتراک گذاشته، نويد 
محمدزاده داخلی خودرو سلفی گرفته و امید ابراهیمی 
و وريا غفوری برای او قلب آبی کامنت گذاشتند و سعید 
روستايی هم برای او نوشــته: »وای آقای محمدزاده«، 
صابر ابر تولد علی نصیريان را تبريک گفته، محمدرضا 
گلزار در چند پست پشت سر هم تصاويری از اجرايش در 
مسابقه برنده باش را به اشتراک گذاشته، پرويز پرستويی 
هشتاد و نهمین سالروز تولد مرحوم محمدعلی فردين 
را يــادآوری کرده، ترلان پروانه رفته رســتوران عکس 
گرفته و کپشن زده هر چیزی رو باور داشته باشی بهش 
می رسی، نرگس محمدی رفته جلوی آينه عکس گرفته 
و نوشــته : »از آلبوم عکس های تو آينــه ای«، بنیامین 
بهادری رفته آتلیه و با هودی زرد عکس گرفته، خاطره 
اســدی جمله ای از رومن رولان را پای عکس خودش 
نوشته، پوريا پور سرخ تولد میترا حجار را تبريک گفته، 
متین ســتوده رفته در پرديس ملت عکــس انداخته، 
فرشته حســینی در کنار آناهتیا افشار عکس يادگاری 
گرفته، بهنوش بختیاری رفته چابهار، رويا میرعلمی در 
حاشیه اکران فیلم های جشنواره رفته سینما آزادی، الهه 
حصاری از آباژور قرمز رنگ اتاقش استوری گذاشته، الناز 
شاکر دوست با جايزه اخیرش از انجمن منتقدين عکس 
انداخته و در نهايت اينکه میــاد کی مرام برای عکس 
خودش کپشن به دو زبان فارسی و انگلیسی گذاشته تا 

طرفداران انگلیسی زبانش هم بهره لازم را ببرند.  

   قاب  فرنگی

  رویداد هفته

اين هفته افشاي خشــونت امبر هرد، همسر سابق 
جاني دپ، هنرپيشه مشهور  هاليوود خيلي جنجالي 
شد. تا قبل از اين، تصور اين بود که درحقيقت جاني 
دپ همسر سابقش را مورد خشونت قرار مي داده حالا 
اما با انتشار يک فايل صوتي و اسناد تازه اي مشخص 
شــده که قضيه کاملا برعکس بوده. اين ماجرا بين 

کاربران فارسي زبان هم بازتاب وسيعي داشت. 
 

چنگولي: اين قضیه جاني دپ و امبر هرد نشون داد که   
اخاق خیلي مهم تر از زيبايیه و يــه فرصت دوباره اي به ما 

زشتا داد.
مهدي: امبر هرد الان داره به دوستاش میگه من هموني   

بودم که لفظ شوهرم تاج سرم از دهنم نمي ا فتاد.

ورخاوينسکي: امبر هرد معروف به هرد جگرخوار.  
پاترليني: از مريم امیرجالي انتظار اين کارو داشتم ولي   

امبر هرد نه.
ايليا: با اين اتفاقاتي که امروز از رابطه امبر هرد و جاني   
دپ فهمیدم، مطمئنم امبر هرد شبا هم به جاني دپ به جاي 

غذا سوپ مي داده.
تقاطع مدرس همت غرب: تبريزيان رو بايد بفرســتیم   
آمريکا، با زردچوبه و تخم مرغ انگشت جاني دپ رو بچسبونه.

محســن: اينا اگه بچــه بیــارن اخاقشــون خوب   
میشه)هم اکنون عمه هاي جاني دپ و امبر هرد(.

پرنده: اگه جاني دپ حرف مادرشــو گوش مي کرد که   
مي گفــت قیافه مهم نیســت، مهــم اخاقــه و مي رفت 

دخترخاله شو مي گرفت، الان انگشتش سرجاش بود.

عموسپهر: امبر هرد يه عکس کبود از صورتش گذاشت،   
شــد تیتر اول خبرگزاري هاي جهان و فمینیســت ها ده تا 
کمپین راه انداختن، حالا فرض کن اگــه جاني دپ واقعا از 
خودش دفاع مي کرد و يه ضربه کوچولو به امبر هرد مي زد 
الان با وجود اين همه بايي که سر جاني دپ اومده همه چي 

برعکس مي شد.
نگار: يعني جاني دپ يه خواهر نداشت حق اين امبر رو   

بذاره کف دستش.
بنيامين: تازه الان دلیلِ دپ  بودنِ جاني رو مي فهمم.  

مريلين تندرو: فکر مي کردين متعادل ترين چهره دنیا   
بي تعادل ترين اعصاب رو داشته باشه؟

سينوس: احتمــالا امبر هرد موهاشــو رنگ کرده ولي   
جاني دپ رسیده خونه و نفهمیده.

بيژن خاوری: ولی من اگه ويروس کرونا بگيرم 
ديگه همه مهمونيای خانوادگی رو با دل و جون 

ميرم با همه هم روبوسی می کنم

   عذرا: دانشمندان چینی دارن می گردن ببینن 
اين ويروس جديد چیه که ببینن آيا خود اون ويروسم 

میشه به عنوان غذا خورد يا نه
   حشمت: ويروس چینیا تو چین وقتی میخوان 
وارد بدن آدما شــن میگن عه... اينو که همین الان 

آلوده کرده بوديم
   علی: محققین يه خرده بیشــتر تحقیق کنید 
ببینید شايد يکی ديگه از عوامل انتقال کرونا خورشت 

کرفس باشه.توروخدا يه خرده بیشتر تاش کنید

   کنسل: الان تو چین هر شهروندی که میره برای 
معاينه، دکتره می زنه رو شونش که شوخی نکن تو رو 

همین الان معاينه کردم
   شاهين: اونايی که بعد مبتا شدن به کرونا بهت 

اس ام اس میدن اونا واقعی هستن
   ليبرال: حساب کردم احتمال اينکه کرونا بگیرم 

خیلی بیشتر از کادوی ولنتاينه
   ساکن شهر منچستر: شــغلی که بهش عاقه 

نداری از کرونا خطرناک تره
   اليزه: دهه شصتیا اگه يادتون میاد که  دوغ رو از 
يه بشــکه آبی رنگ تو بقالی می خريديــم ،يه لیوان 
استیل روی بشــکه دوغ شــناور بود که حکم تستر 
داشــت کا نگران کرونا نباشید...مشکلی برای ماها 

ايجاد نمی کنه...حله
   عزلت: اگه چینیا 10 الی 20 دقیقه جوشــاندن 
خفاش در آب در حال جوش رو جــدی می گرفتن 

ويروس کرونا باکتری هاش از بین می رفت
   سدل: اگه کرونا رســید اصفهان يجوری بهش 

آدرس بدين برگرده چین
   فاخر مفتخر: به خدا آخرش معلوم میشه مشکل 
از خفاش نبوده و مشــکل از ســوپ بوده. از بس که 

مزخرفه اين سوپ 
   موژی: ولی ما شانس آورديم که چیني نشديم. 
فكر كن مدرســه میري بعد زنگ میخوره كیفتو باز 
مي كني مي بیني مامانت واست لاي نون لواش خفاش 

و سبزي گذاشته

   اين هفته بعد از بازداشت امیر تتلو در ترکیه و گمانه  زنی در مورد استرداد او 
به ايران ويدئوهای مربوط به اين ماجرا خیلی در شبکه های اجتماعی ديده شد و 
در نهايت کلیپی هم از لحظه آزادی او منتشر شد که دست کم دو میلیون بار در 
تلگرام دانلود شد )طبق آمارهای سرويس تلگرافی(. دو روز پیش هم در روزنامه 
نوشتیم که به واسطه اخبار کرونا ويروس فیلم هالیوودی شیوع ساخته سال 2011 
خیلی مورد توجه قرار گرفت و بعضی کانال های تلگرامی و صفحات اينستاگرامی 
شروع کردند به انتشار بخش هايی از اين فیلم و به طور مثال يه برش دو دقیقه ای از 
اين فیلم 2 میلیون و 200 هزار بار در تلگرام ديده شد. ويدئوی ساخت بیمارستان 
هزار تختخوابی طی 10 روز در چین هم اين هفته خیلی مورد توجه بود و با 3.8 
میلیون بازديد کننده در تاريخ 12 بهمن دومین پست پربازديد تلگرام فارسی شد. 
سخنرانی سالانه ترامپ در کنگره و حرکت نانسی پلوسی که متن سخنرانی او را 
پاره کرد بازتاب وسیعی در شبکه های اجتماعی داشت. صحبت های دانشجويانی 
که از چین برگشتند، توضیحات مهران مديری درباره عینکی که در نشست نقد و 
بررسی فیلم درخت گردو به چهره داشت، اعتراض بعضی مردم به يک طرفه افتتاح 
شدن زيرگذر استاد معین و گروگانگیری در يک شیرينی فروش در تهران بعضی 

ديگر از ويدئوهای پربیننده اين هفته لقب گرفت. 
   در يوتیــوب پربیننده ترين ويدئوهای اين هفته اجــرای دو خواننده در بین 
مســابقه ســوپر باول بوده که 86 میلیون بار طی دو روز ديده شده. حتی کلیپ 
تبلیغاتی جیســون موموآ برای اين بازی هم خیلی پربیننده بوده و 8.6 میلیون 
نفر در يوتیوب به تماشــای آن نشستند. به مناسبت درگذشــت کوبی برايانت 
بسکتبالیســت مشــهور آمريکايی هم ويدئوهای متعددی وايرال شده از جمله 
مصاحبه او با جیمی کیمل يکبار ديگر پخش شده و خواننده هايی مثل ويز خلیفا 

به ياد او اجرا داشتند.  

    ویدئوهای پربازدید هفته

هردجگرخوار! کرونابانونلواشخفاشوسبزي!

عینکمهرانمدیریورکوردشکنیسوپرباول

   جيسون: با حذف انتگرال از دبیرستان الان مي تونم هر بچه دبیرستاني 
ديدم بگم ديپلم زمان ما اندازه فوق لیسانس شما مي ارزه. حالا بگذريم كه هر وقت 

معلم مون مي گفت عامت انتگرال چیه مي گفتم همون كه شبیه كِرم خاكیه
   پوريا: اين روند حذف بخش های کتب  درسی)اينبار انتگرال( همینجوری 
پیش بره چند ســال ديگه ما هرچی قبا خونديم اضافی و صرفا واسه اطاعات 

عمومی خودمون بوده
   پسر اتابک: انتگرال رو حذف کردين؟ بابا من رفتم علوم انسانی که انتگرال 

نخونم وگرنه الان مهندس اين مملکت بودم
   پست راک: تو كه يدونه هكســره تو مغزت جا نمیشه نمیخواد از حذف 

انتگرال بنالي
   آيســانل: باز حالا انتگرال يه جا به درد می خورد، اون همه تاريخ تولد و 

اسم کتاب و دفتر شاعرا که بايد حفظ می کرديم چه کاربردی داشتن و دارن؟
   عليرضا: 99درصد ترک تحصیل تو زمان دبیرستان به خاطر انتگرال بود 

بعد الان میگن بايد تو دانشگاه بخونن نه دبیرستان
   پرنسس گيس بريده: از اينكه انتگرال و مشتق تو زندگی واقعی به هیچ 
دردمون نخوردن بدتر اين بود كه بعدش با پای خودمون رفتیم دانشگاه تا همینا 

رو تخصصی تر ياد بگیريم
   الامزد: اگه يه زمان مجبورت می کردن انتگرال بخونی تقصیر تو نیســت 

ولی اگه موقع مرگت يادت بمونه انتگرال چیه تقصیر خودته
   حاجی واشــينگتن: رياضی خوندم. انتگرال و مشتق و هندسه و جبر و 
نظريه اعداد. بعدشم برق، جريان و ولتاژ و... الان يه جا مشغول کارم که فقط کافی 

بود جدول ضرب بلد باشم 
   جهان سوم: به دبیر دبیرستان گفتیم انتگرال به چه دردمون میخوره گفت 
تو دانشگاه به دردتون میخوره به استاد دانشگاه گفتیم گفت به درد کارشناسی 

میخوره گفتیم خب بعدش گفت به درد ارشدتون میخوره
که ما همونجا تصمیم گرفتیم درس نخونیم بريم سرکار

   الی خسته: کجای راهو اشتباه رفتیم که رياضی از»خرگوش داخل دايره 
را رنگ بزن«رسید به انتگرال چندگانه، اگه می دونستم قراره اينقدر سخت شه 
هرگز ادامه تحصیل نمی دادم میثم ريما: نه تنها انتگرال و ديفرانسیل ، بلكه اون 

ك م م  و ب ب م كه تو راهنمايي خونديم هم به دردم نخورد تو زندگي
   پينادو: عاوه بر انتگرال تو رياضی ، اسم ابرها تو جغرافی هم هیچوقت تو 

زندگی به دردمون نخورد
   بيننده روياها: من اگه يه بار ديگــه هم به دنیا میومدم بازم نمی فهمیدم 

انتگرال چیه
   شانتاژگر: چرا يه آدم عاقل بايد از يه تابع مشتق بگیره که بعدش بخواد به 

کمک انتگرال به ضابطه اولیه تابع مشتق گرفته برسه ؟
   اليدخت: حالا انتگرال شايد يه جا به درد بخوره ولی دنباله فیبوناچی واقعا 

کجا می تونه به کار بیاد؟
   مکنزی: انتگرال شايد يه روزی به كار بیاد ولی ينفعل منفعل انفعال چی ؟ 

انتگرالهمونکهعینکرمخاکیه
دو روز پيش رئيس سازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی در يک نشست 
خبری از حذف انتگرال از دروس دبيرســتان و موکول شدن آموزش آن به 
دانشگاه دفاع کرد. در شــماره دو روز پيش روزنامه مفصل هم به اين ماجرا 
پرداختيم. اين ماجرای انتگرال از قديم سوژه کاربران توئيتر بود و به زبان طنز 

می نوشتند که اين مبحث رياضيات در زندگی به درد کسی نخورده. 

   
وقتی می فهمی کرونا با زير 
۸سال کاری نداره
 )از صفحه توئيتری کاربر ناديا(

   
جاني دپ وقتي 
تصويربرداري تموم مي شد 
و بايد مي رفت خونه اش 
)منبع: صفحه توئيتري 
کاربر عطاراف(

 خرده روايت هاي  شهر شلوغ
مصطفی آرانی|      اين هفته  در دهه فجر قرار داريم و از اين رو تصميم گرفتيم که برايتان يک مطلب 
مناسبتی آماده کنيم در اين زمينه. البته صبر کنيد. مطلب ما با آن مطالبی که پيش از اين خوانديد 
کمی فرق دارد. ما به سراغ رهبران انقلاب اسلامی رفته ايم  ولی در واقع از کنار آن ها گذشتيم و با ورود 
به حريم خانوادگی شان در 41 سالگی انقلاب پرســيده ايم که فرزندان رهبران انقلاب اسلامی، حالا 

کجايند و چه می کنند. 

 رونالدو اگر ايرانی بود!

 کپشن هفته: با عرض سلام اومدم بگم اخلاق حرف اول رو ميزنه )از صفحه مرتضی نوعی(

 از آثار گرافيکی جالب محسن وليحی

 صفحه رسمی نشنال جئوگرافيک عکس ديگری از بابک تفرشی عکاس و ستاره شناس 
ايرانی انتخاب کرده

»ساعت 5 آماده باش«/ من ساعت 4:59 تصويری جالب از دوران اوج مارادونا ستاره آرژانتين
جوری که فاميل 

تو رو می بينند

جوری که واقعا 
هستی

بر اساس يک 
داستان واقعی!

وقتی که فيلم 
ترسناک تموم 
ميشه

آمپول ويروس 
کرونا رو مامانم 
کشف  کرده 
)از صفحه 
توئيتری کاربر 
بهروز(

کپشن هفته:  وقتی که بدون 
اينکه ازت بپرسند به دنيا 
آوردنت و ازت انتظار دارند يا 
دکتر بشی يا مهندس!

بدون شرح!

مجرد و 27 ساله

فرزندت کجاست؟
نگاهی به زندگی و زمانه 

فرزندان 10 شخصیت بزرگ 
انقلاب اسلامی

به غير از رهبر کبير انقلاب اسلامی، فهرست 
ســاير رهبران انقلاب را بر اساس شورايی 
استخراج کرديم که در ســال 1357 و برای 
اداره امور انقلاب تاســيس شد. مرکزی که 
البته برخی از انقلابيون بزرگ در آن سهمی 
نداشــتند )مثل مرحوم منتظــری( و البته 
در طول زمان چند بار نيــز اعضای آن دچار 
دستخوش شدند ولی به هر حال می توان آن 
را به عنوان مرجع شــناخت رهبران انقلاب 

معرفی کرد. 

ايشــان اکنون دارای 6 فرزند هستند. 
نام خانوادگی همسر ايشان»خجسته« 
است. نام دخترانشان بشری و هدی و 
نام فرزندان پسرشــان سید مصطفی، 
سیدمجتبی، سیدمسعود و سیدمیثم 
 اســت. دو تن از فرزندان پســر ايشان

8ســال  در جبهه های جنــگ ايران و 
عراق حضور داشتند.

يکی از دختران ايشــان همسر فرزند 
آيــت الله محمدی گلپايگانی اســت 
که ضمن آراســتگی به لباس شريف 
روحانیت و علم دين در دانشگاه های 
کشور نیز به تدريس متون حقوقی به 
زبان فرانسه اشــتغال دارند  و دختر 
ديگر ايشــان همســر فرزند آيت الله 

باقری کنی از علمای تهران اســت. 
ســید مصطفی فرزند بزرگ ايشــان 
با دختــر آيت الله خوشــوقت ازدواج 
کرده  است. سید مجتبی داماد دکتر 
غامعلی حداد عادل اســت. ســید 
مســعود نیز با فرزند آيت الله خرازی 
و خواهر صادق خــرازی ازدواج کرده 
 است. سید میثم کوچک ترين فرزند 
ايشــان نیز بــه ازدواج دختــر آقای 
لولاچیان از بازاريان متدين در آمده 
است. مقام معظم رهبری همچون امام 
راحل فرزندان خود را از فعالیت های 
سیاســی و اقتصادی مبرا داشته و به 
ايشان توصیه کرده اند که در کارهای 
اقتصادی وارد نشوند. هر چهار پسر، 

طلبــه  و معمــم هســتند... در دفتر 
مســئولیتی ندارند. فقط در نشر آثار 
همــكاری دارنــد والان هیچ كدام از 
آقازاده ها مســئولیتی ندارند. جايی 

هم مشغول نیستند. آقا مصطفی كه 
الان ســطوح عالیه را در قم تدريس 
می كنند. ايشــان مكاسب و كفايه در 

قم تدريس می كنند.

فرزند او سید علیرضا حسینی بهشتی، عضو هیات علمی دانشکده علوم انسانی دانشگاه تربیت مدرس، 
دبیرکل جمعیت توحید و تعاون و از بازداشت شدگان ناآرامی های انتخابات رياست جمهوری دهم است. 
سید محمدرضا حسینی بهشتی ديگر فرزند او، دانشیار فلسفه دانشگاه تهران و عضو پیوسته فرهنگستان 
هنر است. ملوک السادات حسینی بهشتی، فرزند ارشد او، استاديار پژوهشی پژوهشگاه علوم و فناوری 

اطاعات ايران است.

محمدجواد باهنر چهار فرزند دارد 
دو فرزند دختر و دو فرزند پســر. 
فرزند بزرگ او دکتــر ناصر باهنر 
اســت که هم عضو هیــات علمی 
دانشگاه امام صادق و هم مديرعامل 
مجتمــع فرهنگی رفاه اســت. به 
نوعی فعال فرهنگی است. پسر دوم 
او، در دانشگاه صنعتی شريف »هوا 
- فضا« خوانده است و درحال حاضر 
در وزارت دفاع مشــغول است. دو 
دختــر دارد که يکی پزشــک و 
ديگری هم دندانپزشــک هستند 
)ايــن اطاعــات به نقــل از يک 
مصاحبه قديمی محمدرضا باهنر 
اســت که خود برادر شهید محمد 

جواد باهنر است(.

 ابراهیم يزدی دارای شش فرزند است: خلیل، دکترای اقتصاد دارد و رئیس 
يک شرکت مشاوره ای تی در آمريکاســت. فرزند دوم سارا است که پزشکی 
خوانده و متخصص ســالمندان و مدير يک بخش در بیمارســتانی در ايالت 
پنسیلوانیاست. ســومین فرزند، لیا است که روانشناســی خوانده و مدتی 
تدريس می کرد و درحال حاضر در ترکیه زندگی می کند. اين سه نفر در ايران 
به دنیا آمدند. فرزندان ديگر: يوسف دارای دکترای مهندسی پزشکی و استاد 
دانشکده پزشکی دانشگاه جان هاپکینز، مريم پزشک و ايمان مهندس مواد 

هستند.

ثمره ازدواج آيت الله مهدوی کنی و همسرشان، دو دختر و يک پسر است. همســر آيت الله در اين باره می گويد:»مريم دختر بزرگم دکترای فقه و معاون من در 
دانشگاه و عضو هيات علمی دانشگاه است. فرزندانش ضحی کارشناس ارشــد علوم تربيتی و ظهير دکترای فلسفه دارد و همسرش هم حجت الاسلام ابراهيم 
انصاريان است که هم اکنون رئيس دفتر مجلس خبرگان رهبری است. دختر ديگرم مهديه است که دکترای تاريخ اسلام دارد و )مسئول گزينش واحد خواهران 
دانشگاه امام صادق ع( است. نام فرزندانش فريد فوق ليسانس حقوق و علی که تازه دانشگاه قبول شده و فرزند کوچکشان زهرا است و همسرش حجت الاسلام 
ميرلوحی هستند. پسرم هم سعيد نام دارد روحانی و دارای دکترای ارتباطات که با دختر حجت الاسلام شهيدی محلاتی رئيس فعلی بنياد شهيد ازدواج کردند 

و سه فرزند هم به نام سلما، اسماء و ثنا دارند.«

هرچه تاش کرديم اسامی فرزندان آيت الله موسوی اردبیلی 
را نیافتیم.

 نام فرزندان ايشان را که جست وجو می کنی می رسی به يک 
موسسه خیريه که متعلق است به میرسعید موسوی اردبیلی 
و در ماه های اخیر يک بار در خصوص آن شايعات اقتصادی 
وجود داشــت که توســط فرزند مرحوم موســوی اردبیلی 

تکذيب شد. 

آيت الله طالقانی دو همسر داشت. يکی از آن ها بتول اعلايی نام داشت که در خانه ای در پيچ شميران زندگی 
می کرد و در سال 13۸6 درگذشت و ديگری به نام توران طالقانی که در سال 1357 درگذشت. او با فرزندان خود 
در خانه ای در شميران زندگی می کرد. محصول ازدواج آيت الله طالقانی از هر کدام از اين همسران، پنج فرزند 
است. از اين 10 فرزند پنج نفر پسر و پنج نفر دختر هستند. مشهورترين اين فرزندان، اعظم، طاهره و مجتبی 
طالقانی هستند. طاهره طالقانی بعد از فوت خواهرش اعظم، در هشتم آبان امسال، موقتا جانشين وی در جامعه 
اسلامی زنان انقلاب اسلامی شده و قرار است تا برگزاری انتخابات از سوی شورای مرکزی برای انتخاب دبيرکل، 

وی امور حزب را پيش ببرد.

 مهندس بازرگان و همسر او، خانم ملک 
طباطبايی پنج فرزند داشــتند: زهرا، 
عبدالعلی، فرشته، فتانه و محمد نويد که 
البته از اين میان، خانم فرشته بازرگان 
که متولد ســال 1324 بود؛ در ســال 
1395 فوت کرد. او عضــو هیات امنا و 
هیات مديره مجتمع نیکوکاری رعد بود. 

مطهری در سال 1331 با عاليه روحانی، دختر يکی از روحانيون مشهد ازدواج کرد. حاصل اين پيوند 
چهار دختر و سه پسر )علی، محمد، مجتبی، فريده، وحيده، حميده، سعيده( است. علی مطهری و 
محمد مطهری دو تن از فرزندان اويند. عباس  هادی زاده مهندس نساجی، احمد يزدی داروساز، علی 
لاريجانی رئيس مجلس شورای اسلامی و مجيد عباســپور دکترای محيط زيست و استاد دانشگاه 

صنعتی شريف دامادهای اويند.

آیتاللهسیدعلیخامنهای

آیتاللهدکتربهشتی

محمدجوادباهنر

ابراهیمیزدی

آیتاللهمهدویکنی

سیدعبدالکریمموسویاردبیلی

محمودطالقانی

مهدیبازرگان

آیتاللهمرتضیمطهری

در ســال 1337 با عفت مرعشــی که دختری از خانواده روحانی و از 
نوادگان سید محمد کاظم طباطبايی يزدی است ازدواج کرد. ثمره اين 
ازدواج پنج فرزند به ترتیب به نام های فاطمه، محسن، فائزه، مهدی و 
ياسر است. دو دختر او با دو پسر حسن لاهوتی اشکوری امام جمعه سابق 
رشت و از دوستان او در زندان، )که يکی پزشک و ديگری دندانپزشک 
است( ازدواج کردند. از بین دختران او تنها فائزه هاشمی وارد سیاست 
و يک بار نماينده مجلس شورای اسامی شد. فاطمه هاشمی از ابتدای 
تأســیس بنیاد امور بیماری های خاص رياســت آن را برعهده دارد و 
محسن هاشمی رئیس ســابق مترو تهران بوده اســت و سپس معاون 
عمرانی دانشگاه آزاد اسامی شد و حالا هم رئیس شورای شهر است. 
مهدی هاشمی نیز مسئولیت هايی مانند رياست سازمان بهینه سازی 
مصرف سوخت و رياست مرکز تحقیقات دانشگاه آزاد اسامی را برعهده 
داشته است. او در حال حاضر به دلیل اين پرونده قضايی در زندان است. 

آیتاللهاکبرهاشمیرفسنجانی



پنجشنبه|17 بهمن 1398 

  جدول   و سرگرمی

افقي 
 1- عضو دهان- بي شرمي- نقاش و مصور

2- راهــب مســيحي- جايــزه معروف 
سينمايي- رواديد

3- پايداري و ايستادگي- پولدار- حرف 
ندا

4- قصه و حكايت- روشن ضمير
5- جسم و تن- طولانی ترين رود جهان- 

فريب و حقه
6- درياچه اي در آسيا- خرد كردن- فتنه 

و غوغا
7- آغوش- نوشته ای است كه به موجب 
آن دريافت يا پرداخــت پول را به ديگری 

واگذار كنند- از رنگ ها
8- از ضماير انگليســي- جاي دور زدن- 

نوعي خروس- گذرگاه خون
9- مشهور و سرشــناس- قلعه و حصار- 

اول شب
10- محل پختن نــان- آزمون و امتحان- 

پزشك و طبيب
11- نوعی سلاح سرد- رفوزگي- نوعي ابرو

12- درختي كه ميوه دهد- خوشبخت
13- نــام تركــي- از مركبــات ترش و 

شيرين- پژمرده
14- توان و قدرت- دچار شــدن- معادل 

فارسی پيركس
15- نام اولين صورت از صور هشت گانه 

ل- زنگ كليسا- حسن صورت حروف جُمَّ
عمودي

1-از حروف يوناني- محل نگهداری ظروف 
آشپزخانه- ضروري و لازم

2- شانه فلزي- گلی سرخ رنگ و پيوسته 
به ســاقه كه پيش از ظاهر شدن برگ ها 

شكفته می شود- روش هاي نيكو
3- دليل آوردن- باوقار- رديف قالي

4- اندك و حقير- لرزانك ميوه
5- شير- ابتدا و آغاز- جواب »هاي« است
6- قد و اندازه- بدي كردن- داستان بلند

7- طلبكار- پاره و چاك- از بيماري های 
خطرناك

8- كالاي دست نخورده- مقابل هست- 
مرغابي- از اصوات

9- تيز و برنده- سيلي- از غذاهاي ايراني
10- خاك- نوعي طبل كوچك- شــيره 

چغندر
11- چرك زخم- بانگ جانور درنده- اجاره 

بها
12- معادل فارسی پسيكاناليز- وسيله ای 

جهت اندازه گرفتن درجه حرارت  
13- عدد مــاه- چــوب ويولــن- طرز 

ساختمان هر چيز
14- از رشــته هاي ورزش كُشــتي- رها 

شدن- دارو
15- كج و خميده- كار بي مزد- شوخي

خ

خم

م

پ

كو

طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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 واحد سطحطرز دیدنفداکارى
مسرى حیوان 

استرالیایى
سخن 
کلمه شگفتى ظریف

آگاه و ناشناخته
مطلع بازرس

 بزرگ قبیله

ابزار و آلات

کلام درد مخفف شاه

پیشکاررمق آخر

 تسخیر شده

توبه کردن

 غیر مناسب
فتوت  از الحان 

باربد

 کرسى 
وعظ

از وسایل پایه ادارى
آشپزخانه حساس و 

زودرنج
مکان

شکاف

خوراك اسب آذرى
طیور

پروفسور 
حیوانات

نوعى 
موتورسیکلت

 نغمه خوانى

 نغمه و بانگ
جنگ و 

پیکار
بیابانى

عود 
(چوب 
خوشبو)

ترانه خواب 
کودك

         

         

         

         

         

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 آوان

 پوست
 تكرو
 خرقه
 ليكن
 مريخ

 هتاك
يكلا

5 حرفي : 
 النگو

 امساك
 اوانس
 تكيده
 خاتمه
 دخالت
 دهخدا
 راستا
راهبر

 مترون
 متمرد
 نظارت
 نگران
 وسيله

6 حرفي :
 پوزخند

 مولانا
 ناچاری
 ناهمتا

7 حرفي :
 خيرمقدم
شمعدانی

8 حرفي : 
آكواريوم

 خالی بندی
 فلامينگو

 كنتراتچی

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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مرتضی کلیلیما افسرده نیستیم ، حساب بانکی مون خالیه ��قاب��

   قاب مشاهیر
پرســپولیس 4 - اســتقلال يك ؛ دوئل  غلامحســین مظلومی )مهاجم تاج( و   ابراهیم آشتیانی )مدافع 
پرسپولیس( و نبردی در جناح راست يک سوم دفاعی پرسپولیس . امجديه ۱۵ بهمن ۱۳۵۰. گل تیم استقلال : 
علی جباری  )دقیقه 7۵(، گل های تیم پرسپولیس : حسین کلانی  )دقايق 4۳ و 9۰ ( صفر ايرانپاک  )دقیقه ۵6 ( 

و محمود خوردبین )دقیقه 7۵()فدراسیون تاريخ و آمار فوتبال ايران(

   قاب نوستالژی1
تصويري از ســینما فرخ در میدان قزوين با پوستر فیلم سنگام 

برسردر آن . در دهه ۵۰ )از صفحه علیرضا محمودي(

   قاب تاریخ1
زني در حال شربت دادن به مردمي كه براي ديدار با امام خمیني 

اطراف مدرسه رفاه تجمع كرده اند. )عكس هاي زيرخاكي(

   قاب تاریخ2
علي اصغرخان امین الســلطان )اتابك( در حال تاب بازي. وي 
صدراعظم سه پادشــاه قاجار بود كه  در مرداد ۱۲۸6 در مقابل 

مجلس با سه گلوله ترور شد.

   قاب نوستالژی2
ماشین حمل نوشابه و خودروي اپل در يكي از خیابان هاي تهران 

در دهه 4۰)تهران پريروز(

شماره�پيامك:�09202001707

1   میگــن مامانا شــب قبل از عروســی 
دختراشون میرن پیش شون و راز چگونه غیب 
شدن وسایل و پیدا شدن شــون توسط مادر 

خونه رو افشا می کنن
2  من اصلا دوســت ندارم زنم کار کنه و   
خرجمو بــده، پــول درآوردن کار مرده، من 

دوست دارم پدرزنم خرجمو بده
3  اینا اگه بچه بیارن اخلاق شــون خوب 

میشه...
) هم اکنون عمه های جانی دپ و امَبرهرد (

4  اینکه ایرانیا واسه هر مناسبتی به هم پتو 
کادو میدن، نشون میده خواب چقدر مهمه

5  گربه ها یه حالتی دارن به اسم »کظمِ گاز«.  
وقتی با تمام وجود می خــوان گازتون بگیرن 
ولی فقط دندوناشون رو بدون اینکه فشار بدن 
به شکل تهدید می ذارن روی محل مورد نظر، 

در اصل دارن کظم گاز می کنن
6 بدتر از استیكر اشتباه فرستادن، پیاماي 

طرفو واسه خودش فوروارد كردنه
7  دختره می گفت مــن دو میلیون تومن 

دادم موهامو رنگ کردم
ما با ۶۰۰ هزار تومــن کل خونه مون رو رنگ 

کردیم  
» Car not R «  8

یه ضرب المثــل خارجی که میگــه کار   عار 
نیست

9  کارمندی که ســاعت ۷ باید پاشه بره   
سرکار ولی تا ساعت سه بیدار بوده رو از کرونا 

نمیشه ترسوند 
10  مامانم گفت برو مرغ بخر، گفتم نمی تونم   
گوشیم 5 درصد شــارژ داره. گفت برو خداتم 

شکر کن، خیلیا همونم ندارن 
11  جدی اسم دختر و پسر رو تتو می کنید   

بعد ولش می کنید؟ 
من یه بار چســبیدم به بخاری گرم بشم، پام 
چســبید به بخاری، مارک نیک کالا حک شد 

رو پام.
بابام اینا دنبال یه دختر با اســم نیک یا  کالا 

می گشتن منو به عقدش در بیارن
12  این چند ماه واقعا از نظر روحی و جسمی 
خیلی خسته شــدم. کاش میشــد نماینده 
مجلس بشم. احســاس می کنم بدنم به چهار 

سال استراحت مطلق نیاز داره
13  ماشین لباسشویی شــما هم هر دفعه 
که لباس می شوره یه جفت جوراب به عنوان 
کمیسیون بر میداره یا فقط مال ما اینجوریه؟

14  دهه شــصتی ها اگه یادتــون میاد که  
دوغ رو از یــه بشــکه آبــی رنگ تــو بقالی 
می خریدیم ، یه لیوان اســتیل روی بشــکه 
دوغ شــناور بود که حکم تســتر داشت، کلا 
نگران کرونا نباشید. مشکلی برای ماها ایجاد 

نمی کنه، حله 
15  یارو امروز بچه   کلاس اول راهنمایی شو   
آورده بود مغازه یه کاپشن چرم براش گرفت 
دو میلیون و پونصد هزار تومن. یه کفش  براش 
گرفت یک و چهارصد! اون وقت من همســن 
این بودم بابام برام کفش ســایز ۴5 مي خرید 
می گفت تا ۲5 ســالگی پات رشــد می کنه 

اندازه ات میشه 
16  اونایــی که تو خیابون ماســک زدن یه 
جوری به آدم نگاه می کنن که انگار تو همونی 

هستی که قرار بوده ازت کرونا بگیرن
17  چند ســال دیگه اگه بچه ام ازم پرسید   
جوونیات چیکار می کردی جواب شو چی بدم؟

بگم دنبال یه فیلتر شکن خوب بودم؟
18  آدم وقتی از عروسی برمی گرده حداقل   

سه برابر بیشتر ازدواجیه 
19  زندگی اینقدر به ما بدهکاره که با پولش 

می تونیم سه تا زندگی دیگه بخریم
20  نوه کیست ؟ کسی که اجازه خراب کردن 
چیزایی رو داره که اگه اولاد لمس شون کرده 

بود دستش قطع می شد
21  از وقتی فهمیدم دستاتو مرتب بشوری   
کرونا نمی گیری، یه ژل شست وشو گرفتم هر 

پنج دقیقه یك بار دستامو تمیز می کنم
آخرش کرونا اومد زد رو شــونم گفت داداش 
من تضمین میدم نیام سمتت. برو به زندگیت 

برس، ارزششو نداره
22  ترمزای BRT یه جــور همه رو جابه جا 
می کنه که یك بار دیگه بهــت فرصت میده 
صندلی خالی گیر بیــاری، من خودم یك بار 

افتادم رو صندلی راننده سه تا ایستگاه روندم
23  الان یکی یه ماشین حساب جلوشه داره   
به خریدن همه   ماســک های بــازار و احتکار 

کردن شون فکر می کنه
24  ما افسرده نیستیم  

ما حساب بانکی مون خالیه
25  درحــال حاضــر تنها کاری کــه برای   
آینده ام می تونم بکنم اینه که دستامو مرتب 

بشورم
26  ولــی اگه ایــن کلیپ »بــه دلتنگیش 
نمی ارزه« رو برای صبح زود سرکار رفتن مون 
می ســاختن تأثیرگذاریش می تونست خیلی 

بیشتر از این باشه
27  آدم ها سه دسته هستن:   

خودي
نخودي 

بي خودي
28  نزدیک عیده  

اتاق های خود را بتکانید قبل از اینکه مامان ها 
اتاق تان را بتکاننــد و چیزهایی پیدا کنند که 

پدرتان شما را بتکاند
29  کاملًا مشــخصه که لباس فضانوردان 

ایرانی برای سفر بی بازگشت طراحی شده
30  بذارید یه حقیقتی رو بهتون بگم،  

هیکل هیچ کدوم تون تا عید نه تنها اون چیزی که 
می خواید از آب در نمیاد بلکه زشت تر هم میشه 

31  موثرترین راه درمان کرونا:
برای کشتن این ویروس سه روز دم کرده چای  
و آویشن با عســل بخورید و روز چهارم فقط 

چای  با آویشن؛
ویروس میاد بیرون می پرسه پس عسل کو؟

و شما می زنید تو سرش!
32  در این شرایط بحرانی جای اینکه ماسک 
رایگان و استفاده ازش اجباری بشه، قیمتش 

دو برابر و کمیاب شده
33  حــس می کنــم هر ســری دســتامو 
می شــورم ویروس کرونا می زنــه زیر خنده 

میگه: نکشیمون حالا
34  بی پولی عجیب ترین کانسپت جهانه  

یکی تو حسابش ۱۰۰ هزار تومن کمتر داشته 
باشــه میگه بی پولم، یکی یك میلیون، یکی 

۱۰میلیون، یکی یك میلیارد
35 مشكل چاي  كیسه اي اینه كه بعد از بار   
هفدهم كه مي ندازیش تــو آب جوش، دیگه 

زیاد خوب رنگ نمیده

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. 
نوشته هایی که در این صفحه می خوانید، توئیت های کپی پیست شده ای است که در شبکه های 

اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، 
لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته های تان 

لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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 مروري بر نقش زنان 
در جشنواره 38 

 قسمت سوم
در قسمت اول به فيلم عامه پسند و روز 

گذشته در قسمت دوم به فيلم هاي قصيده 
گاو سفيد و بي صدا،حلزون پرداخته شد 

لادن موســوی|  فيلم چهارم اما »ســه 
كام حبس« سامان سالور اســت. فيلمی كه 
پرحادثه ترين داســتان را دارد و متاســفانه 

همين بزرگ ترين ضعف آن است. 
فيلمی كه در آن چند دقيقه ای بيشــتر وقت 
برای تنفس نداريد، قبــل از اينكه مجبور به 
حبس كردن نفســتان برای باقی زمان فيلم 
بشــويد. نفســی كه زيادی حبس می ماند... 
خيلی زيادی... حادثه پشت حادثه... بدبياری 
پشــت بدبياری... اين حبس نفــس در آخر 
همه را از پا می اندازد و متاســفانه داســتان 
را از واقعيت دور می كند... هــر چند اين بار 
هم مثــل دو فيلم قبل هنرپيشــه نقش اول 
زن فيلم »پريناز ايزديار« بــازی بی نظيری 
را ارائه می دهد. اين بار اما تمــام بار فيلم بر 
دوش اوست تا داستانی پر پيچ و خم را برای 

تماشاگر باور پذير كند.
 او زني ســت خوشــبخت كه در يــك روز 
زندگي اش زير و رو می شــود، خانه اش را به 
معنای أعــم و اخص كلمه لجــن می گيرد، 
شــوهرش ، خانــواده اش و روياهايش، همه 
و همه از بين می روند ولی ايــن تمام ماجرا 
نيست، تازه اول مشكلات است و هر دم ازين 
باغ بری می رسد... متاسفانه بازی روان و بی 
نقص ايزديار نمی تواند به تنهايی نقص های 
بزرگ داستانی فيلم را پر كند و ذهن تماشاگر 
دائما درگير ســوراخ های فيلمنامه می شود. 
مثلا چرا او به پرســتاری كه از اول می داند 
دزد اســت و احتمالا معتاد اعتماد می كند 
و ســاكش را در كمد او می گــذارد؟ چطور 
شوهرش با آن حال و روز از بيمارستان فرار 
می كند و هيچ كس هيچ چيــز نمی فهمد؟ 
چرا ســاك پر از آن همه جنس را مقابل آن 
قشــر مشــتری باز می گذارد؟  چرا سرباز به 
ناگهان از اين رو به آن رو می شود و حلقه ها را 
پس می دهد؟ و هزاران چرای ديگر كه هيچ 
توضيحی نمی شــود برايشــان داشت چون 
دليلشان فقط و فقط مشكل فيلمنامه است... 
سه كام حبس فيلم خوبی است، تاثر برانگيز 
است و حرف های خوبی برای گفتن دارد اما 
ای كاش جايی برای نفس تازه كردن می داد 

تا خفه نشويم از اين همه مصيبت... 
در اين فيلم ها زنان سينمای ايران نشان دادند 
كه گرچه در عرصه كارگردانی امسال غايبان 
كارزارند اما در بازيگری قاطعانه و مصمم تر از 
هر زمان ايستاده اند تا جای خالی همكارانشان 
را پر كنند، بــا فيلم هايی كه هر كدام به نوعی 
حياتی اند و به درستی انتخاب شده اند. به رغم 
كاســتی هايی كه به نظر من در هــر كدام از 
اين فيلم ها وجود دارد، هر چهارتا فيلم هايی 
جذاب، جســور و مهم اند كه وجودشان را در 

جشنواره امسال به فال نيك می گيرم.
 اين فيلم ها نشــان دادند كه مشكلات زنان 
و وضعيت نا برابر آنهــا در جامعه امروز ايران 
تنها دغدغه زنان نيســت، بلكه مردان ايران 
هم به دنبال حل اين بی عدالتی ها هســتند. 
در همه ايــن فيلم ها جامعه، زنــان را تحقير 
می كند. جامعــه ای كــه به مــدد اينترنت و 
ماهواره و... ظاهری مــدرن به خود گرفته اما 
در باطن هنــوز قديمی اســت.  هنرمندان و 
بعضا نســل جوان ايران در مورد اين نابرابری 
ها حرف می زنند. اين كارگردانان آمده اند تا 
اين آرايش غليظ را با كمك هنر بشــويند و 
سينما را آينه ای كنند تا با كمكش  زشتی ها و 
زخم های جامعه امروز كشور را نشان بدهند و 
ما را با تصوير خودمان كه نقش های اصلی اين 
جامعه هستيم رو به رو كنند و به تفكر وادارند. 
چرا كه تفكر و فهم مشــكل، اولين قدم برای 

حل آن است. 
اين جشنواره فيلم های تلخی دارد. فيلم هايی 
كه تلخند اما مزه دارنــد، بی بو و بی خاصيت 
نيســتند، خياری نيســتند! مزه گس شان 
روياهای شــيرينی را در ذهن زنده می كند. 
شيرينی اين روياها و تلخی اين حقايق باعث 
خلق مزه عجيبی می شوند، مزه ترش اميد... 
به اميد فرداهايی خوب و فيلم هايی خوب.   

نگاهروز

 حميد رضا قربانی کارگردان فيلم : وقتی خواستم فيلم دوم را 
شــروع کنم تصميم گرفتم با نويســنده ماهری کار کنم که فرد 
قصه گوتری باشد. من نگاه آقای زرنگار را دوست داشتم . برای کار 
چندين طرح وجود داشــت اما در نهايت به اين طرح رســيديم. 
کارهای قبلی  او را دنبــال کرده بودم و برای نــگارش فيلمنامه 
صحبت کرديم. کار و فضای ذهنی او را دوست داشتم و چند ماه 
برای رسيدن به اين قصه صحبت کرديم و از نتيجه قصه هم راضی 
هستم. قصه ما قابليت اين را داشت که نزديک به آن نقش باشد. 
وقتی به نويد برای ايفای اين نقش فکر کردم احساسم اين بود که 
می تواند از عهده آن بر بيايد و ما تلاش کرديم از نقش قبلی او دور 
باشد که فکر می کنم اين اتفاق افتاده است. من فکر نمی کنم فيلم 
دوپاره باشد. ما با قصه ای متصل سر و کار داريم. در فيلم تقابل بين 
عقل و احساس در راستای هم پيش می رود. در روند فيلم رفتارها 
و منش کاراکترها را نشــان داديم تا در نهايت اتفاق ها منطقی به 

نظر برسند.
قربانی  همکاری اصغر فرهادی در نگارش فيلمنامه را تکذيب کرد 
وگفت: من شــايد در حوزه کاری خودم از افرادی مشاوره گرفته 

باشم  اما اين فيلمنامه را علی زرنگار به تنهايی نوشته است.

 علی زرنگار نویسنده: اين قصه واقعی نيست. من به عنوان يک 
زنی که در اين شــرايط قرار دارد نامه ای به قوه قضائيه نوشتم اما 
پاسخی نگرفتم. من متاسفم که عواملی می آيند و اثر را تکه پاره 
می کنند. پايان فيلم اسير مميزی شده است و ناگزير بوديم پايان 

اثر را تغيير دهيم.
زرنگار درباره تقابل به وجود آمده در داستان، بين فقه و عقل گفت: 

وظيفه فيلمنامه نويس مطرح کردن سوال است. اين فيلم يک قصه 
است و قرار است مخاطب را به چالش بکشد. ما قصد نداشتيم که 

فقه و عقل را در تقابل هم قرار دهيم.
زرنگار در پاســخ به اين سوال که آيا شــما دنبال دور زدن قانون 
قصاص و نشان دادن زنای محصنه در فيلم بوديد، گفت: من قصد 
نشان دادن زنای محصنه را نداشــتم و به دنبال دور زدن قانون 
هم نيستم. من فقط يک قصه روايت می کنم و اينکه برای برخی 

تصميم ها بايد با وجدانمان تصميم بگيريم.
 

 پریناز ایزدیار، بازیگر : من اگر جای بهار بودم حتما همين کار 
را انجام می دادم و به او به عنــوان يک مادر کاملا حق می دهم. از 

نظر من هيچ عشقی بالاتر از عشق مادر به فرزند وجود ندارد.
ايزديار درباره تکراری بودن نقش هايش گفت: به عنوان يک بازيگر 
وقتی يک سری فيلمنامه می خوانيد و خوشــتان می آيد نهايتا 
تصميم به بازی در آن می گيريد. فکر می کنم مشــکل از فقدان 

فيلمنامه ها و نبود ژانر است.

 بهروزشــعيبی درباره نقش خود در فيلم گفت: واقعيت اين 
است که وقتی می خواهم به عنوان بازيگر به يک پروژه بروم همه 
معيارهای من برای انتخاب مسئله، بازيگری است و من اين پروژه 
را انتخاب کردم چون امنيت خاطر داشتم. از سويی دليل انتخاب 
اين نقش تفاوت ظاهری اين کاراکتر بود. من هميشه در نقش هايی 
حضور داشتم که کمی ژوليده بوده و در اين فيلم نقش يک وکيل 
آراســته را ايفا کردم. درباره اينکه ارزشــی بودن خود را حفظ 

می کنم بيشتر اين است که ديگران اصرار به اين ماجرا دارند.

 بهروز شعيبی ، کارگردان فيلم: ايده اوليه براساس مشکلات 
اقتصادی که اين چند سال در کشــور ما به وجود آمده  من را 
برای ساخت اين فيلم درگير کرد اما در ابتدا قصد نداشتيم در 
مورد روحانی فيلمی را بسازيم. طرح را به موسسه اوج پيشنهاد 
دادم و فيلم اگر هر مســئله و موضوعی دارد حاصل تعامل ما با 

آقای کاشانی بوده است و اين فيلم پيشنهاد ما بوده است. 
کارن همايونفر بهترين موسيقی ممکن را برای اين فيلم ساخت. بر 
اين باورم که روحانيت بخش تاثيرگذار جامعه است و در اين فيلم 
قرار بوده که درامی را بر همين اساس شکل دهيم. فکر می کنم در 
مورد نقش ها هر استنباطی کنيد درست است. مخاطب می تواند 

هرگونه که دوست دارد فکر کند. 
شخصيت روحانی در اين فيلم ســاده لوح نيست. او هنگامی که 
در دايره خانواده قرار می گيرد و متوجه می شود که از اعتمادش 
سوءاستفاده شده اســت و بعد از آن دســت به اقداماتی می زند. 
شخصيت ها در اين فيلم نســبت به يکديگر طراحی شده اند.  در 
اين فيلم با درام طرف هســتيم و اگر بيشــتر وارد بيان پرونده ها 
می شديم مخاطب از داستان فيلم که بيان روابط بين کاراکترها 
بود دور می شد. ما نمی خواستيم پرونده سياسی را در اين فيلم باز 

کنيم و به آن بپردازيم.

 مهران کاشانی، نویسنده : من آدم سياسی نيستم و انتخاب 
شــخصيت روحانی به اين دليــل بود که در ســاختار جامعه 

اثرگذاری بيشتری دارد. من در اين فيلم به درام فکرکردم و به 
دنبال تعريف شخصيت  فرد روحانی او را مردی تصور کردم که 

دچار لغزش می شود و تلاش می کند آن را اصلاح کند.

 ليلا زارع ، بازیگر: کاراکتر زن در فيلمنامه روحانی اينگونه 
تعريف شده بود که بيشتر از اينکه حرف های همسرش برايش 
اهميت داشته باشــد به حرف های پدرش اهميت می داد. بايد 
بلوای درونی در همه ما شــکل گيرد تا عدالــت را به خودمان 
بازگردانيم. ممکن است کدهای مختلفی در فيلم وجود داشته 

باشد که مارا ياد بسياری از آدم هايی که می شناسيم بيندازد.

 کارن همایون فر، آهنگساز: از همه عوامل اين فيلم تشکر 
می کنم. موســيقی اين فيلم زمان زيادی دارد و در فيلم حل 

می  شود. اين موسيقی از عمد به اين سمت طراحی شد.

 داریوش ارجمند ، بازیگر : معتقدم علت ساخت اين فيلم به 
اندازه کافی گويا است و هرکس در اين چندسال در ايران زندگی 
کرده باشد با اين داستان درگير شده است. بسياری خودسوزی 
را در بخش های مختلف شــهر و زندگی شــهری در خصوص 
مشــکلات جامعه ديده ايم و اين فيلمنامه با شــجاعت به اين 
کاراکتر در داســتان پرداخته اســت. فيلم »روز بلوا« بســيار 

درخشان است و جسارت کارگردان را نشان می دهد.

   حاشیه نشست های مطبوعاتی اولین  روز جشنواره فیلم فجر

از فرهادی مشورت نگرفته ام 
نشستخبری»مغزاستخوان«باحضورعواملوبازیگرانفیلمدرپردیسسینماییملتبرگزارشد

این فیلم داستان یک پرونده سیاسی نیست 
گزیدهسخنانکارگردانوعواملفیلم»روزبلوا«درنشستخبری

تصميم داشتم امسال فيلم سخت نسازم 
او در ابتدای اين برنامه گفت: واقعيت اين است که 
بعد از جشنواره فجرسال گذشته تصميم گرفته بودم 
فيلم ساده تری بسازم. چند فيلم سخت ساخته بودم 
و به لحاظ روحی و جسمی خيلی خسته بودم. توان 
اينکه باز يک پروژه بزرگ را شــروع کنم نداشــتم. 
دوست داشتم که با سرمايه يک تهيه کننده بخش 
خصوصــی کار بکنم.دوطرح جمع و جور داشــتم 
برای کار کــردن. از طريق يک دوســت، خانمی با 
من تماس گرفــت که من ايده ای بــرای يک فيلم 
ســينمايی دارم. اول خيلی جــدی نگرفتم اما بعد 
قراری گذاشــتيم. ماجرای قادر مولا پور را برای من 
تعريف کرد. يک قصه واقعی کــه روی آن پژوهش 
کرده بود و يک نمايشــنامه هم براساس آن نوشته 
بود. البته نمايشــنامه در فضای ديگری بود و قصه 
ديگری داشت.احســاس کردم ماجــرای مهيب و 
تکان دهنده ای است و وجوه عجيبی دارد و جزئيات 
زيادی داشت که می توانســت مفاهيم زيادی را در 
خودش داشته باشد. غير از اينکه يک موضوع انسانی 
قابل درک برای همه مردم دنيا است؛ مسئله رنجی 
که شنيدم و خيلی تکان دهنده بود، نکته ديگر اين 
بود كه يک مسئله فراموش شــده بود. چرا ما راجع 
به اينهــا کار نکرده ايم و هيچ وقت راجع بهشــان 
حرف نزديم. اول کمی مقاومت کــردم و گفتم اين 
موضوعی است که می شــود بعدها رويش فکر کرد 
و حرف زد. با رفقايی که در اين ســال ها هميشه با 
هم کار کرده ايم و با همفکری هم راجع به پروژه ها 
تصميم گيری کرده ايم، همگي گفتند کارهايی که ما 
داريم می کنيم در مقابل اين کار هيچی نيست. کار 
پردردسری است اما بياييد اين کار را انجام بدهيم. 

 اوج دلزدگی ام در » ردخون« اتفاق افتاد
 تصميم گرفتــم بروم ســمت فيلم های ســاده تر.

» درخت گردو« اولين فيلمی اســت کــه از ابتدا تا 
انتها محصول فکر خودم است.  کارگردان»ماجرای 
نيمروز« در ادامه درباره مصاحبه ای که درباره  فيلم 
»لاتاری« در برنامه هفت داشت، توضيح داد: واقعيت 
اين اســت که صادقانه بخواهم بگويم در فيلم های 
قبلی قصه ها را دوســت داشــتم و فضای فيلم ها را 

خيلی دوست داشــتم.الان که فکر می کنم می بينم 
يک چيزهايی کم و زياد می شود در يک فرايندی که 
دوســت ندارم خيلی راجع به جزيياتش حرف بزنم. 
اســمش را می گذارم نظارت و فقط به معنی نظارت 
دولتی در نظر نگيريد که آن هم جزئی از اين ماجرا 
است اما به هر حال من فيلمسازی هستم که 5 سال 
است در فضای حرفه ای سينما کار می کنم و خيلی 
فيلم ساخته ام.سالی يک فيلم کار کرده ام. الان خيلی 
باتجربه تر از سه سال پيش هستيم . اعتماد به نفس 
بيشــتری پيدا کرده ام. گاهی اوقــات اينها به دليل 
اختلال لحظه ای در اعتماد به نفس به وجود می آيد.

يک چيزهايی تغيير می کند. گاهی اوقات احساس 
می کنی فيلمت دارد به خطر می افتد. هميشه سينما 
حرفه ام بوده اســت و فيلم ســاخته ام. چه در حوزه 
داستانی چه مستند و سينما خيلی برايم اهميت دارد 
و شغلم اســت. يک جاهايی فيلم دقيقا در مسيری 
که دوســت داری پيش نمی رود و همان شکلی که 
می خواهی نمی شــود و اوج آن شايد در» ردخون« 
اتفاق افتاد که کمی دلزدگی پيدا کردم نســبت به 
کاری که دارم می کنم و احساس کردم بايد کاری که 
دوست دارم را انجام بدهم. بروم جايي ولو اينکه فيلم 
ساده تر و جمع و جورتر بسازم. خيلی حال خوبی بعد 
از ساخت » درخت گردو« دارم. همسرم از من پرسيد 
اين رضايتی که داری از چيســت. اوگفت بيشتر از 
همه حالات من را درک می کند.احســاس می کنم 
اولين بار است که با همه خوبی ها وبدی هايش لحظه 
به لحظه فيلم از ابتدا تا انتهايش محصول فکر خودم 
است. کلمه ای در فيلم نبوده است که غير از اين باشد. 
چون گاهی واقعا بحث ها به کلمه می رسد. می گويند 
آقا اين کلمه نبايد باشد. چرا اين را می گويد. يا بايد 
توضيح بدهی يا بجنگی و يــا به خودت بگويی برای 
يک چيز بزرگ تر از اين کلمه صــرف نظر می کنم. 
»درخت گردو« فيلمی است که احساس می کنم همه 
فرايندی که بايد در آن طی می شد، طی شده است و 
قصه جوری پيش رفته است که خودم دوست داشتم.

»درخت گردو« یک خطر بزرگ داشت/ فيلم 
می توانست زود به اوج برسد و تمام شود

من در همه فيلم های قبلی ام در شهرهای کردنشين 

کار کرده ام. آن منطقه منطقه جذابی اســت برای 
سينما. مردم دوست داشــتنی و فرهنگ غنی دارد 
و برای سينما درجه يک است. به نظر می آيد دقيقا 
آنچه در اين فيلم هست تحت عنوان هنرور يا حجم 
صحنه چيزی نيست که تجربه نکرده باشم. چيزی 
که در اين فيلم برايم به شدت سخت بود و من از روز 
اول فکر می کردم همه کار من به عنوان کارگردان 
اين است که بايد انجام بدهم.چون ما گروهی هستيم 
که 5 يا 6 فيلم با هم کار کرده ايم. راجع به ميزانسن ها 
و نوع عملکرد دوربين بچه ها ديگــر می دانند بايد 
چطور انجــام بدهند. خيلی طول نمی کشــد برای 
اينکه به اين چيزها برسيم. فيلم و کاراکتر اصلی يک 
حرکت حسی دارد. چيزی که از لحظه اول مسئله 
من بوده اســت تا همين چند روز پيش که فيلم را 
به جشــنواره آوردم، اين بود که چطور بايد کنترل 
شــود.چطور بايد جلو برود. بايد بگويم دوستان من 
در بخش فيلمنامه و پيمان معادی مهم تر از همه در 
اجرای اين نقش و در وقت مونتاژ خيلی کمک کردند 
که اين اتفاق بيفتد. فيلم يک خطر بزرگ داشت و 
می توانســت خيلی زود به نقطه اوج برسد و ديگر 
ادامه پيدا نکند. چون فيلم بســيار سختی بود.اين 
رنج پی در پی که بر تماشاگر حادث می شود ممکن 
است او  را ســرد و بی حس کند و يا فيلم تمام شود. 
يعنی با آن اتفاق اول ديگــر فيلم ارزش ادامه دادن 
نداشته باشد. اين چيزی بود که خيلی راجع به آن 
حرف زديم و اينکه چه انــدازه ببينيم و هر لحظه را 

ادامه يا کش بدهيم. 
 

فيلمبرداری ســختی داشــتيم/در سه فرم 
فيلمبرداری شد 

کارگردان»ايستاده در غبار« در ادامه توضيح داد: 

يکی از ســختی های فيلمبرداری اين کار اين بود 
که در ســه تا فرم بايد فيلمبرداری می شد. زمان 
حال ديجيتالی اســت. دهه 80 فيلمبرداری 35 
ميليمتری اســت و بدنه فيلم که در سال 66 است 
فيلم 16 ميليمتری است و سه به چهار هم ساخته 
شــده اســت. در رد خون يک کاری کرديم. فيلم 
اتوبوس شب آقای پور احمد که سياه و سفيد است 
با ديجيتال فيلمبرداری شده است ولی بعد سياه و 
سفيد نشده اســت. روی همان تنظيم شده است.

گفته بودند رنگی بگير شــايد بعــدا نظرت عوض 
شد.گفته بود نمی خواهم نظرم عوض شود. استفاده 
از فيلم 16 ميليمتری هم برای ما با توجه به قصه ای 
که در سال 66 تعريف می شود همينطور بود. خود 
دوربيــن فيزيک دوربين و نــوع لنزهايی که به ما 
تحميل می شود برای سوار کردن و جنس زومی که 
اســتفاده می کنيم چيزی را به ما تحميل می کند 
که در دوربين ديجيتال نداريم.دوربين ديجيتال 
با لنز نرم و شفافيت بی نظيری که دارد اصلا شبيه 
تصاوير آن موقع نيســت. اين چيزی نيست که در 
فرايند تصويربرداری بشــود به آن رسيد. چيزی 
است که در يک فرايند مکانيکی تحميل می شود 
به ما. خيلی نوستالژی  دارم و خيلی دوستش دارم. 
با اينکه خيلی ســختی دارد و من در بخش زيادی 
از فيلم اصلا مانيتور استفاده نکردم. نمی دانم يک 
دلبستگی دارم به آن که هنوز نتوانسته ام از آن دل 
بکنم. با اينکه در رد خون تصميم گرفتيم ســمت 

ديجيتال برويم.

تلخی این فيلم از جنس پوچی و افســردگی 
نيست / رنجی است که جلا می دهد 

مهدويان درباره اينکه چرا با وجود تلخی ها تماشاگر 

ديدن اين فيلم را از دســت نمی دهــد، گفت: فيلم 
درباره انسان است و يکی از مسائلی که انسان هميشه 
درگير آن بوده اســت رنج اســت. اين فيلم درباره 
افسردگی و تباهی و پوچی نيست. تلخی اين فيلم 
از جنس رنج است. يعنی چيزی که انسان را درگير 
تباهی نمی کند. وضعيتی که دارد تو را گرفتار تباهی 
می کند و تو به آن تن می دهی تلخی منفعلانه است. 
من فکر می کنم قادر مبارزه می کند و اين انگار تقدير 
قادر است.خيلی از ما رنج می کشيم در زندگی مان. 
مشکل اينجاست که وقتی رنج می کشيم در زندگی 
احساس می کنيم زندگی از ما رو برگردانده است و ما 
هم از زندگی رو برمی گردانيم. اين دو جور نگاه است. 
اين تلاش قادر برای نجات خانواده اش ازجنس دوم 
است و آدم را جلا می دهد. همه آدم ها در زندگی شان 
مصيبت و رنج کشــيده اند و اينکه حالشان در برابر 
اين رنج خوب يا بد باشد عملکرد خودشان در برابر 
آن اتفاق است. ديروز با پيمان صحبت کردم. گريه 
می کرد و می گفــت مردی با من تمــاس گرفت و 
خوشــحالم که اين فيلم را ســاختيد. همين يک 
دســتاورد هم برای فيلم کافــی بود.گفت بچه ای 
داردکه بيماری نادری دارد و می خواهد از دنيا برود. 
وقتی بچه خيلی کوچک بوده اســت گفته اند بچه 
تا 12 سالگی بيشــتر زنده نمی ماند و پدر بچه ای را 
بزرگ می کرد که می دانســت تا 12 سالگی بيشتر 
زنده نيســت. به پيمان پيغام داده بود که من يک 
زندگی سياه و پر افسردگی داشتم. شما نمی دانيد 
چه فيلمی  ساختيد. من درخت گردو را در جشنواره 
ديدم وديگر به 12سالگی اين بچه فکر نمی کنم که 
قرار است بميرد. به الان فکر می کنم که اين بچه يک 
روز بيشتر از زندگی اش لذت ببرد. اين تلخی و اين 

رنج به زندگی معنا و اميد می بخشيد.

محمدحسینمهدویان،کارگردان»درختگردو«در کافهآپارات

رنج این فیلم 
تماشاگر    را   جلا می دهد 

محمد حسين مهدویان، کارگردان »درخت گردو« مهمان برنامه کافه آپارات با اجرای همایون اسعدیان بود. او 
فارغ التحصيل رشته سينما از دانشگاه سوره است.
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ســيد آريــا قريشــي|موضوع روز: »آن 
شــب«)کوروش آهاري( براي کســاني که پيش از 
تماشــاي آن اطلاعاتي در مورد فيلم نداشتند، يک 
غافلگيري محسوب مي شود. اين غافلگيري نه ناشي از 
کيفيت فيلم، که به خاطر تلاش آهاري و ديگر عوامل 
براي ساخت فيلمي  مســتقيماً بر اساس الگوهاي 
ژانر است. »آن شب« قرار است يک فيلم ترسناک و 
وهم آلود با حال وهوايي يادآور »درخشش«)استنلي 
کوبريک( باشد)ارجاعات مستقيمي  به فيلم کوبريک 
در »آن شب« قابل رديابي است(. نتيجه نهايي فيلم 
چندان قدرتمندي نيســت و اين اتفاق به خصوص 
به خاطر معايب آشکار در فيلمنامه اثر رخ داده است. 
با اين وجود، اولين ســاخته آهاري اين نکته را به ما 
يادآوري مي کند که استفاده از قواعد کلاسيک ژانر 
تا چه حد در ســينماي ايران مورد غفلت واقع شده 
است. ژانر اساساً مفهومي  است که براي طبقه بندي 
فيلم هاي آمريکايي پديد آمد و بسياري از کارشناسان 
به اين نکته اشــاره کرده اند که مفهوم ژانر در درجه 
اول متعلق به سينمايي اســت که از وجوه صنعتي 
قدرتمندي برخوردار باشد. اما دليل نمي شود که در 
ســينماي ايران که وجه صنعتي قدرتمندي ندارد، 
از پرداختن به الگوهاي ژانر غافل شــويم. سينماي 
ژانر در ذات خــود نماينده هنر محافظه کار اســت 
چون از تقســيم بندي هاي گذشته تبعيت مي کند 
اما قرار نيست دست و پاي فيلمســاز را بسته و او را 
برده خود کند. درواقــع رابين وود نظري عکس اين 
دارد؛ به گفته او، ژانر به تنهايــي نمي تواند منجر به 
بازتاب کيفيت هاي درجه يک شخصي شود اما ابزاري 
فراهم مي کند که کيفيت هاي شخصي به کمک آن 
مي توانند غني ترين بيان ها را پيدا کنند. به گفته وود، 
هنرمندي که از اصول ژنريک دور مي شود، در واقع 
آزادي کمتري دارد چون هميشه گرفتار مشکلاتي 
در زمينه ابداع قالب خود است. با اين توضيح، »آن 
شب«، حتي اگر فيلم خوبي نباشــد، اثر قابل اعتنا 
و محترمي  اســت چون به ياد ما مي آورد که چطور 
اين امــکان را تا حد زيادي ناديــده گرفته ايم که از 
ژانر به عنوان فرصتي براي ارتبــاط با مخاطب عام 
استفاده کنيم. سينماي ما معمولًا مفهوم ژانر را کنار 
گذاشته است اما شايد وقت آن رسيده باشد که بيش 
از گذشــته از الگوهاي غني ژانرهاي مختلف براي 
افزايش تنوع محصولات توليدشده در سينماي ايران 

استفاده کنيم.

چهره روز: چه فيلم را دوست داشته باشيم و چه نه، 
»درخت گردو« فيلم مهمي  در کارنامه محمدحسين 
مهدويان محســوب مي شــود. ما مهدويــان را با 
ويژگي هايي ازجمله پرداختن به تاريخ معاصر ايران و 
روايت مسائلي در ارتباط با امنيت ملي مي شناسيم. 
»درخت گردو« هم هردو مورد را دارد. اما در اين جا 
با غير ايدئولوژيک ترين فيلــم مهدويان روبه روايم. 
»درخت گــردو« روايتي از بمبــاران ناجوانمردانه 
سردشت در سال 1366 اســت اما نه از ديد مقامات 
مسئول بلکه از نگاه مردم. فيلم هاي قبلي مهدويان 
همگي به شکلي به ســطوح بالاي مملکت مرتبط 
مي شــدند. حتي در »لاتاري« که شخصيت اصلي 
در ظاهر يکي از مردم عادي بــود، اين مقام امنيتي 
بود که وارد شــده و ماجرا را به سرانجام مي رساند. 
اما در »درخت گردو« خبري از حضور اين مقامات 
نيست. مهدويان و نويســندگان فيلمنامه تمام قد 
در کنار پدري مي ايستند که عزيزانش را در فاجعه 
سردشت از دست داده و رنج و عذاب او را با جزييات 
به تماشاگر منتقل مي کنند. به همين علت، کساني 
که با اميد تماشــاي يک »فيلم سياســي« ديگر از 
مهدويان به ســراغ »درخت گردو« بروند، احتمالًا 
سرخورده خواهند شــد. همين جهت گيري باعث 
شده تا »درخت گردو« به احساسات برانگيزترين فيلم 
محمدحسين مهدويان تبديل شود. مهدويان تقريباً 
از هيچ فرصتي براي برانگيختن احساسات تماشاگر 
نمي گذرد و اين، البته در مواردي به پاشــنه آشيل 
فيلم هم تبديل مي شود. افراط در احساسات گرايي)با 
استفاده از تمهيداتي گاه دم دستي همچون حرکت 
آهسته يا موسيقي پرحجمي  که در اکثر صحنه هاي 
فيلم شنيده مي شــود و انگار در تلاش است تا مدام 
اشک تماشاگر را دربياورد( گاه به سانتي مانتاليسم 
پهلو مي زند اما نمي توان اين را انکار کرد که اجراي 
بســيار خوب مهدويان در برخي از لحظات کليدي 
فيلم)به خصوص در نيمه اول( در کنار موارد ديگري 
همچون بــازي به اندازه و دقيق پيمــان معادي در 
نقش اصلي، قابليت تأثيرگذاري عميقي بر تماشاگر 
دارد. مهدويان که از همان ابتداي راه به عنوان يک 
فيلمساز استراتژيک شناخته شــده)همان دسته 
از فيلمســازاني که مخالفان، آن ها را با لحني غالباً 
تحقيرآميز »سفارشي ساز« مي نامند( در »درخت 
گردو« بيش از هميشــه از آن تصوير فاصله گرفته 
است. براي همين اســت که »درخت گردو« فيلم 
مهمي  اســت و شــايد حتي آغاز دوره جديدي از 

فيلمسازي مهدويان محسوب شود.

ديالوگ روز
»از همه خانواده م فقط همين عکســا موندن. نگاه 
کنيد. به چهره بي گناهشــون نــگاه کنيد. اما من 
نيومدم تنها از درد خودم بگــم. نه. مردم زيادي رو 
مي شناسم که رنج شون از من بيشتره. زياد. جنايت 
سردشت فراموش شد. صداي ما هرگز شنيده نشد.« 

)از فيلم »درخت گردو«(

وبلاگ
فیلیموشات

در ستايش ژانر
نگاهي به فيلم هاي روز چهارم سي وهشتمين 

جشنواره فيلم فجر

زهرا فرآورده| »آبادان يازده60« از فيلم هاي حاضر در جشنواره سي وهشتم است که از نظر 
ســوژه، موضوعي جذاب و تازه دارد. مهرداد خوشبخت در اثر جديدش اگرچه سراغ جنگ 
تحميلي رفته اما براي بيان روايتش از داســتان هاي کليشــه اي و تکراري برخي فيلم هاي 
ساخته شــده با موضوع جنگ، فاصله گرفته و يکي از هزاران  قصه ناگفته و جذاب روزهاي 
مقاومت را به تصوير کشيده است. فيلم سينمايي »آبادان يازده60« درباره ۴0روز اول جنگ 
و فعاليت و نقش راديو نفت ملي آبادان در آن برهه زماني است و اشاره اي به سقوط خرمشهر 
دارد. خوشبخت خودش اهل آبادان است و »آبادان يازده60« را اداي ديني مي داند به مردم 
آبادان و اتفاقاتي که بر آنان گذشــته. او در اين گفت وگو از دغدغه هايش براي پرداختن به 
مقاومت مردم در سال هاي جنگ مي گويد و همدلي و نوع دوستي در دوران جنگ تحميلي را 

موضوعي مهم مي داند که کمتر به آن پرداخت شده است.

جنگ به روايت 
»آبادان يازده60«

گفتوگوبامهردادخوشبخت،دربارهاداي
دِينشبهمقاومتمردمآبادان

فضاي فيلم هاي دفاع مقدس در چندسال اخير 
تغيير کرده و فيلمسازان کمي  از سوژه هاي تکراري 
فاصله گرفتند و به روايت موضوعات تازه تري از 
»آبادان  پرداختند.  متفاوت  زوايايي  با  جنگ 
يازده60« هم همينطور است و داستاني نشنيده از 
جنگ را روايت مي کند. براي شما انتخاب اين سوژه 

از کجا شکل گرفت؟
با گذشت سال ها از جنگ و ساخت فيلم هاي مختلف 
در حوزه دفاع مقدس، تجربه هايمان در اين بخش 
بيشتر شده و فيلمسازان هم نسبت به اين موضوع 
تجربه هاي بيشتري کسب کردند. الان ديگر درحال 
عبور از يک سري تجربيات هستيم که بايد کمي 
 سرعتش را بيشتر کنيم تا به ديگر قسمت هاي پنهان 
جنگ و ناگفته هاي آن دوران بپردازيم، ناگفته هايي 
که متاسفانه گاهي هم دچار سانسور شده است. 
زمان زيادي از جنگ گذشته و ما 31سال را پشت 
سر گذاشته ايم، بنابراين يک سري از مسائلي که آن 
موقع ناگفته بوده و يا بنا به دلايلي درباره اش سکوت 
شده و بايد پنهان مي مانده، الان ديگر زمانش 

رسيده که به آنها توجه شود. 

»آبادان يازده60« عنوانش هم به راديو اشاره 
دارد، اين ايده که براي روايت داستاني در دل جنگ، 
سراغ راديو به عنوان يک رسانه مردمي  رفتيد، از 
کجا شکل گرفت؟ از ابتدا به اين فضا رسيديد و نقش 
راديو در داستان اين اندازه پررنگ بود يا داستان 

طور ديگري شکل گرفت؟
نه؛ راديو از ابتدا داستان من نبود و در تحقيقاتي 
که براي سوژه داشتم، ديرتر به آن رسيدم. درواقع 
در تحقيقاتي که انجام دادم ابتدا به يک سري 
سوژه رسيدم که يکي از آنها راديو نفت آبادان 
بود. من سال ها قصد داشتم درباره آبادان فيلم 
بسازم و در اين مدت سوژه هاي مختلفي را دنبال 
کردم، که با وجود همه علاقه مندي براي ساخت 
فيلم هايي درباره ايـن موضوع، شرايط توليد آن 
به سادگي فراهم نمي شد. چندسال طول کشيد تا 
بالاخره امکان ساخت »آبادان يازده60« که آن هـم 
موضوعي مربوط به آبادان دارد، فراهم شود. من 
خودم آباداني هستم و جنگ زده بوديم. کمترين 
اداي دين من بـه آن منطقه و آن همه اتفاقاتي که از 
سرمان گذشـت، فيلمي  بود که مي توانستم با اين 
موضوع بسازم. »آبادان يازده60« برداشتي آزاد 
از اتفاقات و حوادث حقيقي است که در بحبوحه 

جنگ بر سر مردم آبادان و خرمشهر آمده است.

همکاري با اوج چطور اتفاق افتاد؟ شما سراغ آنها 
رفتيد يا آنها...؟

من از همان سه چهارسال پيش که تحقيقات 
را شروع کرده بودم، سرمايه را هم پيگيري 

مي کردم. وقتي تا حدودي به سوژه رسيدم، حدود 
يک سال و نيم طرح ريختم و بعد از آن، طرح را در 
اختيار سازمان اوج  قرار دادم. خوشبختانه استقبال 
صورت گرفت و موسسه اوج پذيرفت که پاي کار 
بايستد و اين فيلم را بسازيم. بعد از توافق با سازمان 
اوج، تحقيقات را تکميل کردم و در ادامه بـه جزئيات 
ديگري که در فيلمنامه وجود دارد، رسيدم و بعد هم 

توليد فيلم و ادامه ماجرا.

برخي  جنگي  فيلم هاي  ساخت   با  رابطه  در 
فيلمسازان از عدم همراهي نهادهاي دولتي و متولي 
در بخش فرهنگ گلايه دارند، باتوجه به همکاري که با 
سازمان اوج داشتيد، فکر مي کنيد توليد فيلم هايي با 
مضمون دفاع مقدس و سوژه هاي ملي، تا چه اندازه 
ديگر  طرف  از  و  سازمان هاست  اين  به  مربوط 

فيلمسازان چقدر در اين امر دخيل هستند؟
بالاخره هر فيلم جنگي به ارگان هاي دولتي يا 
سازمان هايي مانند فارابي، وزارت ارشاد، سازمان 
اوج و... نياز دارد. اين سازمان ها بايد سرمايه گذاري 
کنند و مسئولين شان بايد به اين ديدگاه برسند که 
وظيفه دارند در توليد اين آثار نقش داشته باشند. 
البته يک بخشي از کم کاري در اين حوزه متوجه ما 
فيلمسازان هم است. به هرحال فيلمساز ابتدا بايد 
محتواي خوب در اختيار نهادهاي مربوطه بگذارد تا 
آنها بتوانند روي اين موضوعات فکر و براي ساختن 
اين آثار اقدام کنند. منِ فيلمساز بايد يک سري 
محتوا فراهم کنم و بگويم پيشنهادهايم اين است، نه 
اينکه مدام به سازمان ها و نهادهاي فرهنگي بگوييم 
چرا اين کار را نمي کنيد. اگر ابتدا خودمان دچار 
 خود سانسوري نشويم، بعد از آن مي شود سازمان ها 
را مجاب کرد و آنها بايد حمايت کنند. من فکر 
نمي کنم ما فيلمسازان با سازمان هاي متولي اين 

امر اختلاف نظر زيادي داشته باشيم.

به  اوقات  گاهي  که  نقدهايي  از  ديگر  يکي 
سازمان هاي حمايت کننده در فيلم ها مي شود، توقعي 
است که از جانب آن نهاد براي پررنگ شدن نقش گروه 
يا مجموعه اي خاص در داستان وجود دارد. شما با اين 

مشکل مواجه نبوديد؟
نه، در اينجا ما محدوديتي براي اينکه نهاد يا بخشي 
را الزاما مقابل کادر قرار دهيم، نداشتيم و وقتي فيلم 
را ببينيد، متوجه مي شويد که داستان »آبـادان 
يازده60« را بدون تأکيد بر نهادي مشخص روايت 
کرديم. اما قبول دارم که يکي از دلايل ضعف در 
اين فيلم ها، اين است که مسئولين حمايت کننده 
از ساخت فيلم هاي دفاع مقدسي، مايل هستند 
خودشان جلوي کادر باشند و نمي خواهند در ميان 
قهرمان هاي فيلم جاي نگيرند. براي همين است 
که معمولا وقتي هريک از نهادهاي سرمايه گذاري 

که در ايران سراغ داريم، وارد جريان ساخت فيلمي 
 دفاع مقدسي مي شود، به اين موضوع هم نيم نگاهي 
دارد که حتما در مقابل کادر باشد و بـه جاي 
مقاومت هاي مردمي، نقش و تأثير آنان به تصوير 

کشيده شود. 

معمولا در فيلم هاي ساخته شده با موضوع جنگ، 
مقاومت هاي مردمي  کمتر ديده شده است و يا در حد 

اشاره اي گذرا خلاصه شده.
براي من اين يک دغدغه اساسي بود که حتما فيلمم 
درباره مقاومت مردم باشد. کاملا قبول دارم که 
اگر نگاهي بـه فيلم هاي جنگي که تاکنون ساخته 
شده، بيندازيم، اغلب مي بينيم که توجه چنداني 
بـه مقاومت هاي مردمي  صورت نمي گيرد و اتفاقا 
روايتي از اين زاويه وجود ندارد. درحالي که مي دانيم 
در بسياري از موارد اين مقاومت هاي مردمي  بسيار 
موثر بوده اند و شهرها را نجات داده اند. الان بايد به 
موضوع مقاومت مردم پرداخت، چون مردم جنگ 
را پيش بردند و حتي برخي از آنها با چاقو مقاومت 

مي کردند.

در ميان شخصيت هايي که در فيلم مي بينيم، نقش 
حسن معجوني متفاوت از ساير افرادي است که کنار 
هم قرار گرفتند. براي ترکيب اين آدم ها تعريف 
مشخصي داشتيد؟ اين آدم ها با چه نگاهي کنار هم 

قرار گرفتند؟
بالاخره اين محيطي که ما در نظر گرفتيم براي 
فيلم نمونه اي کوچک از يک شهر و يا يک کشور 
است، بنابراين از سليقه ها و افکار مختلف کنار هم 
جمع شدند درحالي که موقعيت مشابهي دارند؛ 
موقعيت جنگ. اين آدم ها نسبت به اين موقعيت 
مشابه، رفتارها و عکس العمل هاي مشترکي دارند 
که اين برمي گردد به همان عرق ملي و نوع دوستي 
که آنها را کنار يکديگر نگه مي دارد. فيلم ما دنبال 
تعريف يک قصه کلاسيک نيست. اين فيلم در 
مورد هفت نفر است که در يک موقعيت جنگي 
در راديو نفت آبادان قرار مي گيرند و تلاش دارند 
به حفظ روحيه مردم کمک کنند. آنها در گام 
نخست تصور مي کنند کمک هايشان بي اهميت 
است، اما در ادامه خودشان رزمنده مي شوند و 
براي نجات شهر و جلوگيري از سقوط آن تلاش 
مي کنند. اگر بخواهم دقيق تر بگويم، اين است که 
شخصيت اصلي فيلم »آبادان يازده60« راديو و 
شهر است و آدم هاي داخل ساختمان مانند مغـز 

و دست و پاي آن. 

چندباري که در داستان به ارتش يا افرادي ديگر 
اشاره مي شود، براي تأکيد بر کنار هم بودن عقايد 

مختلف است؟

ما ارتشي تکاور در فيلم داريم. 10نوع عقيده 
متفاوت در اين فيلم حضور دارد  و اين موضوع که 
اين 10نفر با راديو در کنار رشادت هاي ديگر نيروها 
و مردم، شهر را نجات مي دهند، نشان از همدلي 
آن ها دارد. من به دنبال پيدا کردن سرمايه اي براي 
ساخت فيلم مقاومت مردمي  بودم و بايد از عقايد 
مختلف کمک مي گرفتم. براي همين در نشست 
خبري فيلم گفتم، خواهش مي کنم روي نکات 
مهم فيلم دست بگذاريد و به دنبال اين نباشيد 
که بگوييد اوج فيلمي  ساخته که در آن شجريان و 

ويگن مي خوانند.

در ميان بازيگران فيلم تعدادي چهره مي بينيم اما 
نه به معناي ستاره که اين روزها بيشتر درباره اش 
صحبت مي شود، انتخاب بازيگرها از ابتدا به همين 

شکل بود؟
بله. مثلا در مورد عليرضا کمالي نژاد، مي شود گفت 
تقريبا از روز اول پيش توليد پيش ما آمد و ما هيچ 
کانديداي ديگري براي آن نقش نگذاشته بوديم، 
براي ساير نقش ها هم در بيشتر موارد انتخاب مان 
از اول مشخص بود. در کل واقع گرا بودن فيلم و 
شخصيت هاي آن براي ما اهميت بسياري داشت 
و بازي آن ها نبايد به چشم مي آمد. ما به دنبال 
اين بوديم که حتي گريم بازيگرها چندان به 

چشم نيايد.

شما داستاني را روايت مي کنيد که اتفاق افتاده. 
براي بيان اين واقعيت چه اندازه پايبند به واقعيت 

بوديد و چقدر از روايت براساس تخيل پيش مي رود؟
پايه کلي داستان واقعي است. يک اتفاقي که قرار 
است براي حفظ راديو بيفتد و آدم هاي آنجا براي آن 
تلاش مي کنند، اما من ديگر تمام آن افراد را درگير 
نکردم، چون تعدد شخصيت پيدا مي کرد. براي 
همين يک شخصيت اصلي داريم و تعداد محدودي 
که کنارش حضور دارند. همه چيز فيلم به واقعيت 
نزديک بود، به جز آن قسمتي که کابل را وصل 
مي کنند و در آنجا جنگ رخ مي دهد. بقيه فيلم 
برگرفته شده از واقعيت بود. بخش کابل ها مربوط به 
مخابرات بود ولي چون نمي خواستيم قصه از راديو 
بيرون برود آن قسمت را به اين شکل آورديم. همه 
بخش هاي اين فيلم به واقعيت نزديک و حتي برخي 

از اسامي  فيلم واقعي است. 

از منابع ديگري هم براي فيلمنامه استفاده کرديد؟
»فرکانس يازده60« نام کتابي به قلم آقاي صابر 
است که در آن با کارمندان وقت راديوآبادان 
مصاحبه کرده و بخشي از منابع تحقيقاتي من بود. 
ما براي تحقيق و پژوهش با افراد زيادي به مصاحبه 
نشستيم تا بتوانيم روايت واقعي تري از راديوآبادان 

روي پرده سينما به تصوير بکشيم.

فيلم از يک رسانه صحبت مي کند، سينما هم يک 
رسانه است. به نظر شما براي بازگويي تاريخ و اتفاقات 
واقعي، سينما چه  اندازه نقش دارد و چطور مي تواند در 

ارتباط با مخاطب اثرگذار باشد؟
اينکه يک فيلم چطور با مردم ارتباط برقرار کند، 
قاعدتا يک فرمول مشخص ندارد چون اگر فرمول 
داشت همه فيلم هاي دنيا با همان فرمول جلو 
مي رفتند و همه فيلمسازان هم کارشان موفق بود؛ 
در صورتي  که همه فيلم ها موفق نيستند. با اينکه 
تمام فيلمسازان تلاش مي کنند با مردم ارتباط 
برقرار کنند ولي در نهايت باز مي بينيم يک سري 
فيلم ها ديده نمي شوند. الان اگر نگاهي به جامعه 
امروز خودمان بيندازيم، مي بينيم که مردم با 
فيلم هاي کمدي خيلي ارتباط برقرار مي کنند و 
نمي شود گفت که چرا فيلم جدي يا فلان فيلم 
خاص را نمي بينيد. من فکر مي کنم اگر فيلم هاي 
حماسي، ملي گرايانه و يا وطن پرستانه به درستي 

ساخته شود، مردم استقبال مي کنند.

»آبادان يازده60« اولين تجربه سينمايي شما 
نيست، اما مي تواند به نسبت کارهاي قبلي که داشتيد 
بهانه حضور جدي تر مهرداد خوشبخت در فيلمسازي 
باشد. از اين به بعد قرار است کارگرداني و فيلمسازي 

را جدي تر دنبال کنيد؟
مثل همه کارگردان ها طرح هاي مختلف را پيگيري 
مي کنم تا يکي به نتيجه برسد. اما براي ادامه 
نمي دانم چه مي شود. سينما آنقدر پيچيده شده 
و جورکردن و فراهم آوردن شرايط توليد يک فيلم 
آنقدر سخت است که بايد جنگيد تا موفق شد. بايد 

ديد آدم تا کجا دوام مي آورد!

براي کارهاي بعدي بازهم سراغ سوژه هاي مرتبط 
با جنگ تحميلي مي رويد؟

اگر سوژه خوبي داشته باشم، چرا نبايد بروم. آرزو 
دارم فيلم ذوالفقاري و جنگ تن به تن آن را بسازم.

در »آبادان يازده60« به آنچه مي خواستيد رسيديد؟ 
من در اين سال ها فيلم هاي زيادي ساختم ولي 
هميشه دلم مي خواست دِينم را به مردم آبادان 
و مهم تر از آن به مردم شهرم ادا کنم و حالا فيلم 
»آبادان يازده60« به نوعي بخش کوچکي از دِين 
من و درواقع سينماي ايران به مردم آبادان و 
خوزستاني هاي عزيز است. اميدوارم فيلمسازان 
ديگر هم وسط ميدان بيايند و به موضوعات 
حماسه هاي مردمي  بپردازند. من سوژه هاي واقعي 
بسياري دارم که مخلصانه آنها را در اختيارشان 
قرار خواهم داد و در اين راه کمکشان خواهم کرد.

https://shot.filimo.com

   حاشیه های تصویری پنجمین  روز جشنواره

پريناز ايزديار بازيگر پرکار و محبوب اين روزها در پرديس سينمايی ملت

 

پژمان جمشيدی و 
هادی حجازی فر 
در نشست فيلم  
دوزيست

 

انتخاب مديری 
برای نقشی مهم 
از ريسک های 
مهدويان بود. به نظر 
بعضی جواب داده، 
به نظر برخی نه!
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